AGJENCIA E SIGURIMIT TE
l:lLéSlsg NE ARSIM )l

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT Ti JASHTEM

Programi i Studimit té Ciklit té Dyté Master Profesional
“Mami 29

ofruar nga

“Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, Tirané”

Grupi 1 Vlerésimit té Jashtém:

o
1. Prof. Asoc. Dr. Zamir q_Bhablani W

2. Phd. Blerina Duka

Qershor/2024

Adresa: “Rruga ¢ Durrésu” T Eemail: infof@ascal.al
Pran¢ gim. «Q. Stafa», Tiranc
Tel: #3355 (0D 229-13423 Web site: www.ascal.al 1



RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional né “Mami” ofruar nga “Fakulteti i

Shkencave Mjekésore Teknike, Tirané”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti 1 Mjekésisé
Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Diagnostikés,
Rehabilitimit Shéndetésor dhe
Infermieristikés né Kirurgji dhe né
Obstetriké Gjinekologji;
5 Departamenti i Léndéve Klinike
dhe Infermieristtkés sé
Pérgjithshme dhe Infermieristikés
né Sémundje t€ Brendshme dhe né
Pediatri; Departamenti i Léndéve
Paraklinike
3 | Emértimi i programit t€ studimit: Master Profesional né “Mami”
4 | Urdhérni/VKM i licencimit: VKM Nr. 23, daté 14.01.2009
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér nr. 51, daté 06.02.2017
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 1 vit akademik
10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: Niveli 7
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 7 PAE/ 5SPAK v.a. 2022-2023
17 | studimit: 7 PAE/ 5SPAK v.a. 2021-2022
7 PAE/ 5PAK v.a. 2020-2021
18 | Numn i studentéve: 2020-2021 jané 18 studenté
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
Tk JASHTEM

Universiteti 1 Mjekésis€, Tirané, éshté njé institucion publik i arsimit t& larté, i themeluar né vitin
2013 me VKM Nr. 48, daté 23.01.2013. Fillesat e edukimit universitar né vend né fushén e
mjekésisé nisin me themelimin e Institutit té Larté Mjekésor (ILM) né 22 shtator té vitit 1952 me
detyré t€ tij pérgatitjen ¢ Mjekéve té€ Pérgjithshém. Né vitin 1957 u vendos krijimi i Universitetit
té Tiranés, mbi bazén e disa instituteve té larta, ku pérfshihej dhe Instituti i Larté Mjekésor, i cili
u shndérrua né Fakultetin e Mjekésisé t€ Universitetit Shtetéror t€ Tiranés. Né vitin 1994 u
themelua Shkolla e Larté e Infermierisé e cila né vitin 2004 u shndérrua né Fakultetin e
Infermierisé, né varési t€ Universitetit Shtetéror té Tiranés. Q€ nga viti 2016, pas riorganizimit
institucional, UMT pérbéhet nga tri fakultete: Fakulteti i Mjekésisé, Fakulteti 1 Shkencave
Mjekésore Teknike dhe Fakulteti i Mjekésisé Dentare. Aktualisht né strukturén akademike t€ UMT
pérfshihen, 3 fakultete, 22 departamente, 72 shérbime shéndetésore (me funksion diagnostikues-
trajtues dhe mésimor, kérkimor shkencor.

Programi i studimit Master Profesional né “Mami” i ofruar nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Teknike (FSHMT), Universiteti i Mjekésis€, Tiran€ (UMT) éshté hapur si programi studimi
Diplomé e Nivelit t&€ Dyté me VKM Nr.1184, dat€ 3.12.2009. Programi i studimit €shté hartuar si
njé program studimi i ciklit t€ dyté MP né pérputhje me Sistemin europian t€ transferimit t&
krediteve dhe Ligjin pér IAL.

Programi Master Profesional né Mami, ofrohet né nivel njésie kryesore dhe pérgjegjés pér
mbarévajtjen, organizimin dhe cilésiné e tij €shté veté fakulteti ndérsa njésité bazé dhe strukturat
e tjera japin kontributin respektiv né realizimin e procesit akademik, shkencor dhe administrativ
né funksion t€ programit t& studimit.

Programi zhvillohet né bazé té parimeve t¢ lirisé akademike, autonomisé institucionale, cilésisé,
efektshmérisé dhe vetéfinancimit. Programi i studimit MP né “Mami” éshté krijuar dhe ofrohet
né pérputhje me planet e zhvillimit strategjik institucional.

Ky program studimi ka si qéllim formimin teoriko-profesional té profesionistéve t€ ardhshém né
fushém e mamisé, t€ afté pér t’u pérshtatur me nevojat e tregut té€ punés si dhe krijimin e mundésive
pér ekuivalentimin e diplomés né tregun ndérkombétar.
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PERSHKRIMI 1 PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Raporti i vlerésimit t& jashtém éshté njé dokument i pérpiluar né€ kuadér t€ akreditimit pér heré t&
paré té programit té studimit Master Profesional né Mami, i cili ofrohet nga Fakulteti i Shkencave
Mjekésore Teknike prané Universitetit t& Mjekésisé Tirané. Ky raport pérmbledh té gjitha hapat e
ndjekura pér realizimin e kétij progesi bazuar né rregulloren pérkatése 1€ ASCAL.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém (i shprehur né vijim me inicialet GVJ) éshté trajnuar paraprakisht
nga ASCAL,; ekspertét e jashtém jané njohur me parimet kryesore t€ progesit t€ vlerésimit.

Raporti i vlerésimit té jashtém éshté hartuar nga GVJ né pérputhje me procedurén e vlerésimit té
ndjekur nga ASCAL. RVJ bazohet né t& dhénat e marra nga shqyrtimi i dokumentacionit gé ka
véné né dispozicion IAL dhe vizités sé realizuar né kété institucion. Vlerésimet pér ¢do standard
dhe fushé synojné te paragesin sa mé drejté e né ményré objektive performancén e institucionit né
ofrimin e kétij programi studimi. Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele
(sipas sistemit té standarteve t& vendosur nga ASCAL):

. Standardet nuk permbushen;

. Standardet pérmbushen pjesérisht;
. Standardet pérmbushen kryesisht;
. Standardet pérmbushen plotésisht;

Procesi éshté koordinuar nga ASCAL brenda afatit t& caktuar, me té cilin gupi i vlerésimit €
jashtém éshté njohur g€ né€ fillim t€ angazhimit 1€ tij.

Procesi i vlerésimit éshté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népérmjet Sistemit t&
Menaxhimit AMS. Grupi i Vlerésimit té Jashtém éshté i pérbéré nga Prof. As. Dr. Zamira Shabani
dhe Dr. Blerina Duka. Koordinator Teknik i ASCAL pér kété proces vlerésimi &shté Msc.
Muhamed Prezja. Bazuar né afatet e pércaktuara dhe né procedurén e vierésimit, procesi u realizua
né disa faza:

Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen € Vetévlerésimit, ku pérfshihet
Raporti i Vlerésimit té Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV). Gjaté késaj
fazé jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né dokumentacionin e dérguar.

—  Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né institucion.
Gjaté késaj faze jané kryer takime dhe diskutime nga ana ¢ GVIJ, jané hartuar draftet
paraprake, éshté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve t€ mundshme sipas
takimeve respektive.

~  Vizitané FSHMT/UMT éshté zhvilluar né datat 1 8-19 Mars 2024. N€ institucion jané kryer
disa takime té réndésishme me aktoré dhe faktoré té institucionit né funksion té programit
té studimit.

Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Adresa “Rruga ¢ Durrésit” Ermiail: mfoi@ascal.al ,f/ /
Prané gim. «Q. Stafas, Tiran¢ i A /
Tel:+353 (01 222-13123 Woel sie: wwwascal.al e %

e

(y



Gjaté fazés sé vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar dokumentet dhe informacionet e
pérgatitur nga Grupi i Vlerésimit t€ Brendshém per kété proces vlerésimi, i cili ka shérbyer per
hartimin e raportit t& jashtém. Dokumentacioni ka ndihmuar dhe orientuar GVJ pér hartimin e
pyetjeve, t€ cilat u realizuan gjaté vizités né€ institucion. Gjithashtu, informacion i ploté dhe i
detajuar éshté marré gjaté vizités né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike.

Grupi i vlerésimit té jashtém, né kété€ raport &shté pérpjekur té€ pasqyrojé me korrektési e
profesionalizém cilésiné né té€ cilén ofrohet programi i studimit. GVJ jep vlerésim pozitiv té
arritjeve t€ béra nga FSHMT dhe UMT né ofrimin ¢ njé programi t& mire t€ MP né "Mami".
Gjithashtu, jep disa sugjerime/rekomandime, t€ cilat vlerésohet se do té ndihmojné stafin akademik
dhe administrativ pér t€ arritur objektivat e tyre, t€ krahasueshém me nivelet ndérkombétare per
gjeneratat e ardhshme té€ mamive.

Informacionet € mbledhura dhe shqyrtuara ne ¢do fazé 1€ progesit kané ndihmuar GVJ t€ arrijé né
konkluzionet e veta mbi nivelin e pérmbushjes sé standardeve pér kété program studimi. Gjetjet,
konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe profesionalizém cilésiné né
té cilén ofrohet aktualisht programi i studimit MP né "Mami" nga ana ¢ FSHMT.

GV]J vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t€¢ Vlerésimit t¢ Brendshém dhe
personelin akademik pér gadishmériné e treguar ne dhénie e informacioneve t€ kérkuara né
funksion te progesit gjaté vizitités ne institucion.

Institucioni shprehu dakordésiné me draft raportin dhe nuk ka komente per raportin final.

Ka
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master Profesional né “Mami”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

‘Standardi L1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin
e tij e g€ synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné
¢ zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi q€ nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Universiteti 1 Mjekésisé, Tirané, €shté njé institucion publik 1
arsimit té larté, i themeluar né vitin 2013 me VKM Nr. 48, daté
23.01.2013. Q& nga viti 2016, pas riorganizimit institucional, UMT
pérbéhet nga tri fakultete: Fakulteti 1 Mjekésis€, Fakulteti i
Shkencave Mjekésore Teknike dhe Fakulteti i Mjekésisé Dentare.
Programi i studimit Master Profesional né “Mami” i ofruar nga
Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike (FSHMT), Universiteti i
Mjekésisé, Tirané (UMT) éshté hapur si programi studimi Diplomé
e Nivelit t&¢ Dyté me VKM Nr.1184, daté 3.12.2009. Programi i
studimit éshté hartuar si njé program studimi i ciklit t€ dyté MP né
pérputhje me Sistemin europian té transferimit t€ krediteve dhe
Ligjyin pér IAL. Programi éshté riorganizuar n€ vitin 2018 né
pérputhje me ligjin 80/2015 dhe akteve nénligjore né zbatim t€ tij.
Programi Master Profesional né Mami nuk bie ndesh me interestat
kombétare. UMT vepron né bazé té€ Kushtetutés s€ Republikés sé
Shqipérisé, Ligjit té Arsimit te Larté 80/2015 si dhe akteve té tjera
ligjore e nénligjore. Misioni i UMT (Statuti i UMT, neni 4) synon
arsimimin e larté gjithépérfshirés té studentéve vendas e té huaj,
studimet dhe kualifikimet e métejshme né fushén e mjekésisé dhe
ka pér géllim zhvillimin e arsimit, edukimit dhe kérkimit shkencor
né fushén e mjekésisé.

Evidenca:
- Evidenca I Statuti i UMT.
- Rregullore e programit té studimit

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje me géllimet dhe

FSHMT né pérmbushje té misionit dhe vizionit t€ tij dhe
njékohésisht aktivitetit t€ gjithanshém né fushén e shkencave
mjekésore teknike, ka organizuar njé program studimi i cili plotéson
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misionin € institucionit, si
dhe fushén e veprimtaris€.

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim
té strategjisé pér zhvillim, té
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit dhe né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike s€ Institucionit.

té gjithé spektrin e nevojave qé€ kané qéndrat spitalore, shéndetésore
publike ¢ private né vend duke pérfshiré né to personel té
specializuar né fushén e mamisé.

Studentét kané mundési té diplomohen né té tre ciklet e studimit gé
aktualisht fakulteti mbulon si bachelor, master profesional, master
1 shkencave né Mami dhe doktoraturé.

Njé nga objektivat kryesore t&€ UMT &shté mésimdhénia, kurrikulat
dhe mésimnxénia me né gendér formimin e studentéve. Kjo arrihet
pérmes formimit t€ specialistéve né fushén e shéndetésis€. Ky
program studimi ofrohet né pérputhje me misionin, géllimet dhe
strategjiné e Institucionit. Kjo piké pérmendet edhe né Rregulloren
€ programit t€ studimit (neni 3).

Evidenca:
- Evidenca I Statuti i UMT;
- Evidenca 2 Rregullore e Universitetit té Mjekésisé, Tirané
- Evidenca 4. Kerkesa_akreditim FSHMT 03.02.2023
- Evidenca 5. Rregullore FSHMT
- Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit MP **Mami
- Evidencal70. Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UMT-sé 2021-
2024,

Strategjia e UMT ka disa objektiva specifike t€ cilat fokusohen tek |

organizimi institucional, mésimdhénia, kérkimi shkencor, sigrurimi
i brendshém 1i cilésisé, veprimtarité shérbyese si dhe marrdhéniet
me jashté/ndérkombétarizimi. Programi i studimit Master
Profesional né “Mami” ofrohet né pérputhje me kété strategji.
Programi i studimit orientohet drejt krijimit, zhvillimit, e
transmetimit té dijeve né aftési dhe kompetenca té studentéve, té
nevojshme kéto, pér t’u béré eksperté t€ denjé t€ fushés s€ mamisé.
Pérmbajtja e programit, éshté hartuar, pérditésuar dhe pérshtatur
nevojave ¢ ka vendi por njékohésisht ka reflektuar zhvillimet mé
té fundit né fushén e mamisé.

- Programi dhe personeli akademik i fakultetit kan€ merité né

zhvillimin e programeve té mamisé né vend ku angazhimi ka qéné

né forma t€ ndryshme asistuese, vierésuese dhe ekspertize. Njé |

tjetér kontribut i réndésishém i kétij programi dhe fakulteti éshté
rritja e nivelit té shérbimeve né t€ gjitha qendrat e Obstetrike -
Gjinekologjise ne vend ku stafi kryesor 1 tyre éshté diplomuar nga
FSHMT.

o
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Evidenca:
- Evidenca I Statuti i UMT,
- Evidenca 2 Rregullore e UMY,
- FEvidenca 5. Rrregullore FSHMT
- FEvidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP
- Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit MP

“Mami”
- Evidenca 120.Te dhena per Alumni nga Udherat
profesionale
- Evidenca 108.Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT.
Kriteri 4. Programi i Universiteti i Mjekésisé, Tirang, ka sot 3 njési kryesore nga té cilat
studimit hartohet e zhvillohet | ofrohen 94 programe studimi nga niveli i paré deri né ato té nivelit
né pérputhje me strateg)ité té tret€. UMT é&shté njé universitet i specializuar vetém né fushén e
kombétare té€ zhvillimit, mjekésisé. UMT éshté jo vetém institucioni 1 vetém né vend né
interesit kombétar dhe prirjet | fushén e mjekésis€ por ai ka pérgjegjésiné pér krijimin e brezave té
globale té zhvillimit profesionistéve pér té garantuar vijueshmriné e shérbimeve
mbéshtetur né mjekésore pér vendin dhe me cilési. Programet e studimit né UMT
dokumentacionin pérkatés pérshiré kétu edhe kété program studimi, synojné trasmetimin e
vendas dhe até njohurive né shérbim t€ vendit dhe shoqérisé. Programi i studimit
ndérkombétar. éshté hartuar né pérputhje me strategjiné kombétare. Programi éshté

né pérputhje me vizionin, si edhe né vijim té arritjes t&€ objektivave
strategjiké t€ kétij programi studimi. Studimet né programin MP
Mami, synojné té sigurojné njohurité ¢ nevojshme gqé kané té
diplomuarit né fushén e Mamise, pasi pérmbajtja e programit i pajis
studentét me njohuri té thelluara teorike dhe praktike.

Evidenca:
- Evidenca I Statuti i UMT;
- FEvidenca 21 Rregullore e programit té studimit MP “Mami
- FEvidenca 55.Lista e programeve (€ studimit té ofruara né
UMT.
- FEvidenca 86,86.1;86.2 Programi MAMI
- Evidencal70. Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UMT-s¢ 2021-
2024.
Konkluzione Programet e studimit gé ofrohen nga UMT nuk bien ndesh me
interestat kombétare. Programi i studimit MP né “Mami"” éshté
hartuar dhe ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike.
UMT ka si mision té ofrojé shérbime né pérputhje me misionin e vet
si dhe 1é ofroj programe studimi né té tre ciklet e studimit. MP né
“Mami "ofrohet né pérputhje me strategjiné ¢ UMT.
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Pjesa mé e madhe e personelit jané me tituj dhe grada dhe kjo éshté
njé piké e forté e FSHMT. Programi i studimit éshté né pérputhje
mé fushén akademike dhe kérkimore té Njesise Baze.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

. Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

| 1 X

Kriteret

r_ Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni

demonstron se ka pérvojén,

kapacitetet dhe burimet e

duhura né fushén akademike

specifike pér ofrimin e njé

programi studimi né até
fushe.

UMT u krijua né vitin 2013, si universiteti i paré gjithépérfshirés i
arsimit té larté publik né shkencat mjekésore dhe i kérkimit
sshkencor né vend, pas njé tradite 65 vjegare t€ formimit universitar |
publik né fushén e shkencave mjekésore né Republikén e |
Shqipérisé, pas krijimit t& Institutit té Larté Mjekésor né vitin 1952
dhe Fakultetit t&€ Mjekésis€é né vitin 1957.Universiteti éshté 1
akredituar mé 21. 09. 2017, me VBA nr. 69.

Stafi akademik i Departamentit DLKIPISBP:

- pér vitin akademik 2020-2021 pér programin Master i
shkencave né “Mami” ishte 22 PAE (1 Prof. Dr., 3 Prof. As,,
16 Dr., 2 Msc) dhe 141 PAK (7 Prof. As., 23 Dr., 89 Msc,
12 Mp, 10 Bsc) dhe 3 personel ndihmeés;

- pér vitin akademik 2021-2022 pér programin Master i
shkencave né “Mami” ishte 22 PAE (2 Prof. Dr., 5 Prof. As.,
13 Dr., 2 Msc) dhe 142 PAK (8 Prof. As., 24 Dr., 87 Msc,
13 Mp, 10 Bsc) dhe 3 personel ndihmés;

- pér vitin akademik 2022-2023 pér programin Master i
shkencave né “Mami” ishte 22 PAE (2 Prof. Dr., 5 Prof. As.,
13 Dr., 2 Msc) dhe 135 PAK (3 Prof. As., 21 Dr,, 94 Msc,
10 Mp, 7 Bsc) dhe 3 personel ndihmés.

FSHMT ndodhet né zemér té Qendrés Spitalore Universitare “Néné
Tereza”, cka ¢ bén até fakultetin me aksesin mé t€ shpejté né
mjedisin klinik pér stafin dhe studentin.

Pjesa mé e madhe e personelit jané me tituj dhe grada dhe kjo
éshté njé pikeé e forté e FSHMT. '
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Pas konsultimit té dokumentacionit t€ dorézuar, takimet né
institucion dhe vizités né laboratoret pérkatése, GVJ konstaton se
institucioni ka pérvojén e duhur né€ ofrimin e kétij programi studimi.
Pozicionimi i FSHMT né€ ambientet € QSUNT i jep njé€ prioritet t&
jashtézakonshém pérsa i pérket faciliteteve té krijuara pér praktikat
e studentéve.

Evidencat:

- Evidenca 8 Historiku i FSHMT

- Evidenca 77 Vendimipér Akreditimin Inst. t¢ UMT

- Evidenca 83; 84; 85 Raporti vietor i DLKIPISBP

- Evidenca 80; 81; 82 Raporti vjetor i FSHMT

- Evidenca 97 Tabela pérmbledhése

- Evidenca 1 17.Lista e laboratoreve didaktike ne te 3
Fakultetet

- Evidenca 118 Infrastruktura ne funksion te mesimdhenies

- Evidenca 119.Lista e aseteve infrastrukturore te UMT

- Evidenca 165.Te dhena statistikore stafi akademik 2019-
2024,

- Evidenca 97.2 Tabela me statistikat permbledhese Ascal
Mami.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit té studimit duhet
té jeté né pérputhje me
fushén akademike ¢
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Bazuar né€ statutin e institucionit, Rregulloren e universitetit,
Rregulloret e fakulteteve, strategjiné e zhvillimit dhe programet gé
¢do fakultet ofron, fusha e pérgjithshme dhe specifike e programeve
t¢ studimit €sht€ né pérputhje me fushén kryesore t€¢ UMT.
Programi i studimit Master Profesional né “Mami” ofrohet nga
DLKIPISBP, ¢ mbulohet edhe nga dy departamente t€ tjera,
Departamenti i Léndéve Paraklinike (DLP) & Departamenti i
Diagnostikés, Rehabilitimit Shéndetésor, Infermieristikés
Kirurgji, Infermieristikés né Obstetriké - Gjinekologji
(DDRSHIKIOGIJ), né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike.
Programi i studimit €shté né pé€rputhje mé fushén akademike dhe
kérkimore t€ Njésisé Bazé.

né

Kéto tre Njési baz€ ofrojn€ po ashtu programe studimi:
- Bachelor né Infermieri e Pergjithshme, né Tekniké
imazherie, né Mami, n€ Fizioterapi, n€ Tekniké laboratori
dhe né Logopedi;

Adresa; “Rruga ¢ Dunrésit”
Prand giim. «Q. Stafa, Tirané

Tel+355 (OB 222-13423
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- Master Profesional né Menaxhim infermieror, né Tekniké
imazherie, né Mami, né Fizioterapi, né Tekniké laboratori,
né Logopedi, né Kujde Paliativ dhené Infermieri Familje;

- Master i Shkencave né Tekniké imazherie, né Mami, né
Fizioterapi, né Tekniké laboratori dhe né Logopedi;

- Doktoraturé né "Shkenca Mjekésore Teknike" me nénfusha
(Fizioterapi dhe Rehabilitim; Infermieri dhe
Teknologji mjekésore diagnostikuese dhe trajtuese).

Mami;

Institucioni zbaton me pérpikmén ¢do udhézim apo akt nénligjor té
publikuar. Programi i pérket nivelit 7 t&¢ EQAF ose KSHK (Komiza
Shqiptare e Kualifikimeve)

Evidencat:
- Evidenca | Statwti i UMT;
- Evidenca 2 Rregullore e Universitetit té Mjekésisé, Tirané
- Evidenca 5 Rregullore FSHMT
- Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP
- Evidenca 169 RVB Institucional UMT
- Evidenca 55.1.Lista e kodeve te programeve FSHMT.
- Evidencal70. Plani Strategjik i Zhvillimi tt¢ UMT-sé 2021-
2024,

Kriteri 3. Fusha ¢
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet
té jeté né pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore té njésisé baze,
pérgjegjése pér programin e
studimit. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore,
té paktén nj€ nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Programi i studimit MP né “Mami” ofrohet nga DLKIPISBP, né
Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike. Ky nuk éshté njé
program ndérdisiplinor. Si¢ jemi shprehur edhe mé sipér, UMT
éshté njé universitet i specializuar vetém né fushén e mjekésisé dhe
ky program studimi éshté né pérputhje me fushén akademike dhe
kérkimore t€ Njésis€ Bazg.

Evidenca:
- Evidenca I Statuti i UAM;
- Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP
- FEvidenca 21  Rregullore e programit té studimit MP
né“Mami”

Kriteri 4. Né rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit t€ institucionit, cilésia
| e tij garantohet nga
institucionet partnere.

Ky nuk éshté njé Master i cili ofrohet jashté profilit té
Institucionit

M

Adresa: “Rruga ¢ Durresit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirand

Tel:+355 (01 222-13 123

Moo

Frmail: inf()uf@';lscal.;’i]l
| i

Web site: wwnwaseal.al

R
AN



Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t€ larté ofron trajnime
profesionale t€ métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me
punédhénésit.

Adresa: “Riuga e Dunésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 {01) 222-13123

Studentéve u jepet informacion pér mundésité e punésimit né fazén
e pranimit dhe né pérfundim té€ programeve té studimit, pas
diplomimit. Studentéve u ofrohet shérbimi falas késhillimi pér
karrieré qé 1 ndihmon ata té lokalizohen dhe té transferohen
lehtésisht né tregun e punés. Zyra ¢ Karrierés dhe Alumni (Té
diplomuarit} prané FSHMT ka njé listé t€ studentéve té diplomuar
té€ regjistruar népérmjet projektit t&¢ zbatuar, GRADUA. Né kété
ményré pas diplomimit ata kontaktohen pér evente qé zhvillon
fakulteti ose universiteti né bashképunim me partnerét.

Pér mé tepér, UMT vazhdimisht organizon éorkshop/trajnime,
programe me qéllim edukimin n€ vazhdim. Gjithashtu UMT ka
bashképunime me institucione té tjera dhe IAL pér mitjen e cilésisé
s¢ mésimdhénies sé studentéve qé jané diplomuar prané kétij
fakulteti, madje angazhohet dhe pér ecuriné e tyre pas diplomimit.

Evidencat:

- Evidenca 44. Lista e projekteve nderkombetare te aplikuara
dhe te fituara.

- Evidenca 44.1.Projekte nderkombetare te fituara.

- Evidenca 45. Lista e projekteve kombetare te aplikuara dhe
te fituara.

- Evidenca 46. Memorandume bashkepunimi UMT me
MShMS.

- Evidenca 47. Shembull Marreveshje per diploma te
perbashketa Univ.Bologna.

- Evidenca 48. Shembull marreveshje bashkepunimi me IAL

nderkombetare.

- Evidenca 55 Lista e programeve té studimit té ofruara né
UMT

- Evidenca 15 Aktivitete studente knonfere e shkencave
mjekesore

- Evidenca 18. Konferenca vjetore FSHMT

- Evidenca 18.1 Konferenca Vjetore DLKIPISBP Dhjetor
2022

- Evidenca 29 Konferenca né Vioré

- Evidenca 30.Konferenca-vjetore 2023 FSHMT- UISH

- Evidenca 124 Aktivitetet e késhillit studentor

- FEvidenca 107 Manuali i keshiilimit te karrieres fshmt.

- Evidenca 108 .Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT.

- Evidenca 108.1.Raport Aktiviteti i zyres se karieres. / ,

L-mail: infoi@ ?Al.ul
Web site: wawnwascal.al ¥t KZ{




Konkiuzione

Shkalla e piérmbushjes Sé
standardit

FSHMT me personelin  akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ ka kapacitetet e nevojshme pér ofrimin e programit té
studimit né pérputhje me Kodin dhe standarted e cilésisé

Bazuar né statutin e institucionit, rregulloren e universitetit,
Rregulloret e fakulteteve, strategjiné e zhvillimit dhe programet qé
¢do fakultet ofron, fusha e pérgjithshme dhe specifike e programeve
té studimit éshté né pérputhje me fushén kryesore té UMT, Programi
i studimit, éshté né té njéjtin profil qé ka njésia kryesore. Ky
program studimi ofrohet nga Fakulteti e Shkencave Mjekésore
Teknike né té cilin ofrohen gjithé programet e tjerat teknike sikurse
né ¢do njési té njéjté né vend dhe Europé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t€ programit
té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés s€ tyre.

UMT ka né Rregulloren dhe Statutin e vet Njésité akademike dhe
administrative specifike t€ cilat bashképunojné me njéra tjetrén me
qéllim mbarvajtjen e programit té studimit.

UMT éshté pjesé integrale e politikave t& Ministris€ sé Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale ku népérmjet akteve vendimmarrése, UMT
drejton dhe koordinon veprimtari né fushén e shéndetésisé,
kérkimit, projekteve etj. N& két€¢ meényré, mbikéqgyrjen dhe
mbarévajtijen e programit, siguron marrédhénie t€ frytshme
bashképunimi brenda institucionit népérmjet ndarjes sé detyrave
mes njésive e personelit, marrjes sé€ pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme t& punés sé tyre. Me géllim ofrimin e kétjj
programi studimi, Njésité bashképunojné me njéra tjetrén.

Evidenca:
- Evidenca I Statuti i UMT
- Evidenca 2 Rregullore e UMT;
- Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore,
- Evidenca 6 Rreguliore Departamenti DLKIPISBP

[
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Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit MP né
“Mami™;

Evidenca 172 Rregullore e funksionimit Késhillit te Etikés
UMT

Evidenca 173 Rregullore pér pérdorimin e postés
elektronike

Evidenca 174 Rregullore pér Parandalimin e Konfliktit té
Interesave né UMT

Evidencal75 Rregullore pér Hetimin Administrativ té
Sinjalizimit dhe Mbrojtjen e Konfidencialitetit né UMT
Evidenca 176 Rregullore pér fitimin e titujve akademike
UMT

Evidenca 179 Rregullore pér hartimin, zbatimin,
menaxhimin e Projekteve UMT

Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT
Evidenca 181 Rregullore mbi botimet mesimore-shkencore
UMT

Evidenca 183 Udhézues pér plotésimin e planit té mobilitetit
pér stafin akademik

Evidenca 184 Udhézues pér plotésimin e planit té mobilitetit
pér studentét

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé
Evidenca 112. Liste e Sherbimeve te QSU.

FEvidenca 114. Bibliotekat online - lista dhe pershkrim.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

Me qéllim formimin e studentéve, Qendrat Spitalore Universitare

né véndin toné jané n€ dispozicion té studentéve t€ UMT, ku ata

formohen sidomos né funksion t&€ praktikés profesionale (kryesisht
ato t€ Obstetriké-Gjinekologjis€). Né takimet e zhvilluara me
Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé, u informuam se
Jané 85 mbikqyrés sé praktikés profesionale q€ ndjekin studentét né
terren. Gjithashtu UMT raporton 10 marréveshje bashképunimi
Erasmus me Institucione jashté Shqipérisé€.

Evidenca:

Evidenca 144 VKM Pér miratimin e strukturave
shendetesore universitare;

Evidenca 49 Lista e bashkepunimeve me IAL kombétare,
ndérkombétare dhe institucione te tjera;

Evidenca 44 Lista e projekteve nderkombetare te aplikuara
dhe te fituara:

Evidenca 44.1 Projekte nderkombetare te fituara A

Adresa: “Rruga ¢ Durrésic”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (01} 222-13123
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- Evidenca 39.1 Pjesmarrje stafi ne aktivitete Ersamus
- Evidenca 83; 84; 85 Raporti vietor i DLKIPISBP;

- Evidenca 80; 81; 82 Raporti vjetor i FSHMT

- Evidenca 79; 70.1 Raport Vjetor Institucional;

- Evidenca 97 Tabela pérmbledhése

. Kriteri 3. Pérrealizmin e
programit té studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo

' stazhit etj,dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikeés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t&€ personelit
akademikt dhe studentéve.

Né funksion té zhvillimit té praktikave profesionale, Fakultetit ka
bashképunime t€ ngushta me institucione t& arsimit té larté si:
QSUT, SUT, S.U.0.GJ “Mbretéresha Geralding€”, S.U.0.Gj "Kogo
Glozheni" Tirané, struktura partnere pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t€ punés ku stafi i ketyre

! institucioneve eshte rekrutuar pér mbikéqgyrjen e praktikave apo

stazhit si dhe trajnime t€ ndryshme etj. FSHMT gjithashtu ka

 zhvilluar nje sér€ aktivitetesh shkencore brenda institucionit dhe ne

bashképunim me institucionet e tjera sipas referencave pérkatése.
Zhvillimi i praktikave profesionale realizohet né ambjentet e
Qendrave Spitalore Universitare té€ rregulluara me VKM.

UMT ofron mundésité mé té mira pér zhvillimin e praktikave
profesionale. Gjithashtu ka dhe marréveshje té€ shumta me shumeé
kompani, organizata dhe universitete té tjera.

i Evidencat:

- Evidenca 47.Shembull Marreveshje per diploma te
perbashketa-Univ.Bologna.

- Evidenca 48. Shembull marreveshje bashkepunimi me IAL
nderkombetare.

- Evidenca 49.Lista e bashkepunimeve me [AL kombetare,
nderkombetare dhe institucione te tjera

- Evidenca 112.Liste e Sherbimeve te QSUT

- Evidenca 80.Raport vjetor FSHMT 2020-2021.

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022.

- Evidenca 82 Raporti vietor FSHMT 2023.

- Evidenca 10.Revista shkencore FSHMT 2022,2023

- Evidenca 15.Aktivitete libri i abstrakteve knonferenca e
shkencave mjekesore.

- Evidenca 16. Info-Session pér Konkursin e Kerkimit
Shkencor dedikuar studenteve. FSHMT.

- Evidencu 18. Konferenca vietore libri i
abstrakteve FSHMT.

- Evidenca 19.Aktiviteti dt 14 Nentor 2023 né FSHMT.

Adresa: “Rruga ¢ Darrésit”
Prané gnm. «Q. Stafas, Thané
Tel:+335 (O 1) 222413123
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- Evidenca 29. Programi-konferenca-VLORE-2023-tetor-26-
27.

- Evidenca 30.Konferenca vjetore 2023 FSHMT ne
bashkepunim me UV dhe UISH.

- FEvidenca 144 VKM Pér miratimin e strukturave
shendetesore universitare;

- Evidenca 13.1; 13.2; 13.3 Ditar i praktike

- Evidenca 83, 84, 85 Raporti vjetor i DLKIPISBP;

- Evidenca 80; 81; 82 Raporti vietor i FSHMT

Kriteri 4. Né ményré UMT ka nénshkruar njé numér t€¢ madh marréveshjesh té reja me
i periodike, njésia pérgjegjése | institucione brenda dhe jashté vendit. Q€llimi i késaj eshte
pér programin e studimit marréveshje promovimi e bashképunimi né€ fushén e mésimdhénies
harton raporte analitike té dhe té kérkimit shkencor. Ndérkohé bashk&€punimi me partnerét ¢

pérfitimeve nga marréveshjet | pérhershém si Urdhri i Infermierit, Shoqata Kombétare e
¢ bashképunimit né funksion | Profesionistéve Shqiptaré g€ kontribuojné né organizimin e
té realizimit t€ programit t€ | aktivitetit t€ pérvitshém t& UMT né kuadér t€ realizimit t€ programit
studimit. té studimit. Cdo vit akademik, UMT dhe njésit€ bazé kryejné
analizén e punés dhe rezultatet e bashképunimit njé pjesé e té cilave
jané béré publike né€ raportet vjetore té€ fakultetit dhe universitetit.
Zhvillimi 1 bashképunimeve t€ reja, €shté pjes€ e strategjisé sé
zhvillimit t& UMT dhe FSHMT, proces i cili kryhet dhe zhvillohet
né meényre té€ vazhdueshme.

Evidencat:
- Evidenca 47.Shembull Marreveshje per diploma te
perbashketa-Univ. Bologna.
- Evidenca 48. Shembull marreveshje bashkepunimi me IAL

nderkombetare.

- Evidenca 49.Lista ¢ bashkepunimeve me IAL kombetare,
nderkombetare dhe institucione te tjera

- Evidenca 112 Liste e Sherbimeve te QSUT

- Evidenca 144 VKM Pér miratimin e strukturave
shendetesore universitare.

- Evidenca 29. Programi-konferenca-VLORE-2023-tetor-26-
27.

- Evidenca 30.Konferenca vjetore 2023 FSHMT ne
bashkepunim me UV dhe UISH.

- Evidenca 79.Raporti Vjetor UMT 2020-2021.

- Evidenca 79.1 Raporti Vjetor UMT 2021-2022.

- Evidenca 80.Raport vietor FSHMT 2020-2021.

- Evidenca 81.Raport vietor FSHMT 2021-2022. /]
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- Evidenca 82.Raporti vietor FSHMT 2023.

' Konkluzione

' Shkalla e ﬁérmbushjes s€
. standardit

UMT ka né Rregulloren dhe Statutin e vet Njésité akademike dhe
administrative specifike té cilat bashképunojné me njéra tjetrén me
géllim mbarévajtjen e programit té studimit. Secila Njési ka té
pércaktuara detyrat dhe rolin e vet. Me qgéllim formimin e
studentéve, UMT ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me
Institucione té réndésishme né vénd té tilla si: Qéndrat Universitare
Spitalore “Koco Gliozheni” dhe “Mbretéresha Geraldiné”.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi I1.1

| Kriteret

| Kriteri 1. Elementet qé
pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit,
veprimtarité formuese, 1€
vlerésuara né€ kredite, jané
pércaktuar garté né pérputhje
me legjislacionin vendas né

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare
né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

* Vlerésimi i ekspertéve

O;ga-r-\_i-zimi i programit té studimit bazohet né pé€rmbushjen ¢ |

detyrimeve ligjore té pércaktuara né¢ LAL dhe VKM 41, e
ndryshuar. Po ashtu, bazuar né rregulloren e FSHMT, programi i
studimit €shté i organizuar né pérputhje me ligjin 80/15 pér
“Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té Larté né Republikén e Shqipéris€”, programi ésht€ i organizuar
né module, e 1éndét jané té kategorizuara mbi bazén e veprimtarisé

| fuqi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve

i (ECTS).

formuese, duke i ndaré ato né léndé bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore dhe plotésuese. Specifikisht kategoria A ze rreth

 10% (2 1énd€), Kategoria B 42 % (7 1éndé€), kategoria C 28% (7

1éndé), Kategoria D 10% (1 1éndé) dhe Kategoria E 10%. Bazuar
né kategorizimin ¢ léndéve, numii mé i larté i kiediteve (ECTS)
éshté vendosur né dispozicion t€ léndéve karakterizuese si:
Procedurat depistuese dhe diagnostikuese gjinekologjike,
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Neuroendokrinologji e shtatzanise dhe gjinekologjike, Patologjité
e barrés, Fetusi pacient, Neonatologji, Infermieristika obstetrikale,
Infermieristika gjinekologjike. Programi MP Mami ka kohézgjatje
1 vit, 60 kredite, 13 module dhe 11 1€ndé.

Numri i oréve €shté i shpérndaré si mé poshté:
- né auditor 746 oré, leksione 288 org, seminare 66 oré
laborator 0, praktiké 390 oré, jashte auditorit 754 oré,
projekte 2 oré.

Evidencat:
- FEvidenca 2 Rregullore e UMT
- Evidenca 5. Rregullore e FSHMT.
- Evidenca 91. Plani mesimor Mami
- Evidenca 97 Tabela permbledhese

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive
té€ vecanta n€ larmi té gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t€ pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té
kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike té
fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Programi MP Mami zgjat 1 vit, ka 60 kredite né total ku 6 nga
kéto kredite jané t€ provimit té diplomés. Programi i studimit
synon arsimimin profesional dhe kualifikimin shkencor té
studentéve né fushén e mamisé. Struktura e ploté éshté bazuar né
praktikat mé té miradhe léndét/ modulet pérbérése synojné té
sigurojn€ njohurité themelore né kété fushé népérmjet integrimit té
mésimit me kérkimin. Modulet/Iéndét g€ ofrohen ju sigurojné
studentéve nj€ pérgatitje t€ gjeré dhe mundési q€ té pérshtaten né
tregun ¢ punés dhe njé gamé t€ gjeré té profileve né studimet e
métejshme. Misioni 1 Programit MP Mami éshté pérgatitja ¢
profesionistéve me njohuri t€ kujdesit infermieror té nénés dhe
fémijés, qé né pérfundim té programit té studimit, té zotérojné
njohurité, aftésité dhe shkathtésité profesionale e shkencore pér té
shérbyer e pér t&€ qené prané nénés dhe fémijé€s apo gruas me
probleme té ndryshme shéndetésore qé€ mund té hasin gjaté jetés.

Evidencat:
- Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MP né Mami
- Evidenca 21. Rregullore FSHMT Mami.
- Evidenca 91. Plani mesimor Mami

Kriteri 3. Programi i studimit
ka té pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Neni 96, pika 4 e Rregullores s¢ UMT pércakton se pérfundimi i
njé programi Master Profesional pérmbyllet me provimin e
diplomés. Kjo pércaktohet dhe né nenin 27, pika 4, q€ Studimet e
ciklit te dyte “Master Profesional” permbyllen me provim
perfundimtar formimi. Kriteret e studenteve qe diplomohen me

provim formimi percaktohen nga Dekanati. Ne perfundim te |

5
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Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté “Master” né€ Mésuesi,
q€ formojn€ mésues té arsimit
fillor jané plotésim i ciklit té
paré Bachelor né arsimin
Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e
mésuesve 1€ arsimit € mesém
té ulét dhe té larté
organizohen si programe té

studimeve leshohet diplome “ Master Profesional” ne fushen e
arsimimit te kryer. Provimi i diplomés béhet né tre sesione
diplomimi té cilat percaktohen nga Dekani i Fakultetit. Studenti qé
nuk paraqitet ose vlerésohet negativisht né sesionin e paré té
provimeve, ka t€ drejte t€ paragitet né provim né sesionin e
ardhshém. Departamenti pércakton datén e zhvillimit t€ provimit
té diplomes. Programi i studimit pérmban té gjithé elementét qé
pérbéjné strukturén e njé programi studimi sipas ligjit 80/2015,
VKM nr.41. dat€ 24.01.2018 t€ ndryshuar, si dhe aktet nénligjore.
Ai éshté organizuar sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS), realizohet né 1 vit studim / 2
semestra, me 60 ECTS né total dhe éshté i strukturuar né€ grup-
1éndé sipas kategorive té formimit duke respektuar kérkesat e
kuadrit ligjor. Programi pérmban 11 léndé dhe 13 Module (60
kredite ECTS né total ), duke pérfshiré provimin pérfundimtar / (
6 ECTS). Pjesé integrale e programit éshté praktika profesionale e
cila zhvillohet né semestrin e dyté dhe ka 390 oré.

Njé nga ndryshimet me pozitive né riorganizimin e programit té
studimit ka qéné shtimi i oréve t€ praktikés profesionale pér té
pérafruar programmin me direktivat evropiane pér profesionet e
rregulluara. Pér kété arsye, jané pérfshiré oré shtesé brenda léndéve
né formén e praktikés léndore duke pérafruar né kété ményré
raportet teori / praktiké me praktikat evropiane.

Evidencat:
- Evidenca 9 Udhezues per hartimin e temes se diplomes
- Evidenca 2 Rregullore e UMT;
- Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore
- Evidenca 21. Rregullore FSHMT Mami.
- Evidenca 144.1. VKM 41 e ndryshuar 2023.
- Evidenca 9!. Plani mesimor Mami

Kriteri nuk aplikohet pér kété program studimi.

At

. /
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ciklit t& dyté t€ studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése té formimit.

Kriteri 5. Programet Kriteri nuk apliko-iia per kété program studimi.
“Master” né fushén e
mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet té
pérmbajné 25 pér qind té
krediteve né shérbim té
formimit t& pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, qé formojné

mésues t€ sé njéjtés fushé té
mésuesisé, duhet té€ kené sé
paku 80 pér qind t€ kurrikulés
me pérmbajtje t€ ngjashme.

Kriteri 6. Forma e UMT nuk éshté nj'é Institucion i Arsimit té Larté me status té
organizimit té studimeve, vecanté.

pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t€ lart€ me status té
vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té lart€ dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né
kuadrin ligjor t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.
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Kriteri 7. Programet e
studimit, té ciklit t€ dyté
Master, q€ ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t€ njéjtén emértese, duhet
té kené p€rmbajtje té
ngjashme né nivel, s€ paku 70
pér qind.

Bazuar né udhézimin e MAS Nr 31. Dt 15.11.2022  pér
“Progedurat pér Kodifikimin e Programeve té Studimit té Ofruara
nga Instituticionet ¢ Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”,
Universiteti i Mjekésisé ka vendosur kodifikimin e programeve qé
oforn né fushén e vet. Duke marré né konsideraté kéto pércaktime,
programi i studimit Master Profesional né Mami, reflekton
pérmbajtje t€ ngjashme né nivelin e kérkuar 70 %. Programi 1
pérket nivelit 7 t€¢ EQAF ose KSHK (Komiza Shqiptare e
Kualifikimeve), me aktin e hapjes sé studimit VKM Nr. 23 daté
14.01.2009.

Evidencat:
- Evidenca 55.1.Lista e kodeve te programeve FSHMT
- Evidenca 56. Procedura, afatet dhe dok. per hapjen e
programeve te reja, riorganizimin dhe miratimin periodik
te planeve.

- Evidenca 55.Lista e programeve té studimit té ofruara né
UMT.

Kriteri 8. Programi i studimit
shoqérohet me kodin
pérkatés, sipas fushés sé
studimit dhe klasifikimeve t&
béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé
tej kryhet kodifikimi 1 [éndéve
té programit.

Pavarésisht se UMT ka béré njé ndarje me kode t€ programeve té
studimit gé ofron, t€ gjithé institucionet e arsimit té lart€ n€ vend
jané né proces pritje t&€ zyrtarizimit t€¢ kodeve té programeve (€
studimit nga grupi i punés g€ udhéhiget nga MAS.

Evidencat:
- FEvidenca 55.1.Lista e kodeve te programeve FSHMT
- Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé

Kriteri 9. Programet ¢
studimit mund t€ jené edhe
programe té pérbashkéta
midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit té
larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqt.

Ky nuk éshté njé program i pérbashkét por ofrohet vetém nga
UMT.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané g, «Q. Stafas, Tirané
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Konkluzione Organizimi i programit 1€ studimit bazohet né pérmbushjen e
detyrimeve ligjore té pércaktuara né LAL dhe VKM 41, e
ndryshuar. Po ashtu, bazuar né rregulloren e FSHMT, programi i
studimit éshté i organizuar né pérputhje me ligjiin 80/15 pér
“Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té Larté né Republikén e Shqipérisé”, programi éshté i organizuar
né module, e léndét jané té kategorizuara mbi bazén e veprimtarisé

Jormuese, duke i ndaré ato né léndé bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore dhe plotésuese. Programi MP Mami zgjat 1 vit, ka

60 kredite né total ku 6 nga kéto kredite jané té provimit té

diplomés.

Shkalla e pérmbushjes s¢ | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit piesérisht | kryesisht plotésisht

X

" Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

| Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia Ky program studimi, ofrohet nga Fakulteti i Shekncave Mjekésore
kryesore/bazé pérgjegjése pér | Teknike 1 cili pérbéhet nga 3 departamente, né total angazhohen:
programin e studimit - pér vitin akademik 2020-2021 pér programin Master i
pérmbush detyrimet e Shkencave né “Mami” ishte 22 PAE (1 Prof. Dr., 3 Prof.
pércaktuara né legjislacionin As., 16 Dr., 2 Msc) dhe 14! PAK (7 Prof. As., 23 Dr., 89
né fuqi, pér organizimin dhe Msc, 12 Mp, 10 Bsc) dhe 3 personel ndihmés;

strukturén akademike, stafet - pér vitin akademik 2021-2022 pér programin Master i
akademike vlerésimin dhe Shkencave né “Mami” ishte 22 PAE (2 Prof. Dr., 5 Prof As.,
akreditimin. 13 Dr., 2 Msc) dhe 142 PAK (8 Prof. As., 24 Dr., 87 Msc,

13 Mp, 10 Bsc) dhe 3 personel ndihmés;

- pér vitin akademik 2022-2023 pér programin Master i
Shkencave né “Mami” ishte 22 PAE (2 Prof. Dr., 5 Prof.
As., 13 Dr., 2 Msc) dhe 135 PAK (3 Prof. As., 21 Dr., 94
Msc, 10 Mp, 7 Bsc) dhe 3 personel ndihmés.

Pérgjegjés pér zhvillimin e programit t€ studimit éshté fakulteti
ndérsa té gjitha njésité baz€ dhe strukturat e tjera kontribuojné né
realizimin me sukses té tij. Secila njési bazé éshté pérgjegjése pér

Adresa “Rruga e Durésit” Frmail: info@ascalfal
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Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar

' personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin

¢ praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+333 (1) 222-13123

1éndé/ grup-léndésh té caktuara té cilat mbulohen nga stafet
respektive. Drejtuesi i departamentit é&shté pérgjegjés pér
shpérndarjen e ngarkesés mésimore né pérputhje me personelin
akademik, profilin dhe kualifikimet g€ ata kané.

Departamenti monitoron né ményré t€ vazhdueshme realizimin e t€
gjitha veprimtarive mésimore e shkencore pér programin e studimit
dhe aktiviteteve té tjera né funksion té tijsipas rregullores sé
deparatmentit. Té gjitha proceset e vendimmarrjes né funksion té
programit té studimit qé ka nevojé pér miratim, diskutohen
gjerésisht né departamente dhe mé pas né dekanat ku miratohen.

Evidencat:

- Evidenca I Statuti i UMT;

- Evidenca 2 Rregullore e UMT.

- Evidenca 5. Rrregullore-FSHMT pdf

- Evidenca 6. Rregullore Departamenti.pdf

- Evidenca 7.0rganigrama_Fakulteti i Shkencave Mjekesore
Teknike.

- Evidenca 165.Te dhena statistikore_stafi akademik 2019-
2024.

- Evidenca 80 Raporti vjetor FSHMT 2020-2021.

- Evidenca 81 Raporti vietor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82.Raporti vietor FSHMT 2022-2023.

- Evidenca 87.1. Shembull mbledhje
vendimmarrje.

departamenti

Neni 33 i Rregullores s¢ FSHMT pércakton rolin dhe detyrimet e
drejtuesit t& praktikés i cili éshté personel akademik me kohé té
ploté. Gjithashtu, pércaktohet dhe roli i laborantit. DLKIPISBP ka
rekrutuar 85 mbikqyrés sé praktikés profesionale (mentoré) dhe ka
tre laboranté (dy me Msc dhe njé me Dr). Pér mbikqyrjen dhe
mbarévatjen e praktikave profesionale, FSHMT ka pérgatitur dhe
Ditarin e Praktikave Profesionale qé bén t€ mundur ndjekjen dhe
vlerésimin e studentit.

Bazuar né planin mésimor té ¢do viti akademik, fakulteti angazhon

- personel akademik me kohé té pjesshme, por peshén kryesore e zé

personeli akademik efektiv i cili realizon pérqgindjen mé€ t€ madhe
te ngarkesés totale té programit t¢ studimit, respektivisht 535 % jane
PAE dhe 45 % PAK. Né takimet e zhvilluara me titullarét e

FSHMT, si dhe bazuar né evidencat pérkatése t&€ DVV, thekscfjmé |
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faktin se ngarkesa prej 45% mbulohet nga personel i strukturave
shéndetésore universitare té cilat jané pjesé integrale e UMT, né
zbatim t€ VKM-ve pérkatése (evidenca nr.144 né DVV) dhe
Statutit t¢ UMT. Pér zhvillimin e praktikave profesionale
angazhohen kryemamité dhe mamité nga dy maternitetet (spitale
universitare).

Njé kontribut té réndésishém né realizimin e programit té studimit
jep personeli ndihmés akademik i cili angazhohet né realizimin e
praktikave laboratorike dhe profesionale.

Evidencat:

- Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore

- Evidenca 13.1; 13.2; 13.3 Ditar i praktike

- Evidenca 96.CV-te ¢ personelit akademik te angazhuar ne
programin e studimit.

- Evidenca 97 Tabela permbledhese Evidenca 165.Te dhena
statistikore stafi akademik 2019-2024

- Evidenca 97.2 Tabela me statistikat permbledhese Mami.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton nj€ person né
rolin e koordinatorit té
programit té studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij.

NEé bazé t€ nenit 10 té Rregullores s¢ departamentit, Koordinatori i
programit té studimit éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe mbarvajtjen
¢ programit dhe praktikave profesionale. Fakulteti ka caktuar né
rolin e koordinatorit t€ programit té studimit , pérgjegjésin e
departamentit, i cili &shté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat
e ti). Koordinaton i programit pércjell shqetésimet e studentéve né
lidhje me realizimin e programit mésimor né pérputhje me planin e
miratuar, respektimin e orarit t€ mésimdhénies nga personeli
akademik, cilésiné e sallave té leksioneve dhe seminareve,
materialet didaktike etj.
Koordinatort i programit informon vazhdimisht drejtuesin e
fakulteti qofté népérmjet takimeve verbale apo né takimet ¢
dekanatit {duke géné se éshté pjesé pérberése e tij) qé realizohen
gjaté vitit akademik.
Evidencat:

- Evidenca 5. Rregullore - FSHMT.
Evidenca 6. Rregullore Departamenti.
Evidenca 87. Shembull njoftim mbledhje departamenti
vendimmarrje.
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Ky program studimi, ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Teknike i cili pérbéhet nga 3 departamente. FSHMT pérmbush té
gjitha detyrimet ligjore e nénligjore né fugi né lidhje me numrin e
personelit akademik, kualifikimet, ngarkesén, numrin e léndéve té
zhvilluara dhe pérputhshmériné e léndés me pérgjegjésin e saj.
Fakulteti cakton ¢do vit njé person né rolin e koordinatorit té
programit ¢ studimit i cili éshté pérgjegiés pér ecuriné dhe

zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
e N

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturnar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese t€ programit t€ ciklit té dyté.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/baze, pérgjegjése
pér programin e studimit té
ciklit t& dyté, disponon
informacionet ¢ nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

Statuti dhe Rregullorja e Institucionit pércaktojné rregullat e
pérgjithshme ndérsa me mé shumé informacione pér kété program
studimi MP né “Mami” paraqiten né Rregulloren e Njésisé
Kryesore, Njésisé Bazé dhe né rregulloren e programit t€ studimit.
Né takimin e zhvilluar me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Njésisé
Bazé ata raportuan se i gjithé dokumentacioni €shté i disponueshém
prané Njésisé Bazé pérfshiré rregulloren, planin mésimor,
syllabuset si dhe literaturén bazé. FSHMT si njésia kryesore
pérgjegjése pér organizimin e programit t€ studimit, disponon
dokumentacionin e ploté pér programin e studimit MP Mami.
Ndarja e léndéve/moduleve sipas veprimtarive formuese &éshté
bazuar dhe ka respektuar kérkesat e VKM Nr. 41, daté 24.1.2018
“Pér elementét e programeve t€ studimit € ofruara nga institucionet
e arsimit té Larté”, e ndryshuar, té kategorizuara né

A.Léndé bazé. pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme ( 6 kredite ),

B. Léndé té formimit karakterizues: pérgatitje pér disiplinén
shkencore: (25 kredite),

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tiranc
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- C. Léndé Ndérsiplinore/Integruese, Léndé té formimit té
ngjashém ose/dhe integruese me léndét karakterizuese si dhe
I€ndé formuese t€ zgjedhura nga studentét: (17 kredite),

- D.Léndé Plotésuese: Léndé formuese dhe aktivitete qé
lidhen me pérftimin e afté€sive pér té lehtésuar hyrjen né
tregun e punés si: pér njohje té gjuhés sé huaj, informatikeés,
praktiké: (6 kredite),

- E. Detyrime Pérmbyliése: Teza e diplomés, ose provimi i
formimit: (6 kredite).

Evidencat:
- Evidenca I Statuti i UMT;
- Evidenca 2 Rregullore e UMT;
- Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore,;
- Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP
- Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit MP né
“Mami”;
- Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MP Mami
- Evidenca 91 Plani mesimor Mami

Kriteri 2. Prog;ami i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém pér
ndarjen e léndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Organizimi i programit t€ studimit bazohet né pérmbushjen e
detyrimeve ligjore té pércaktuara né LAL dhe VKM 41, ¢
ndryshuar. Po ashtu, bazuar né rregulloren ¢ FSHMT, programi i
studimit &shté i organizuar né pérputhje me ligjin 80/15 pér
“Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”, programi €shté i organizuar
né module, e 1éndét jané t€ kategorizuara mbi bazén e veprimtarisé
formuese, duke i1 ndaré ato né léndé bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore dhe plotésuese. Specifikisht kategoria A ze rreth
10% (2 1éndé€), Kategoria B 42 % (7 1€nd€), kategoria C 28% (7
1€ndé€), Kategoria D 10% (1 1€nd€) dhe Kategoria E 10%. Bazuar
né kategorizimin e 1éndéve, numri mé i larté 1 krediteve (ECTS)
éshté vendosur né dispozicion té iéndéve karakterizuese si:
Procedurat depistuese dhe diagnostikuese gjinekologjike,
Neuroendokrinologji e shtatzanise dhe gjinekologjike, Patologjité e
barrés, Fetusi pacient, Neonatologji, Infermieristika obstetrikale,
Infermieristika gjinekologjike. Programi MP Mami ka kohézgjatje
1 vit, 60 kredite, 13 module dhe 11 1éndé.

Numri i oréve €shté i shpémdaré si mé poshté:

- né auditor 746 oré, leksione 288 oré, seminare 66 oré
laborator 0, praktiké 390 or€, jashte auditorit 754 oré€, projekte 2
oré..

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (O 1) 222-13423
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MP né “Mami” Viti 1
Né auditor 746
Leksione 288
Seminare 66
Laboratore 0
Praktike lendore 390
Jashté Auditorit 754

' Praktika profesionale
Detyra/Projekte 2

GVJ konstaton se raporti oré né auditor (746) me oré individuale
(754) éshté né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Evidencat:
- Evidenca 86
- Evidenca 91 Plani mesimor Mami
- Evidenca 92. Syllabuse MAMI.
- Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit MP né
“Mami”;
- Evidenca 108 Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT
- Evidenca 107 Manuali i keshillimit te karrieres fshmt.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t€ gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe

ekuivalentimit té studimeve.

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirane
Tek+353 (04) 222-13123

Hlotpies

Neni 4 i Statutit sé Institucionit raporton se né programet e studimit
pranohen student vendas dhe t€ huaj ndérsa detajet pér pranimin e
tyre pérfshihen né rregulloren e programit t€ studimit. Neni 108 i
rregullores  s€ Institucionit

UMT pércakton mundésiné e
transferimit té studimeve ndérsa né Rregulloren e Njésisé Kryesore, |
né nenet 35 dhe 36 raportohet mbi transferimet ¢ mundshme si dhe
njohjeve té krediteve. Nenm 46; 47: 48 1 Rregullores sé
Departamentit pérmend Njohjen dhe Ekuivalentimin e studimeve,
diplomave dhe kalimin nga njé program studimi né njé tjetér.

Né rregulloren e programit té studimit neni 10 pércakton “politikat
e pranimit”. Neni 31 dhe 32 i Rregullores sé Njésisé Kryesore
pércakton shképutjen dhe ndérprerjen e studimeve. Kriteret e
pranimit dhe kuotat pér program studimi miratohen nga Senati. |
Plani mésimor né fillim t€ ¢do viti akademik miratohet né Dekanat
dhe zbatohet pér vitin né vijim. Programi i léndé€s jep informacion
mbi lektorin/lektorét qé do té zhvillojné modulin, kursin dhe
semestrin kur zhvillohet, karakterin e modulit, njohurité paraprake
qé duhet t€ keté studenti; kohézgjatjen e modulit; kreditet ECTS;

Fil
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objektivat ¢ modulit; elementét e mésimdhénies; detyrimet e
studentit; metodat e vlerésimit dhe literaturé.

Rregullorja e universitetit parashikon rastet dhe sasiné e krediteve
respektive q€ njihen. Jan€ parashikuar edhe programet e dyta té
studimeve, si dhe kriteret € pérzgjedhjes sé tyre.

Evidencat:

- Evidenca [ Statuti i UMT;;

- Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP;

- Evidenca 2.Rregullore e Universitetit te Mjekesise Tirane.

- Evidenca 5.Rrregullore FSHMT.

- Evidenca 21 Rregullore fshmt Mami.

- Evidenca 91 Plani mesimor Mami

- Evidenca 92. Syllabuse MAMI.

- Evidenca 139 Procedura per miratimin e kritereve dhe
kuotave te pranimit ne cl, PICD dhe te ciklit te dyte ne UMT

- Evidenca 98.1.Tabela me statistikat e studenteve.

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet iéndore
(syllabuset) pér secilén léndé
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues
t& programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje
me formatet ¢ miratuara.

Sipas nenit 9 té Rregullores s¢ FSHMT, stafi akademik éshté 1
detyruar té€ hartoj programin mésimor t€ Iéndés, plotésimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhdueshém t€ tij dhe ta dorézoj até né
Departament. Syllabuset e léndéve jané pérshtatur né pérputhje me
VKM Nr. 41, daté 24.1.2018, ¢ ndryshuar, duke pasqyruar té gjithé
elementét qé parashikohen né shtojcén e kétij vendimi. (Cdo syllabus
pérmban informacionet e nevojshme pér praktikat, seminaret, orét e
laboratorit, si dhe té gjithé komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet e miratuara.
Syllabuset pérditésohen né fillim té ¢do viti akademik, dhe
dorézohen né formatin elektronik dhe t€ firmosura nga titullarét e
1éndéve.

Evidencat:
- Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
- Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP
- Evidenca 21 Rregullore progami bachelor Mami
- Evidenca 92. Syllabuse MAMI.
- 91.Plani mesimor Mami fq 5 23-26

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit éshté
né pérmirésim dhe

Programi i studimit €shté né pérmirésim dhe pérdit€sim te
vazhdueshém, pérfshiré kétu, syllabuset, literaturén, kriteret ¢-
pranimit etj. Ky proces inicichet me Urdhér t& Rektorit /é

Adresa: “Rruga ¢ Durrés”
Pranc giim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+335 (01 222-13123

Zo. .,

.
Il

. Ty ’
Frmail: |nh}§‘+ne.(al.dl

Web site: www.ascal.al




pérditésim t€ vazhdueshém
dhe né fillim t€ ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né

universiteti i cili kérkon né pérfundim té€ ¢do viti akademik qé
fakultetet dhe departamentet € universitetit t€ kryejné ndryshime
eventuale né programet e studimit nén masén 20 % né pérputhje me
aktet né fugi.

shqip dhe anglisht. Evidencat:

- Evidenca  1l.Praktike per miratimit e planeve
mesimore. PDF

- Evidenca 11.1 Praktike per propozim ndryshimesh ne planet
mesimore DLK IPISBP viti akademik 22-23.

- Evidenca 56. Procedura, afatet dhe dok. per hapjen e
programeve te reja, riorganizimin dhe miratimin periodik te
planeve.

Konkluzione Programi i studimit éshté né pérmirésim dhe pérditésim té

vazhdueshém, pérfshiré kétu, syllabuset, literaturén, kriteret e
pranimit.Sipas nenit 9 1€ Rregullores sé FSHMT, stafi akademik
éshté i detyruar té hartoj programin mésimor té léndés, plotésimin
dhe pérmirésimin e vazhdueshém té tij dhe ta dorézoj até né

Departament. Neni 4 i Statutit sé Institucionit raporton se ne
programet e studimit pranohen student vendas dhe té huaj ndérsa
detajet pér pranimin e tyre pérfshihen né rregulloren e programit té
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

‘Standardi 114

Struktura dhe organizimi i programit té studimit &shté né pérputhje me objektivat formuese,
' nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té
té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné.
thellim t€ njohurive dhe
aftésive pér studime té

Vlerésimi i ekspertéve

! Emértimi dhe veprimtarité formuese t€ programit té€ studimit, jané

ndértuar té tilla duke ofruar njé bazé té gjeré njohurish né fushén e
- shkencave mjekésore, t'u mundésojné studentéve punésimin né njé
| shkallé t& gjeré.

Komponentét mésimoré si mésimi né auditor (leksione, seminare,

Adresa; “Reuga ¢ Dusrésit”
Prané gim. «(Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (01) 222-13123
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méft{igﬁme dhe/ose funksion té interaktivitetit té studentéve me pedagogun e léndés dhe
punésimin e studentéve. né funksion té stimulimit t€¢ mendimit t€ tyre krijues/novator dhe
praktik. Ndarja e oréve mésimore né€ auditor né oré pér leksione,
seminare, pér ¢do disiplin€, pércaktohet né planin mésimor té
programit té studimit, né¢ bazé té krediteve, qé ka secila disipling.
Léndé té caktuara, né varési té specifikave, aplikojné veprimtari té
ndryshme né funksion t€ mésimdhénies duke respektuar liriné
akademike dhe njékohésisht pér t€ nxitur studentét t& knjojné né
ményré té pavarur, té€ praktikohen mé shumé né laboratoré dhe
praktiké. Té dhénat e ALUMNI pér punésimin e studentéve né kété
program jané rreth 97% brenda apo jashté vendit.

Evidenca:
- Evidenca 91 Plani mesimor né Mami,
- Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
- Evidenca 21 Rregullore progami mami;
- Evidenca 144 VKM Pér miratimin e strukturave
shendetesore universitare,
- Evidenca 117 Lista e laboratoreve didaktike ne te 3
Fakultetet - UMT.
- Evidenca 117.1Laboratori i infermieristikes
Kriteri 2. Léndét/modulet, Ky program studimi &shté organizuar sipas ligjit 80/2015, VKM

shpérndarja né vite e nr.4l. dt. 24.01.2018, e ndryshuar. Léndét dhe raporti i tyre
semestra, vlerésimi né (ngarkesa n€ ore/kredité) éshté pércaktuar né pérputhje me kéto akte
kredite e oré mésimore ligijore, duke synuar njékohésisht pérafrimin me programe t(é
mundéson arritjen e ngjashme ndérkombétare dhe zbatuar direktivat kombétare dhe
objektivave formues té evropiane pér profesionet e rregulluara. Pika 2.5 e VKM pércakton
programit t€ studimit dhe qart€ veprimtarité formuese t€ cilat jané té reflektuara né planin
rezultateve té pritshme t€ t€¢ | mésimor. Natyra e moduleve t€ ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS
nxénit dhe kérkimit siguron njé integrim t€ aspekteve teorike dhe praktike qé jep njé
shkencor. modul. Pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém t€ pérmbajtjes sé

programit, departamentet dhe personeli akademik, pérvec
eksperiencés s€ fituar, konsultohen vazhdimisht me partneré dhe
bashképunétorét si Urdhri i infermierit, studenté té€ diplomuar etj.
Fakulteti dhe departamentet analizojné ecuriné e programit té
studimit, duke pérfshiré né t&€ mendimin dhe opinionin e lektoréve
por edhe té€ studentéve lidhur dhe me programin e ¢do moduli.
Bazuar né opinionet dhe mendimet ¢ marra programon politika dhe
ndérmerr masa pér zhvillimin e métejshém té programeve té |,
studimit duke pérfshiré kétu edhe ndryshime té mundshme g
syllabuseve.

/
Adresa: “Rruga ¢ Dunrésit” Frmand: info@;geal’al
Prané gim. «Q. Stafa, Tiran¢ 1
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Evidencat:
- Evidenca 91 Plani mesimor né Mami;
- Evidenca 27 Pyetesori i studenteve fshmt 23

Kriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin ¢
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Né
rastet e programit té studimit
“Master Profesional”, ky
program duhet t€ sigurojé
aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar
profesional.

Programi i studimit MP Mami, ofron njohuri teorike dhe praktike
qé u mundésojné studentéve autonomi né vendimarrje, analiza té
situatave qé ata mund té hasin gjaté ushtrimit té profesionit sé tyre.
Népérmjet bashképunimit me partnerét, studentéve u mundésohet
njé pérgatitje e larté profesionale, avancim né fushén e studimit né
ciklin e trete e mé tej. Raporti i oréve t€ paktikés krahasuar me ato
né laborator €shté respektivisht: 390 oré praktike dhe 364 oré
teorike. GVJ sugjeron qé ky raport té rritet né favor t€ oréve té
praktikés duke qené se programi éshté me orientim profesional.

Evidencat:
- Evidenca 108. Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT
- Evidenca 109 Analize vjetore sekretaria mesimore;

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,

| transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Ndarja e veprimtarive mésimore né auditor né oré pér leksione,
seminare, pér ¢do disipliné, pércaktohet né planin mésimor té |
programit té studimit, né bazé té krediteve, qé ka secila disipling.
Léndét t€ caktuara, né varési té specifikave, aplikojné veprimtari té
ndryshme, me qéllim arritjen e objektivave qé ka programi i
studimit. Léndét dhe raporti i tyre (ngarkesa né ore’kredite) €shté
pércaktuar né pérputhje me kéto akte ligjore, duke synuar
njékohésisht pérafrimin me programe t¢€ ngjashme ndérkombétare
dhe zbatuar direktivat kombétare dhe evropiane pér profesionet e

| rregulluara. Natyra e 1€ndéve,/ moduleve t€ ofruara dhe ngarkesa ¢

tyre né ECTS siguron njé integrim té aspekteve teorike dhe praktike
qé jep secila prej tyrel. Pér pérmirésimin e vazhdueshém té '
pérmbajtjes sé programit, departamentet dhe personeli akademik,
pérveg eksperiencés sé fituar, konsultohen vazhdimisht me partneré
dhe bashképunétorét si Urdhri i infermierit, shogata t€ ndryshme,
studenté té diplomuar etj. Né pérfundim t€ studimeve, punésimi
éshté 1 mundur. GVJ véren se vetém njé pjes€¢ e vogél e té
diptomuarve nuk punojné né profilin e tyre.

| Evidencat:
- Evidenca 91 Plani mesimor né Mami,
- Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Adresa: “Rruga ¢ Durésit”
Prané gm. «Q. Stafas, [rang
Tel:+355 (1) 222- 13123
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- Evidenca 21 Rregullore progami mami,

Kriteri 5. Syliabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré€ té€ vazhdueshme pér
marrjen € kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmeése té viteve t€ fundit.

Duke respektuar “lirin€ akademike™, pedagogut i kérkohet té hartojé
njé plan kursi (Syllabus) pérpara fillimit té vitit akademik, duke
respektuar parimet bazé kurrikulare t€ léndé€s. Cdo program
mésimor analizohet né detaje nga drejtuesi i departamentit dhe né
formén pérfundimtare i paraqitet pér miratim Njésisé sé Sigurimit
t€ Brendshém (€ Cilésisé.

Té gjitha planprogramet ofrojné informacion t€ detajuar mbi
metodén e mésimdhénies, elementet ¢ vierésimit té studentéve,
literaturén bazé dhe té sugjeruar, etj., duke ofruar informacion té
detajuar pér studentét dhe duke pérmbushur kriteret e sa). Léndét e
ofruara né kété program studimi programi jané té pajisura me
literaturé té pérditésuar té viteve té fundit.

Evidenca:
- Evidenca 91 Plani mesimor MP Mami 23-26;
- Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MP Mami;
- Evidenca 92 Sillabuset Master Profesional Manii,
Evidenca 5 Rreguliore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore

| Kriteri 6. Pérmbajtja e

| programit t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,

. aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Bazuar né€ objektivat e programit, pé€rmbajtja e tij synon té prodhojé
profesionisté dhe studenté t€ mamise té cilét me njohurité e tyre do
té jené lider t€ ardhshém né€ departamentet e tyre pérkatése né fushen
¢ Obstetrike-gjinekologjise. Pjesa e literaturés né ¢do syllabus
pérbéhet nga literaturé baze té detyrueshme dhe literaturé€ ndihmése.
Pérditésimi i pérmbajtjes s€ syllabuseve koordinohet nga drejtuesit
¢ departamenteve té cilét njékohésisht monitorojné realizimin e
léndés/modulit né pérputhje me syllabusin e miratuar. Rishikimi apo
pérditésimi né p&rmbajtje t€ programit t& studimit kryhet ¢do vit
akademik dhe iniciohet né nivel institucional pér t€ gjitha programet
e universitetit . Plani mésimor i miratuar nga Senati akademik dhe
dosja e ploté e programit zbatohet né vitin akademik pasardhés.

Evidencat
- Evidenca75Vendim i perbashket Senati Akademik dhe Bordi
i Administrimit per veprimtarine e UMT.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundéson vijimin e
meétejshém té studimeve
dhe/ose punésimin ¢
studentéve né pérshtatje me

Pérrmbajtja e programit, syllabuseve, pérshtatja sa mé miré me
kérkesat e tregut té punés, kryhet nga departamentet pérgjegjése nuk
ka patur ndryshim kéto 3 vite . Nga konsultimi i vazhdueshém,
merren parasysh propozimet e tyre, studentéve, bashképunétoréve

"

dhe partneréve g€ jané pjesé e tregut t€ punés. Pérmbajtja Eshté ¢
tillé g€ t’u ofrojé studentéve njohurité e nevojshme pér té ndjelsnz

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit™
Prané giimi. «Q. Staftas, Tirané
Tel: #3355 (01) 222-13123

%ﬂi-éx Le 7

Web site: www.ascal.al . 3

/

&

L-mail: info@as ;ll.ili 7 /
)

A
QN

/



pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

mé tej ciklin e e treté té studimeve. Thellimi né studime dhe analiza
ésht¢ e mundur népérmjet bashképunimit té€ studentéve me
personelin akademik ose nga veté aktivitetet studentore. Bazuar né
informacionet e dhéna nga té punésuarit, rezulton qé studentét e
diplomuar né FSHMT t€ jené nga mé t& kérkuarit n€ tregun e punés
pér shkak t& pérgatitjes sé larté teorike dhe profesionale ¢ tyre, € cila
evidentohet edhe né provimet e licensimit apo té€ portalit té
punésimit, rezultat merren nga t€ dhénat e siguruara nga QSHA, ¢
cila administron provimin e shtetit pér marrjen ¢ licencés sé
ushtrimit té profesionit t€ mamise.

Evidencat:
- Evidenca 120 Te dhena per Alumni nga Udhrat profesional,;
- Evidenca 154 Analizé pér aktivitetin kérkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik té UMT.

Konkluzione

Shkalla e pérmbuéﬁjes sé
standardit

Ky program studimi ka objektiva té pércaktuara qarté pér formimin
e vazhdueshém té studentéve, té cilat pérfshijné dijet, aftésite dhe
kompetencat profesionale. Né total ky program ofrohet né nje vit
akademike dhe kérkon angazhimin pér 1500 oré nga té cilat 746 oré
né auditor dhe 754 ore jashté auditorit. Programi pérfshin teori dhe
praktiké. Né total studentét gjaté studimeve té tyre zhvillojné 288
oré leksione, 66 oré seminaredhe 390 oré praktiké profesionale.

Nuk u raportuan mobilitete pér studentét e kétij programi studimi,
por institucioni ofron pér studentét mundési mobiliteti. Jané mbi 10
marréveshje me projekte Erasmus + dhe kjo éshté piké pozitive. Ka
njé pérfshirje té stafit akademik né kéto projekte. Pjesa dérrmuese
e studentéve gé kané pérfunduar kété program studimi jané té
punésuar.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
DEESEr f I-ii [ kl'yeSiSht plotESiSht

| I X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit
dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Adresa “Rrilg&l ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafaw, Tirané
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin
¢ pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen
sa mé miré me kérkesat e
tregut t€ punés, gjaté hartimit
dhe ecurisé s€ programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet €
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

UMT té ofron programe studimi té pérshtatura me tregun e punés.
Drejtuesia e Njésisé€ Kryesore raportoi se jané munduar té pérshtasin
programet ¢ studimit sipas nevojave. Institucioni raporton se
mundohet brenda 20% té pérshtasé programin e studimit. Stafi
akademik raportoi se rol kryesor né pérmirésimin e programit té
studimit ka pérgjegjési i departamentit. N€ takimin e organizuar me
pérfagsues té Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe
Zyrén e Zhvillimit t€ Kurrikulave,drejtuesit e FSHMT, si dhe stafin
akademik t€ FSHMT, kostatojmé se pér pérmirésimin e
vazhdueshém t€ pérmbajtjes sé programit, departamentet dhe
personeli akademik, pérve¢ eksperiencés sé fituar, konsultohen
vazhdimisht me partneré dhe bashképunétorét si Urdhri i
infermierit, shoqata té€ ndryshme, studenté té diplomuar etj. Pothuaj
i gjithé personeli akademik i UMT/FSHMT me tituj/grada éshté i
angazhuar si ekspert né fushén e sigurimit té cilésisé qofté né
akreditimin e institucioneve shéndetésore dhe né akreditimin e
programeve te studimit qé ofrojné IAL ne vend. Pér kété arsye GVJ
vieréson se FSHMT disponon ekspertizén mé té miré né vend né
Jushén e arsimit dhe shéndetésisé.

Pér mé tepér, né ¢do veprimtari té€ zhvilluar pér edukimin né
vazhdim dhe sigurimin e cilésisé, FSHMT ka angazhuar
vazhdimisht partneré e bashképunétoré té jashtém nga institucione
partnere ose alumni dhe aktoré té tjeré né funksion dhe té
pérmirésimit t€ programit t€ studimit.

Evidenca:
- Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
- Takim me stafin akademik;

- Takim me pérfagsues té Njésisé sé Sigurimit té Brendshém
té Cilésisé dhe Zyrén e Zhvillimit té Kurrikulave

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pé€rmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané€ né ndihmé té
pérmirésimit t& programit té
studimit.

Sipas parashikimeve ligjore, Senati Akademik i UMT, ka né
pérbérjen e vet dhe student, neni 25, pika 3 Statuti i UMT.
Paralelisht, Institucioni ka ngritur dhe Késhillin studentor. Studentét
jané dhe anétaré té komisioneve t€ ndryshme gé Institucioni ngre
(pérfshiré kétu edhe procesin e akreditimit). Gjithashtu ekzistone
senatori 1 klas€s 1 cili bénte urén lidhése midis studentéve dhe
strukurave dhe funksiononte mé sé miri. Kéto u konfirmuan edhe né
takimin e zhvilluar me studetnét. Nga ana tjetér, raportuan se kané
gjithnjé njé deré té€ hapur nga Drejtuesia e Njésisé Kryesore né rast
se kané problematika t¢ ndryshme. Studentét raportuan se japé
thirrur nga Drejtuesi i Departamentit dhe kané dhéné mendimjh e
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tyre pér organizimin e konferencés. Vlerésimi i stafit akademik nga
studentét éshté digka pozitive.

Evidenca:

- FEvidenca I Statuti i UMT;

- Evidenca 126 Rregullore e zgjedhjeve te Keshillit Studentor
UMT

- Evidenca 125 Perberja e Késhillit Studentor UMT

- Evidenca 127Statuti i Keshillit Studentor UMT

- Evidenca 15 Aktivitete studente libri i abstrakteve
knonferenca e shkencave mjekesore; '

- Evidenca 27 Pyetesori i studenteve fshmt 23;

- Evidenca 28 Rezultatet pyetesorit studentet 23
Takim me studentél.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pé€rmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike e

FSHMT bashképunon dhe merr né konsideraté ¢do dokument,
raport, publik, analizé ¢é kontribuon né pérmirésimin e cilésisé sé
studentéve té diplomuar. Edhe raportet e UISH kané gené, jané dhe
do 1é jené né ményré 1é vazhdueshme pjesé e analizés pér
pérmirésimin e vazhdueshém (é cilésisé sé studentéve dhe zhvillimit
profesional té tyre. Ky konstatim u evidentua nga takimet me
drejtuesit dhe stafin akademik t¢ FSHMT, Gjithashtu, institucioni
ka raportuar komunikimin zyrtar me UISH me qéllim identifikimin
¢ kalueshmérisé né provimin e ligensés. GVJ konsideron té
réndésishme  dhe piké t€ forté zhvillimin e métejshém té
marrédhénieve me UISH, né funksion té pérmirésimit dhe

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

private. pérditésimit té programit té studimit.
Evidenca:
- Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
- Takim me stafin akademik.
! Konkluzione FSHMT ka kryer pérditésimin/pérmirésimin e programit té studimit

né vierésim, brenda 20% té totalit té krediteve. Jané pérfshiré
institucione partnere si alumni dhe aktoré té tjeré pér pérmirésimin
e programit té studimit. Studentét raportuan se jané pérfshiré né
pérmirésimin e programit té studimit.

Péermbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

E

X

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Statas, Tirané
Tel:+355 (0 1) 222-13 123

M@{. J

Frmail: infoi@abcal.a

Wb site: wawnwascal.al

LA




i Standardi IL.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit pércakton qarté
prioritetet dhe objektivat
kryesoré t€ studimit dhe
kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré té institucionit.

UMT dhe FSHMT u krijojné mundési studentéve dhe stafit pér t&
nxitur kérkimin shkencor, gjé e cila i ndihmon personat e interesuar
g€ té ndjekin programe t€ tjera studimi mé pas. Por pavarésisht kétij
fakti, programi 1 studimit MP né Mami ka né fokus zhvillimin e
praktikave té specifikuara dhe pérgatitjen né kohé té shpejté té
profesionistéve t€ rin t€ cilét jané t€ gatshém pér té dalé né tregun
e punés menjéheré pas diplomimit.

Evidencat:
- Evidenca | Statuti i UMT;
- Evidenca 2 Rregullore e UMT;
- Evidenca 91 Plani mesimor né Mami,
- Evidenca 21 Rregullore progami bachelor mami;

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike
té personelit akademik dhe
fushén e vecanté t€ studimit.

UMT zbaton nenin 3 té ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén
e Shqipérisé” si dhe legjislacionin e brendshém.UMT respekton dhe
garanton liriné akademike n€ mésimdhénie, mésimnxénie, kérkim
shkencor dhe risi. Bazuar né objektivat e pércaktuara nga
Departamenti, né fillim t€ ¢do viti akademik, ngarkesa e léndéve,
kérkimi shkencor dhe detyra t€ tjera, 1 ndahen stafit akademik.
Léndét e shpérndara pér personelin akademik jané sigurisht né
pérputhje me ekspertizén e tyre profesionale dhe interesin kérkimor.
Nga ana tjetér, Pérgjegjési i Departamentit fokusohet né ményrén e
realizimit té veprimtarive akademike, praktikés dhe kérkimit si
pjesé e programit t€ studimit.

Evidencat:
- Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore,
- FEvidenca 21 Rregullore progami mami;
- Evidenca 156. Formular Vleresimi i performances se stafit
akademik.

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit dhe
motivon studentét té
angazhohen né studime,

Programi i studimit €shté organizuar né ményré té tillé qé
veprimtarité formuese té€ reflektojné nevojén qé ka studenti pér té
pervetésuar pérmbajtjen e saj. Pér két€ arsye disa 1€énd€ kané né
pérbérje njé komponent praktik, i cili fokusohet né projektg,
aplikative dhe kérkim shkencor. Studentét, s€ bashku me profesorét
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projekte dhe aktivitete
kérkimore.

| Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,

| njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni

dhe administron té ardhurat
nga aktivitete t€ ndryshme.

pérkatés, béhen aktiv né projektet kérkimoré né UMT népérmjet
detyrave té ndryshme g€ organizohen né léndé té ndryshme.

Evidencat:
- Evidenca 15 Aktivitete studente libri [ abstrakteve
knonferenca; e shkencave mjekesore
- Evidencal6 Info-Session pér Konkursin e Kérkimit
Shkencor dedikuar studenteve. FSHMT.
- Evidencal24Lista e aktiviteteve te Keshillit Studentor UMT,

Pavarésisht se administrimi i programit kryhet né nivel njésie
kryesore, departamentet gjaté gjithé vitit akademik, bashkérendojné
veprimtarité ¢ mésimdhénies, veprimtarit¢ kérkimore né
bashképunim me personelin akademik respektiv duke integruar dhe
studentét. Népérmjet orientimit nga personeli akademik, studentét
angazhohen dhe marrin pjesé né€ punime, projekte, aktivitete té
karakterit studimor dhe kérkimor shkencor.

Angazhimi né kérkim shkencor, nga njésité, personeli akademik dhe
studentét kérkon mbéshtetje né forma t€ ndryshme nga ana e
fakultetit. Pjesémarrja e studentéve né aktivitetet qé zhvillon
fakulteti ze vazhdimisht njé vendt té réndésishém. Kétu pérmendim
mbéshtetjen e studentéve né Kongresin e shkencave mejekésore.
Pavarésisht mbéshtetjes s€ ulét financiare té fakultetit, personeli
akademik népérmjet financimeve alternative, projekteve dhe
donacioneve, angazhohet n€ kérkim dhe mobilitet.

Ndérsa studentét hasin véshtirési pasi Fakulteti ka mundési té

limituara financiare t&¢ mbéshtesé studentét pér mobilitete jashté

vendit ose t€ ftojé studenté té huaj pér periudha t€ shkurtra kohe.
Megjithaté, FSHMT ka intesifikuar pérpjekjet pér gjetjen e
burimeve alternative t€ financimit pér t&¢ mbéshtetur stafin dhe
studentét si programet Erasmus +, Programet COST, projekte té
AKKSHI etj.

Shumica e studentéve té Fakultetit jané studenté me rezultate té
larta, ata nuk paguajné tarifé shkollimi e pér mé tepér marrin dhe
bursa pér zhvillimin e studimeve t€ tyre.

Né takimin e zhvilluar me Drejtuesin e Njésisé¢ Kryesore dhe Bazg,

| ata raportuan se kérkimi shkencor éshté njé piké prioritare pér UMT

dhe pér kété arsye, Institucioni ka pércaktuar nj¢ fond (1,000 euro
pér ¢do pedagog) pér punime shkencore. Stafi ka pérfituar nga ky
grant.

Evidencat: il
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- FEvidenca 15 Aktivitete studente libri i abstrakteve
knonferenca e shkencave mjekesore;

- Evidenca 6 Rregullore Departamenti.

- Evidenca 44Lista e projekteve nderkombetare te aplikuara
dhe te fituara.

- Evidenca 44.1 Projekte nderkombetare te fituara

- Evidenca 52Praktike per miratimin e buxhetit vjetor UMT.

- Evidenca 130 Politika dhe praktika per fitimin e bursave te

studenteve dhe perjashtinmi nga tarifa vietore e studimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Misioni dhe Veprimtaria e programit té studimit jané té pércaktuara
qarté né Nenin 6 dhe 7 té Rregullores sé programit té studimit. Stafi
akademik gézon liri akademike né kérkim shkencor dhe
mésimdhénie. Stafi akademik raportoi se éshté mbéshtetur
financiarisht pér publikimin e artikujve dhe punimeve shkencore.
Kjo éshté njé praktiké shumé e miré.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri t€ thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor. |

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-
shkencore té reja dhe siguron
bashképunimin me struktura
té tjera kérkimore pér
realizimin ¢ objektivave té
programit té studimit né
kérkim shkencor.

Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé raportuan se kané aplikuar
né projekte kérkimore shkencore. Gjaté vizit€s né FSHMT, GVJ u
vu né dijent t€ disa projekteve t€ pérfunduara ose g€ jané né
zhvillim. GVJ konstatoi gjaté vizit€s né vend, se si rezultat i njé
projekti té fituar dhe zhvilluar né FSHMT éshté ngritur njé nga
sallat mé t€ mira laboratorike né vend né fushén e mamisé.

GVJ konsideron njé piké té forté té FSHMT aplikimin dhe fitimin
né disa projekte kérkimore dhe infrastrukturore, duke mbéshtetur
rritien né vijimési té numrit t€ aplikimeve né projekte kérkimore
shkencore.

Evidenca:

- Evidenca 152 Lista e botimeve té revistes shkencore té |-

FSHMT

/
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- Evidenca 153.1 Raportim i aktivitetit shkencor personel
akademik 20-23

- Evidenca 153 Raportimi i
departamentit 20-23

- Evidenca 154 Analize per aktivitetin kerkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

- Evidenca 181 Rregullore mbi botimet mesimore shkencore
ne UMT

- Evidenca 182 Rregullore mbi organizimin dhe funksionimin
e Keshillit te Botimeve UMT VSA nr 42 daté 29.04.2022;

- Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazeé;

- Takim me stafin akademik;

- Takim me GVB;

aktivitetit  shkencor i

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu
pérgjigjur kérkesave pér
analiza, studime e projekte
me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

Né kuadér t& kérkimit shkencor stafi akademik dhe studentét kané
mundésiné t€ pérdorin ambientet ¢ UMT. Né raportin vjetor té
Njésisé Bazé prezantohen publikimet e stafit akademik, ndérsa né
ményré té pérmbledhur paragiten né raportin vjetor t€ Njésisé
Kryesore dhe Institucionit.

Evidenca:
- Evidenca 79; 79.1 Raporti Vijetor UMT
- Evidenca 80; 81; 82 Raport vietor FSHMT
- Evidenca 83; 84; 85 Raporti vietor DLKIPISBP
- Takint me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
- Takim me stafin akademik.

Kriteri 3. N€ fushén e

! programit t€ studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen ¢
objektivave.

Adresa: “Rruga ¢ Duarrésu”
Prang giim. «Q). Stafas, Twané
Tel:=355 (04) 222-13423
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i - Evidenca 83, 84; 85 Raporti vjetor DLKIPISBP

Institucion raporton se organizon rregullisht aktivitete t€ ndryshme
si konferenca, leksione té€ hapura, éorkshope etj. t€ cilat u viné né
ndihmé stafit akademik dhe studentéve. Paralelisht, ka organizuar
konferencé studentore. Aktivitetet e organizuara rapotohen si né

 raportin e Njésisé Bazé edhe né raportin vjetor t€ Institucionit. Vlen

té pérmendet gé IAL-ja ofron edhe ndihmé financiare pér stafin
akademik pér publikime né revista me impakt (deri né 1000 euro)
dhe gjithashtu i jep mundésiné studentéve qé t€ angazhohen me
punimet e profesoréve té tyre.

Evidenca:

- Evidenca 79; 79.1 Raporti Vjetor UMT
- Evidenca 80, 81; 82 Raport vjetor FSHM1

I
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- Evidenca 152 Lista e botimeve té revistes shkencore té
FSHMT

- Evidenca 153.1 Raportim i aktivitetit shkencor personel
akademik 20-23

- Evidenca 153 Raportimi i
departamentit 20-23

- FEvidenca 154 Analize per aktivitetin kerkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

- Evidenca 181 Rregullore mbi botimet mesimore shkencore
ne UMT

- Evidenca 182 Rregullore mbi organizimin dhe funksionimin
e Keshillit te Botimeve UMT VSA nr.42 daté 29.04.2022;

- Takim me Drejtuesin e Njésisé Kiyesore dhe Bazé.

aktivitetit shkencor i

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues pér
tregun kombétar dhe
ndérkombétar té punés.

Programet ¢ studimit né UMT jané konkurruese ndérkombétarisht
né elementét qé pérmbajné. Kjo tashmé njihet gjérésisht dhe ka
detyruar Qeveriné shqiptare t€ ndérmarré masa konkrete pér té
kufizuar largimin e profesionistéve té shéndetésisé. Edhe programi
MP Mami €sht€ krijuar me synimin qé t€ pérgatis€ studenté té afié
profesionalisht t&¢ punésohen brenda dhe jashté vendit , ¢ka éshté
arritur mé sé miri.

Evidencat:
- Evidenca 154 Analize per aktivitetin kerkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT;
- Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet € nxjerra nga
urdhrat, shoqatat
profesionale, mjetet
profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore té fushés.

FSHMT é&shté pjesé integrale e rrjetit té€ profesionistéve brenda dhe
jashté vendit. Per rrjedhojé bashképunimi me urdherat ¢
profesionistéve éshté tashmé i konsoliduar. Vecanérisht i frytshém
éshté bashképunimi me Urdhérin ¢ infermierit me t€ cilin jo vetém
jané t€ anétar€suar té gjithé studentét qé diplomohen, por
koordinohen veprimtarité pér zhvillimin e praktikés pas pérfundimit
té studimeve, zhvillimit t€ provimit té shtetit, licensimit té&
studentéve pas pérmbushjes s€ detyrimeve etj.

Ndérkohé bashképunimi prek edhe ¢éshtje té tjera si hartimi i
dokumenteve e akteve rregullatore, organizimin e eventeve,
konferencave et;.

Evidencat:
- Evidenca 30 Konferenca vjetore 2023 FSHMT /rq
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Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet €
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore té Bashkimit

QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Evropian (p.sh. Professional

Njé nga synimet e Fakultetit ka qénén pérshtatja e programeve qé
FSHMT oformn né pérputhje me kornizén ligjore dhe direktivat
evropiane pér profesionet e rregulluara. Fakulteti ka bashképunuar
me MAS pér t€ gjetur mekanizmat ¢ pérshtatjes sé programeve me
direktivén Professional QualificationsDirective, 2005/36/EU).
Programet qé aktualisht FSHMT ofron, pérmbushin kéto detyrime
dhe studentét lehté€sisht punésohen né vende t€ ndryshme té
Bashkimit Evropian.

Evidencat:
Evidenca 48. Shembull marreveshje bashkepunimi me I[AL
nderkombetare.

Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé raportuan se mundohen té
aplikojné né projekte kérkimore shkencore. GVJ konsideron té
réndésishme dhe té forté kété piké, si dhe mbéshtet institucionin
qé numri i aplikimeve né projekte kérkimore shkencore (€ rritet,
Né kuadér té kérkimit shkencor stafi akademik dhe studentét kané
mundésiné té pérdorin ambientet e UMT. Institucion raporton se
organizon rregullisht aktivitete té ndryshme si konferenca, leksione
té hapura, éorkshope etj. té cilat u viné né ndihmé stafit akademik
dhe studentéve. Programi i studimit Master Profesional né “Mami”
éshté né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né vend si dhe
rekomandimet ndérkombétare dhe direktivat e Rregullores sé
Bashkimit Europian.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet | Pérmbushet

| kryesisht

 pjeserisht

X

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

i
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I Kriteret

Institucioni i arsimit t€ larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té mira, me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit i€
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursil/eseté, projektet, praktikat
profesionale € klinike, orét € hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

FSHMT angazhohet maksimalisht gé i gjithé procesi mésimor dhe
veprimtarité ¢ tjera akademike té realizohen né pérputhje me
pércaktimet ligjore e nénligjore né fuqi si dhe duke respektuar
liriné akademike. Metodat e transmetimit t€ njohurive tek
studentét jané té shumta dhe né varést t€ llojit/ specifikés sé
veprimtarive formuese, programi i studimit por edhe liris¢é sé
veprimit qé ka personeli pér zbatimin e metodave té reja té
mésimdhénies. NE két€ program parashikohen 11 1éndé (sé€
bashku me praktikén dhe provimin pérfundimtar), 13 module.
Ndérthurja e teoris€ me praktikén né pothuaj t€ gjitha
léndét/modulet e formimit bazé dhe specifik pérfshirja e
studentéve dhe marrja ¢ mendimeve té tyre, mundéson realizimin
me sukses té veprimtarive té parashikuara. Avantazhi i FSHMT si
pjesé ¢ UMT dhe QSUT, mundéson pér studentét, kryerjen ¢
veprimtarive teorike e praktike né mjedise spitalore me pacienté
realé.

Evidencat:
- Evidenca 2 Rregullore e UMT;
- Evidenca 86 Program Mami Bes 2020-2023;
- Evidenca 91.Plani mesimor Master Profesional ne Mami;
- Evidenca 123 Shembull Broshure Informuese Fshmt

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Personeli akademik pérdor ményra alternative té mésimdhénies
me géllim zhvillimin bérjen e tij sa mé té pérshtatshém pér
studentét. Stafi akademik raportoi se pérdor ményra t€ ndryshme
gjaté mésimdhénies si PoéerPoint, figura, video, bashkébisedim,
raste klinike etj. me géllim mésimi t€ jeté interesant dhe interaktiv.
Kéto metoda u konfirmuan dhe nga studentét. Né periudhén e
pandemisé, UMT, ka pérdorur dhe mésimdhénien on-line por jo
mé.

Evidenca:
- Evidenca 146 Serbimi i Telemjekesise
- Evidenca 147 Pershkrim i funksionaliteteve te platformes

E-UMT
- Evidenca 148 Pershkrim funksionaliteteve te platform /,ei-'
EasyEeb LMS /
‘Adresa: “Rruga e Durréssit” - Frmul: in['u_@f;lsc;l].u"
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- Evidenca 42 Nderfage EasyEeb (per lenden)

- Evidenca 79 Raporti Vietor UMT 2020-2020

- Evidenca 85 Raporti vjetor DLKIPISBP viti akademik
2021

- Takim me stafin akademik,

- Takim me studentét.

Kriteri 3. Institucioni mbéshitet

personelin akademik né pérmirésimin

| ¢ kompetencave didaktike dhe né

pérputhje me rezultatet e pritshme té

t& nxénit.

' Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program €shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshmérning.

NEé t€ njéjtén kohé siguron
udhéheqgjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin ¢ marrédhénieve 1€
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Me géllim pérmirésimin e mésimdhénies, UMT, organizon
trajnime pér stafin akademik. Né takimin me stafin akademik ata
raportuan se Zyra e Kérkimit Shkencor ka marré eksperté nga
jashté me géllim zhvillimin e trajnimeve. Paralelisht, u dérgojné
thirje  pér aplikime té ndryshmé si dhe website. Né
dokumentacionin e kérkuar pas vizités se GVJ, éshté dérguar
evidenca E.5.3 “Lista e aktiviteteve né kuadér t€ sigurimit té
cilésisé (pérfshiré trajnimet)”, si edhe E.5.1 “Trajnim stafi
FSHMT lidhur me hartimin e kurrikulave” (trajnim né
bashképunim me HAP pér hapjen e programit t€ ri Mp. Infermieri
familje), si dhe E.5.2 “Pérmbledhje takimi HAP_staf pedagogjik
Master Inf familje™.

Evidenca:
- Evidenca 45 Lista e projekteve kombetare te aplikuara dhe
te fituara
- Evidenca 19 Aktiviteti dt 14 Nentor 2023 né FSHMT
- Takim me stafin akademik;
- Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé;

- Takim me pérfagsuesit e Komisionit pér Kurrikulat dhe
Mésimin.

Personeli akademik i cili éshté i angazhuar né mésimdhénie ka |
njohurité dhe aftésité e duhura. Stafi akademik ka aftésité e duhura
didaktike me qéllim shpjegimin né ményrén mé t€ miré té
mundshmé studentéve. Studentét raportuan se jané t€ kénaqur nga
mésimdhénia qé zhvillon stafi akademik. Stafi akademik raportoi
se pérdor ményra t€ ndryshme gjaté mésimdhénies si PoéerPoint,
figura, video, bashkébisedim, raste klinike etj. me qéllim mésimi
té jeté interesant dhe interaktiv. Kjo u konfirmua nga studentét.
Gjaté takimit me autoritete drejtuese, ata raportuan se mundohen
t€ rekrutojné staf me eksperiencé né mésimdhénie. Kjo u raportua
dhe né takimin me Burimet Njerézore. CV-t ¢ pedagogéve

| regojné se ata kané njohurii€¢ dhe afi€sit€ e nevojshme né

mésimdhénie. UMT aktivitete trajnuese pér

pérmirésimin ¢ aftésive mésimdhénése t€ stafit akadem{'ﬁ. - |

organizon
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Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin € progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet € sugjerimet ¢ tyre.

Evidenca:
- Evidenca 96 CV-te e personelit akademik te angazhuar ne
programin e studimit;
- Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
- Takim me stafin akademik;
- Takim me studentét;
- Takim me pérfagsues té Burimeve Njéerézore.

Institucioni ka hartuar dy pyetésoré pér vlerésimin e stafit
akademik nga studetntét, njéri pér léndén dhe ten pér
institucionin. Kjo éshté njé proceduré standarde q¢ UMT pérdor
pér t€ pérfshiré studentét né pérmirésimin e mésimdhénies. Stafi
akademik raportoi se ata vlerésohen nga studentét. Ata raportuan
se né vija t&€ pérgjithshme informohen pér rezultatet. Studentét
konfirmuan qé vlersojné stafin akademik. Ata marrin pyetésorin
online dhe ¢ plotésojné. Né takimin e pérfagésuesit ¢ NJSBC u
tregua né ményré té€ detajuar procedura e zhvillimit té
pyetésoréve. Me géllim zhvillimin e pyetésorit t€ studentéve né
ményré té paanshme FSHMT ka kontaktuar eksperté jashté
institucionit.  Stafi akademik vlerésohet dhe nga Drejtuesi i
Departamentit. Kjo u konfirmua dhe né takimin me stafin
akademik. Pjesémarrja e studentéve né vlerésim nuk ka gené né
nivelin e déshiruar sepse ploté€simi i pyetésorit ka gené me déshirg.
Ky fakt ka t€ bejé dhe me numnin e vogél té studentéve né kété
program studimi (master profesional).

Evidenca:

- Evidenca 67 Shembull Pyetesor Vieresim i studenteve per
lendet e programit te studimit_formular

- Evidenca 68 Shembull Pyetesor Vieresim i studenteve per
UMT formular

- Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé,

- Takim me stafin akademik,

- Takim me studentét;

- Takim me pérfagsuesit e Sektorit té Standardeve té
Cilésisé dhe Kurrikulave.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
g€ promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me

Institucioni ka né pérbérjen e vet Njésiné e Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésisé dhe Kurrikulave, Ata organizojné, |
aktivitete t&€ ndryshme duke pérfshiré dhe ekspert té jashtém (s
pérshkrimin ne kriterin 3 té kétij standardi).

‘Adresa “Riuga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafin, Tirané
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njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave t€ reja.

Evidenca:
- Evidenca 3 Organigrama UMT;
- Takim me pérfagsuesit e Sektorit té Standardeve té
Cilésisé dhe Kurrikulave.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Format e mésimdhénies jané leksionet, seminaret, praktikat
profesionale, detyrat e kursit, laboratorét etj. Personeli akademik
pérdor ményra alternative té¢ mésimdhénies me géllim zhvillimin
bérjen e tij sa mé té pérshtatshém pér studentér. Stafi akademik
raportoi se pérdor ményra té ndryshme gjaté mésimdhénies si
PoéerPoint, figura, video, bashkébisedim, raste klinike etj. me
géllim mésimi té jeté interesant dhe interaktiv. Institucioni ka
hartuar dy pyetésoré pér vlerésimin e stafit akademik nga
studetniét. Sugferojmé qé FSHMT té gjejé instumentat e duhura
né ményré ¢é té rritet pjesémarrja studentév né plotésimin e
pyetésoréve.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
! ' X

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
testimit e vlerésimit 1€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit'rregullore té posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

| Neni 86 i Rregullores sé institucionit, neni 16 i Rregullores sé

Njésisé Kryesore dhe neni 17 i1 Rregullores s€ Programit té
studimit raportojné kriteret dhe ményrat e tesimit dhe vlerésimit
té dijeve. Né syllabuset e léndéve/moduleve raportohet se
vlerésimi 1 pérgatitjes sé studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit t€ vazhdueshem, ku nota pérfundimtare &shté rezultat i
kombinimit t€ elementéve t&€ méposhtém:

2. Provimi té ndérmjetém 15%

1. Provimi pérfundimtar 70% .‘

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” R
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3. Aktivizimi 10%

4. Frekuentimi 5%

Vlerésimi i tez€s sé& provimit éshté pjes€é e vlerésimit
pérfundimtar. Vlerésimi pérfundimtar béhet pas pérfundimit té
procesit té korrigjimit t¢ provimit si dhe pas mbledhjes sé
rezultateve t€ grumbulluara nga studenti pérgjat€ semestrit
(seminare. laboratore, provimit t€ ndérmjetém etj), nén
pérgjegjésiné e titullarit t€ 1€ndés. NE sezonet e vjeshtés ose té
riprovimeve vlerésimi bé&het me tezé 100 pikéshe dhe vlerésimet
e studentit té akumuluara gjaté vitit zerohen. Vlerésimi
pérfundimtar mund té ndryshohet vetém me rifutjen né€ provim
pér pérmirésim. Shkalla e vlerésimit pér pérvetésimin e dijes nga
studentét behet sipas sistemit me noté (notat 4 deri 10), me piké
ose me pérgindje {100 piké ose 100%) dhe me shkronja (sistemi
ECTS me shkronjat nga A deri F). Kjo proceduré u konfirmua nga
stafi akademik dhe nga studentét gjaté takimeve té€ zhvilluara.
Vlerésimi detajohet né syllabuset e léndéve.

Evidenca:
- Evidenca 2 Rregullore e UMT;
- Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
- Takim me stafin akademik;
- Takim me studentét.

Kriteri 2. Né fillim té ¢cdo
Iénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/moedulit.

Studentét orén e paré té léndés informohen nga pedagogu
respektiv mbi metodologjiné ¢ testimit dhe vlerésimit té
njohurive. Ky informacion &sht€ po ashtu edhe né syllabuset e
léndéve. Informimi i studentéve orén e paré t€ modulit u
konfirmua dhe gjaté takimeve si nga stafi akademik po ashtu dhe
nga stuentét. Kjo proceduré &shté transparente dhe studentét kané
té gjithé informacionin e duhur né lidhje me metodologjiné e
vlerésimit.

Evidenca:
- Evidenca 92 Sillabuset Master Profesional mami;
- Takim me stafin akademik;
- Takim me studentét.

Kriteri 3. Testimi € vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra € ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&

Sipas nenit 17 t& Rregullores sé Njésisé Kryesore kontrolli i dijes
sé njé lénde béhet me cikle (module dhe provime). Kontrolii i
dijes, si rregull, béhet me dorézim projektesh, detyrash, me
provim me shkrim, me gojé, me praktiké ose i kombinuar nfe
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demonstrojé njdh_\Jﬁté dhe
kompetencat e fituara.

' Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

shkrim dhe me gojé. Né detyrimet e studentit pérfshihen si 1éndét
e detyrueshme dhe ato fakultative: zgjedhja e léndéve fakultative
€shté né pélqimin e studentit. Njohurité e pérfituara nga studenti,
mund té kontrollohen dhe t€ vlerésohen pérmes nje kombinimi té
frekuentimit dhe aktivizimit té studentit gjaté oréve t€ mésimit né
auditor, provimeve me shkrim, detyrave t€ kursit, punéve
laboratorike dhe provimit me gojé. Vlerésimi né pérfundim té
secilés léndé béhet me piké (nga 0-100 pike) dhe rezultati
pérfundimtar konvertohet me sistemin kombétar t€ vlier€simit me
noté, i cili éshté nga 4- 10 ku 4 &shté noté jo kaluese dhe 10 éshté
vlerésimi maksimal pér njohurité e pérfituara si dhe shprehet me
gérma nga A deri né F sipas sistemit t€ vlerésimit ECTS me noté.
Né syllabusin e ¢do lende pércaktohen dhe disiplinohen format e
ndryshme té kontrollit t&€ njohurive té cilat zhvillohen sipas
afateve té caktuara né kalendarin akademik, t& béra publike nga
Departamenti pérkatés dhe qé jané té detyrueshme pér zbatim, si
nga pedagoget ashtu dhe nga studentét.

Evidenca:
- Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
- Evidenca 21 Rregullore e programit 1€ studimit Master
Profesional né “Mami”;
- Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MP Mami,
- Evidenca 92 Sillabuset Master Profesional mami;
- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét.

| Né rregulloren e Programit té studimit raportohet se vlerésimi i
pérgatities sé siudentit mbéshtetet né parimin e kontrollit té
vazhdueshem, ku nota pérfundimtare éshté rezultat i kombinimit
té provimi pérfundimtar (70%), provimi té ndérmjetém (15%),
(10%) dhe frekuentimi (5%). Studentét orén e paré té léndés
informohen nga pedagogu respektiv mbi metodologjiné e testimit
dhe vierésimit té njohurive. Kontrolli i dijes, si rregull, béhet me
dorézim projektesh, detyrash, me provim me shkrim, me gojé, me
praktiké ose | kombinuar me shkrim dhe me gojé.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
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Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Kriteri 1. Testimi ¢ vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
| parashikuara n€ syllabuset e

1éndéve/meduleve nga titullari i
1€ndés/modulit.

Vierésimi i ekspel-'.t_i.i.vém

Né rregulloren e Programit té studimit (neni 16) raportohet se
vlerésimi 1 pérgatitjes s€ studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit t¢ vazhdueshem dhe né syllabuse raportohet se nota
pérfundimtare éshté rezultat i kombinimit té elementéve té
méposhtém:

1. Provimi pérfundimtar 70%

2. Provimi t€ ndérmjetém 15%

3. Aktivizimi 10%

4. Frekuentimi 5%

Sipas nenit 17 t¢ Rregullres sé Njésisé Kryesore kontrolli i dijes
sé nj)€ lénde béhet me cikie {module dhe provime). Kontrolli i
dijes, si rregull, béhet me dorézim projektesh, detyrash, me
provim me shkrim, me gojé, me praktiké ose i kombinuar me
shkrim dhe me gojé. Vlerésimi né pérfundim t€ secilés 1€ndé béhet
me piké (nga 0-100 pike) dhe rezultati pérfundimtar konvertohet
me sistemin kombétar t€ vlerésimit me noté, i cili éshté nga 4- 10
ku 4 &shté noté jo kaluese dhe 10 ésht€ vlerésimi maksimal pér
njohurité e pérfituara si dhe shprehet me gérma nga A deri né F
sipas sistemit té vlerésimit ECTS me noté. Né syllabusin e ¢do
lende pércaktohen dhe disiplinohen format e ndryshme té
kontrollit t€ njohurive t€ cilat zhvillohen sipas afateve té caktuara
né kalendarin akademik, t€ béra publike nga Departamenti
pérkatés dhe qé jané t€ detyrueshme pér zbatim, si nga pedagoget
ashtu dhe nga studentét.

Evidenca:

- Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore;

- Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master
profesional né “Mami”;

- Evidenca 92 Sillabuset Master profesional Mami;

- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét.

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma t&

UMT ka marréveshje me CleanScore pér zbatim t€ sistemeve |

elektronike té testimit dhe vierésimit. Me géllim vlerésimi té jet?/

1=
|

Adresa: “Rruga ¢ Dunresit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:=333 (0D 222-13:123

S

E-mail: mfof@ascyt

3



[ ndryshme abuzimi dhe rrisin i drejté dhe i pa anshém, pérdoret sekretimi i provimeve.
transparencen. Sekretimi u konfirmua nga studentét dhe pedagogét dhe kjo éshté
njé piké e forté e Institucionit.

Evidenca:
- Evidenca 145 Relacion cleanscore;
- Takim me stafin akademik;
- Takim me studentét.

Kriteri 3. Vierésimi pérfundimtari | Vlerésimi zhviliohet né bazé té nenit 88 t&€ Rregullores sé
[éndés behet né pérputhie me | jngritucionit, nenit 16 té Rregullores sé Njésisé Kryesore dhe nenit
 syllabusin dhe bazén ligiore nc fugt. | 1 4o Rregullores sé Programit té studimit. Né kéto nene
raportohen kriteret dhe ményrat e tesimit dhe vlerésimit té dijeve.
Syllabuset pércaktojné ményrén e vlerésimit pér secilén
Iéndé/modul. Procedura ¢ vlerésimit si¢ parashikohet né kuadrin
ligjor, u raportua dhe nga stafi akademik e studentét.

Evidenca:
- Evidenca 2 Rregullore e UMT;
- Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
- Evidenca 21 Rregullore e programit 1€ studimit Master
Profesionl né “Mami”;
- Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MP Mami,
- Evidenca 92 Sillabuset Master Profesional Mami;
- Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive, Né pérfundimin e provimeve, studentét informohen pér rezultatet
dijeve dhe aftésive profesionale e provimit né sistemin Pitagora ose né klas€. Studentét raportuan
shogérohet me komente/feedback . . . i . . v
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet | 5 1€ raste qé kané pagartési mund t€ pyesin pedagogét pér
me késhilla mbi procesin ¢ & nxénit | 8abimet e tyre. Kjo &shté njé proceduré € u konfirmua dhe nga
pér t& ndihmuar studentin t& stafi akademik.

pérmirésohet né t€ ardhmen.
Evidenca:

Evidenca 40 Nderfage sistemi PITAGORA.
Takim me stafin akademik;

Takim me stafin akademik;

- Takim me studentét.

Kriteri 5. Njésité pérgjegiése dhe

Pérdorimi i matérialeve t€ ndaluara, kopjimi etj. nuk lejohen Ng
personeli akademik shmangin/nuk

syllabuset e léndéve éshté i pércaktuara dhe kodi i etikés ku | 1

) | detajohen veprimet g€ nuk lejohen nga studentét, pc:rfshu'uf.f ke@ A
Adresa: “Rruga ¢ Darridsit” Frmuail: mfoi@ascal.a
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (01) 222-43 123 Web site: wwavaascal.al




| lejojné plagjiaturén, kopjimin né
| provime dhe detyra.

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

kopjimin, plagjaturén et). Institucioni ka marréveshje me
Akademia pér pérdorimin njé sistem antiplagjature me pagesé.
Kjo u konfirmua nga drejtuesit e Njésisé kryesore dhe Njésisé
bazé.

Evidenca:
- Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master
Profesional né “Mami”;
- Evidenca 92 Sillabuset Master Profesional Mami;
- Takim me stafin akademik;
- Takim me studentét.

Studentét informohen mbi rezultatet e provimit sipas afateve
ligjore g€ parashikohen né Rregulloren e programit té€ studimit.
Korrigjimi i provimeve béhet nén pérgjegjésiné e njé pedagogu
titullar dhe brenda 7 dit€sh nga dita e pérfundimit t€ provimit. Pas
korrigjimit, provimet depozitohen prané departamentit dhe
vlerésimi i tyre i b&het i njohur studentéve népérmjet pedagogut
dhe sekretarisé mésimore t€ degés pérkatése. Studentét raportuan
se njoftohen pér pikét e provimit nga pedagogu i léndés, sistemi
Pitagora ose nga sekretaria mésimore. Kété proceduré e konfirmoi
dhe stafi akademik.

Evidenca:
- Evidenca 40 Nderfage sistemi PITAGORA.
- Takim me stafin akademik;
- Takim me studentét.

Kriteri 7. [nstitucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim 1€
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat ¢
vlerésimit.

Studentét kané t€ drejté té njihen me rezultatin e vlerésimit, té
informohen pér gabimet e tyre né provim si dhe mundésiné pér t&
kontestuar né rast se nuk jané dakord me vlerésimin. Ai ka té
drejté té njihet me pikét totale t€ vlerésimit né tezé si dhe me pikét
né ¢do rubriké, neni 87 i Regullores sé Njésisé kryesore. Nése
studenti konstaton se ka rubrika té pakorrigjuara apo piké té
pallogaritura ne vlerésimin total, ai ka t€ drejté té€ reklamojé
provimin né njé kérkesé¢ me shkrim, e cila depozitohet prané
sekretarisé mésimore t€ degés pérkatése, brenda 25 oréve nga
shpallja ¢ rezultateve, neni 92 i Regullores sé Njésis€ kryesore.
Stafi akademik raportoi se ka proceduré pér ankimimin e njé note
por asnjé nga ata nuk kishte patur njé ¢éshtje té tillé pasi deri tani,
¢do problematiké ishte mbyllur né nivel Departamenti. Studentg
raportuan se jané né dijeni pér procedurén e kontestimit té njé
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note, né rast se ata nuk jan€ dakord. Njé prej studentéve raportoi
se ka ankimuar notén dhe se u morr né pyetje nga pedagogu i
1éndés.

Evidenca:
- Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master
Profesional né “Mami";
- Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
- Takim me stafin akademik,

- Takim me studentét.

Kriteri 8. Cdo kérkes€, ankimim, Sipas nenit 92 i Regullores sé Njésisé kryesore, ¢do ankimim pér
Sd:qy"?he‘ nea klfm'f“f’"'_’ Vlergsimit | yjergsim shqyrtohet pasi ka kaluar nga pérgjegjési i departamentit,

© ME Pas nga KOmIsIont | POSagEm. | 0.0 5het te Dekani i Fakultetit, i cili ngre njé komision ad-hoc né
Procedura e ndjekur duhet té€ jeté e T S )
transparente pér palét ¢ pérfshira, pérbérjen e té cilit béjné pjese edhe pedagogét t€ cilét kané
dokumentohet dhe arkivohet. korrigjuar provimet. Vendimi lidhur me rivlerésimin ¢ provimit

merret brenda 24 oréve nga dita e depozitimit te ankesé€s

Evidenca:
- Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
- 156 Formular Vleresimi i performances se stafit
akademik.

Konkluzione Nota pérfundimtare éshté rezultat i kombinimit provimi
pérfundimtar (70%), provimi té ndérmjetém (15%), aktivizimi
(10%) dhe frekuentimi (5%). UMT ka marréveshje me CleanScore
pér zbatim é sistemeve elekironike té testimit dhe vierésimit.
Syllabuset pércaktojné ményrén e vierésimit pér secilén
léndé/modul. Procedura e vierésimit si¢ parashikohet né kuadrin
ligior, u raportua dhe nga stafi akademik e studentét. Né
pérfundimin e provimeve, studentét informohen pér rezultatet e
provimit né sistemin Pitagora ose né klasé. Institucioni ka
marréveshje me Akademia pér pérdorimin  njé sistem
antiplagjature me pagesé. Studentét kané té drejté té njihen me
rezultatin e vierésimit, té informohen pér gabimet e tyre né provim
si dhe mundésiné pér té kontestuar né rast se nuk jané dakord me

vierésimin,
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
. X
i ;’\ i '\1"|
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Standardi 111.4

Programi i stedimit garanton rritjen e aftésive krijuese ¢ zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité profesionale dhe t€
veganta shkencore t€ studentéve.

Ky program studimi &shté hartuar pér t'u ofruar studentéve edukim
té thelluar dhe aftésim profesional e shkencor né fushén mami.
Pérmbajtja e programit €shté ndértuar né ményré té till€ gé té
ofrojé njohuri té thelluar teorike ashtu edhe praktike né€ pérmbajtje
té léndéve. Programi éshté hartuar dhe pérditésuar né ményré té
tillé pér t'i pajisur studentét me njohuri t€ avancuara né tema té
specializuara né studimet e késaj fushe, ndérsa synon té
pérmirésojé aftésité praktike, té€ ofrojé mjaftueshém fokus teorik
si dhe té keté né gendér punén e thelluar kérkimore g€ ndihmon
studentét e interesuar qé t€ ndjekin programet e ciklit pasardhés
sic éshté programi i doktoraturés. Pér sa i pérket perspektivés sé
karrierés, studentét qé pérfundojné me sukses programin marrin
suportin e nevojshém nga Zyra e Karrierés pér t'u njohur me
intituctone qé ofrojné€ pozicione té késaj fushe. Prandaj, synimet
themelore t€ programit mund té pérmblidhen si mé poshté: Té
prodhojé profesioniste mami.

Evidencat:
- Evidenca 1 Statuti i UMT;
- Evidenca 2 Rregullore e UMT;
- Evidenca 21 Rregullore progami Mami .
- Evidenca 91Plani mesimor Mami

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé & huaj).

Pothuaj t€ gjitha procedurat ¢ pérfitimit t€ imazheve mjckésorc—
tashmé realizohen nga pajisjet mjekésore t€ integruara me
teknologjiné e informacionit, pér kété arsye, pérmbajtja e
programit €sht€ oreintuar drejt pérdorimit té saj né léndé apo
module t& ndryshme. Studentét n€ t€ gjithé programet ¢ studimit
né FSHMT, pérfshiré dhe kété program studimi, jané nga
studentét me mesatare dhe pérgatitjen mé t€ miré né treg.

Evidencat:
- Evidenca 21 Rregullore progami Mami .
- Evidenca 91Plani mesimor Mami

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, té paraqitura né
programin ¢ studimit dhe syllabuset ¢
¢do 1énde, analizohen € shgyrtohen

NE€ fund té 1€ndés, pedagogét informojné dhe orientojné studentét

zhvillon konsultime me studentét né orén e fundit té 1éndés.

pér céshtjet mé t€ réndésishme. Stafi akademik raportoi ;Zn
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né pérfundim (€ léndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé &
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Institucioni ka hartuar njé raport vjetor, qé plotéson stafi akademik
né fund té semestrit dhe ku specifikohen objektivat e arritura,
literatura e pérdorur, frekuentimi, realizimi i programit etj. Kjo
éshté njé proceduré shumé e réndésishme dhe GVJ e konsideron
se piké 1é forté. Studentét raportuan se zhvillojné konsultime me
pedagogét.

Evidenca:
- Evidenca 83; 84; 85 Raporti vietor DLKIPISBP;
- Takim me stafin akademik;
- Takim me studentét.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé Cu japé
studentéve mundési té€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén n€ grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; krijon khmé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té€ pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e

| studentéve.

Personeli akademik ushtron t€ drejtén € organizimit e
mésimdhénies né pérputhje me objektivat qé ka programi i
studimit. Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash gé t'u
japé studentéve mundési té zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat profesionale. angazhimi i personelit
akademik paralelisht né shérbimet spitalore, éshté avantazh mjaft
i i madh pér studentét pasi sjellin eksperiencén e tyre me raste
konkrete té cilat diskutohen dhe interpretohen. Angazhimi i
' studentéve né raste konkrete rrit besimin e studentéve duke
zhvilluar mé tej aftésité profesionale t€ tyre. Studentét népérmjet
personelit akademik, angazhohen né studimet e tyre duke marré
pjesé edhe né prezantime né konferenca brenda dhe jashté vendit.
Eksperienca né kéto forma té ndérveprimit t€ studentéve, ka rritur
bashképunimin dhe mobilitetin ¢ studentéve né institucionet |
brenda dhe jashté vendit.

| Evidencat:

- FEvidenca 13.1 Ditar praktike Mami.

- Evidenca 13.2 Ditar i praktikes profesionale Mami.

- Evidenca 18 Konferenca vjetore libri i abstrakteve
FSHMT.

- Evidenca 30 Konferenca vjetore 2023 FSHMT ne
bashkepunim me UV dhe UISH.

- Evidenca 167 Lista e mobiliteteve hyrese dhe dalese &
analize statistikore UMT

- Evidenca 166 Lista e mobiliteteve hyrese dhe dalese &
anafize statistikore

Kriteri 5. Personeli akademik efektiv
dhe me kontraté realizon oré té
! hapura dhe seminare mbi zhvillime t&

Adresa: “Rruga ¢ Durresit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
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| reja t€ shkencés dhe teknologjisé ndryshme qé zhvillohen né FSHMT, studentét marrin pjesé né
! brenda/jashté strukturés sé programit ményré interaktive
| & studimit. . . _— . .

© suaimi Gjithashtu konferenca dhe €orkshope jané organizuar né FSHMT
dhe studentét marrin pjesé né ményré interaktive.

Evidencat:

' - Evidenca 15 Aktivitete studente libri i abstrakteve
knonferenca e shkencave mjekesore;

- Evidenca 18 Konferenca vjetore libri i abstrakteve
FSHMT.

- Evidenca 19.Aktiviteti dt 14 Nentor 2023 né FSHMT;

Kriteri 6. Institucioni nxit zhvillimin | Institucioni nxit zhvillimin e ideve inovative, studimeve té

€ ideve inovative, studimeve pérparuara kérkimore nga studentét dhe i mbéshtet financiarisht

pérparuara kérkimore nga studentét I . - .
—— o ato. Por né kété program studimi studentét jané mé té fokusuar né

dhe i mbéshtet financiarisht ato, o . L ) L .

praktiké dhe né zbatimin e teorive tek pacientét, pavarésisht se
Institucioni 1 krijon mundésité dhe angazhon ato né kérkim
shkencor.

Evidencat:
- Evidenca 181 Rregullore mbi botimet mesimore shkencore
ne UMT
- Evidenca 182 Rregullore mbi organizimin dhe
Junksionimin e Keshillit te Botimeve UMT VSA nr.42 daté
29.04.2022;
Konkluzione Programi i studimit Master Profesional né Mami garanton
thellimin e njohurive té studentéve dhe zhvillimin e afiésive
profesionale té tyre. Institucioni ka hartuar njé raport vjetor, gé
plotéson stafi akademik né fund té semestrit dhe ku specifikohen
objektivat e arritura, literatura e pérdorur, frekuentimi, realizimi
i programit etj. Kjo éshté njé proceduré shumé e réndésishme dhe
GVJ e konsideron si piké té forté.
Shkalla e pérmbushjes sé  Pérmbushe | Pérmbushet Pérmbushet
standardit  t pjesérisht | kryesisht plotésisht
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
procedure t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t€ tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

Né nivel institucional, aktet rregullatore t€ Universitetit té
Mjekésisé, Tirané, kané parashikuar né ményré té
detajuar procesin e diplomimit t€ studentéve né térési dhe ata té
ciklit té dyté t€ studimeve.

Edhe Rregullorja e Fakultetit shpreh qarté té gjithé procesin e
diplomimit té studentéve gé studiojné né FSHMT. Ndérkohé pér
¢do program studimi, institucioni ka hartuar rregulloret e posagme
né té cilat pasqyroher specifikat & ¢do program ka né lidhje me
shlyerjen e detyrimeve té diplomimit. Né programin e studimit
MP. Mami sikundér éshté pérmendur edhe mé lart, realizohet me
provim me shkrim. Studenti ka né dispozicion té gjitha
informacionet e nevojshme pér mbarévajtjen e kétij procesi dhe

realizimin e tij,

Evidencat:
- Evidenca 2 Rregullore e UMT;
- Evidenca 5 Rrregullore e FSHMT,
- Evidenca 21 Rregullore progami Mami

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion
t¢ detyrimevepérmbyllése.

Pér studentét q€ i nénshtrohen provimit final, fakulteti dhe
departamenti éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e t€ gjithé procesit
té testimit dhe vlerésimit. N& shérbim t€ studentéve vihen né
dispozicion informacione, udhézime, materialet e nevojshme né
funksion té provimit final ose temés sé diplomés. Pér ¢do
léndé/modul té zhvilluar, departamentet mbledhin pyetje qé
lidhen me pérmbajtjen e 1éndés / modulit t& zhvilluar. Mé pas nga
njé fond i caktuar pyetjesh zgjidhen pyetjet pér provimin final.

Evidencat:
- Evidenca 2 Rreguliore e UMT;
- Evidenca 5 Rrregullore ¢ FSHMT;
- Evidenca 21 Rregullore progami Mami

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha léndér/
modulet né bazé € réndésisé dhe
peshés specifike.

Komisioni ad-hoc i ngritur né pérbérje t€ tre departamenteve, ka
pérgjegjésin e realizimit dhe mbarévajtjes té té gjithé procesit &
provimit, ankimimit dhe shpalljes sé rezultateve.

Paraprakisht studentét jan€ udhézuar lidhur me pérmbajtjen e
provimit népérmjet koordinatorit t€ programit dhe sekretarisé sé

departamentit. Permbledhje e temave nga 1€ndét e zhvilluara gjaté
studimeve akadmike, formate pyetjesh, u vihen né dispozicion

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané gum., «(, Stafas, Tirand
Tel:+3535 (0 1) 222- 13123

studentéve. ndérkohé bazuar né kérkesén e stu%entévg,

|
alall

F-mail: info@as

Web site: www.ascal.al £



departamenti organizon ore konsultimi/ pérmbledhje né léndé té
ndryshme ku studentét kané véshtirési.

Evidencat:
- Evidenca 5 Rrregullore e FSHMT;
- Evidenca 21 Rregullore progami Mami .
- Evidenca 63; 64; 65. Procedure per monitorimin dhe
verifikimin e dokumentacionit te provimeve.
- Evidenca 164 Rregullore e sekretarise mesimore;

Kriteri 4.Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin ¢
temave t€ punimit t€ diplomés.
Udhéheggési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin € punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve 1€
miratuar, Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi €shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Né programin e studimit MP. Mami nuk éshté parashikuar
temé diplome.

Kriteri $. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen € matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n€ bazé té
temave dhe fushés s& studimit.

Mbrojtja e diplomés né programet master profesional €shté
me provim final.

Kriteri 6. N€ pérfundim t€ provimit
pérfundimtar t¢ pérgjithshém ose té
mbrojtjes s€ punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Komisioni i provimit €shté pérgjegj€s pér mbarévajtjen e provimit
pérfundimtar. Korigjimi i provimit kryhet i pa ckoduar dhe né
pérfundim t€ korigjimit, sekretaria pérpilon rezultatet. Korigjimi
né rastet ¢ provimit me alternativa korigjohet né ményré té
automatizuar nga Clean score. N& pérfundim t€ procesit t&
korigjimit, ankimimit dhe sqarimeve, studenti vlerésohet me
noten pérfundimtare.

Evidencat:

- Evidenca 21 Rregullore progami Mami .

- Evidenca 65Procedure per monitorimin dhe verifikimin e
dokumentacionit te provimeve.

- Evidenca 145 Relacion clean score.

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomeés, t& miratuara nga ministria

Studenti konsiderohet se ka pérfundiuar studimet nése ka shlyer
té gjitha detyrimet akademike e financiare pérkundrej
institucionit. Né rregulloren e UMT dhe té FSHMT ja)zé'
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pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit té
zhvilluar.

pércaktuar modalitetet dhe detyrimet g€ duhen pérmbushur pér
diplomimin e studentit.

Studenti pajisjet me diplomén e programit té studimit MP Mami,
suplementin e diplomes dhe kopje te programit t¢ studimit té
zhvilluar gjaté studimeve té tij.

Evidencat:
- Evidenca 2 Rregullore e UMT;
- Evidenca 5 Rrregullore e FSHMT;
- Evidenca 22 Format diplome bachelor mami
- Evidenca 22. | Suplement diplome 2020-2023.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje té€ dokumentacionit té studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Dokumenti themelor pér studentét éshté Regjistri themeltar i
studentit i cili vérteton regjistrimin e studentit € pajiset me numér
matrikulimi deri né marrjen e diplomés ose certifikatés. Regjistri
i arritjeve akademike t€ studentit € vérteton rezultatet e studentit
gjaté aktivitetit té tij akademik. Regjistri 1 lI€shimit t& diplomave
dhe certifikatave gqé vérteton emetimin e certifikatave dhe
diplomave. Kéto dokumente si dhe procesverbalet e provimeve,
ruhen, pas diplomimit, né arkivin e institucionit dhe mé pas
dorézohen né Arkiven e Shtetit Shqiptar. T€ dhénat origjinale té
studentit i kthehen ndérsa institucioni ruan kopje e njésuar me
origjinalin né formé hardcopy dhe elektronike.

Evidencat:

- Evidenca 2 Rregullore ¢ UMT;
Evidenca 32 Sherbimet per studentetkerkesaFSHMT.
Evidenca 33 Sherbimet per studentetFSHMT.
Evidenca 34Pranimet dhe Regjistrimet UMT.

Konkluzione

Shkalla e pérmbusﬁiés sé
standardit

Procesi i diplomimit realizohet me ané té provimit pérfundimtar
té diplomes. Provimi i diplomés béhet né dy sesione diplomimi té
cilat pércaktohen nga Dekani i Fakultetit. Provimi pérfundimtar
pérfshiné tematika nga i gfithé viti i studimit. Studentét kané
mundési té pérdorin kapacitetet dhe infrastrukiurén pér arsye
kérkimore. Né pérfundim té provimit té pérgjithshém ose té
punimit té diplomés, studentét vierésohen me nolé.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérish | kryesisht plotésisht

Adresa: “Rruga ¢ Durrésn”
Prané giim. «Q. Stakw, Tirané
Tel:+3535 (01 222-13123
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| Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té garté
| t& zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave Klinike

Standardi II1.6

dhe stazheve.

Kriteret

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t&€ mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t€ pérshtatshme pér
realizmin ¢ praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjin€ mé té fundit
bashkékohore me géllim pérfiimin
mé miré té njohurive dhe
kompetencave profesionale.

| Njé nga pikat mé té forta q¢ ka UMT dhe FSHMT, éshté

Vlierésimi i ekspertéve

Bepanariiéntet né FSHMT pérgjegjése pér programin e studimit
MP ne Mami, né funksion t€ mésimdhénies dhe pérftimit té
njohurive, garantojné mjedise brenda ose jashté institucionit, té
pérshtatshme pér realizmin e praktikés laboratorike, praktikés
profesionale. Né FSHMT ka njé infrastrukturé té pasur
laboratorike e cila u vjen né ndihmé jo vetém studentéve té
programit por edhe té programeve té tjera. Laboratorn mami /
infermieri jané né funksion té studentéve pér simulimin e rasteve
t€ ndryshmme té shqyrtuara né pjesén teorike t€ léndéve

Evidencat:
- Evidenca 117 Lista e laboratoreve didaktike ne te 3
Fakultetet - UMT.
- Evidenca 118Infrastruktura ne funksion te mesimdhenies,
Universiteti i Mjekesise, Tirane

ekzistenca e rrjetit spitalor universitar né vend. 5 spitalet |
universitare q€ jané pjes€ e UMT garantojné realizimin e
praktikave klinike dhe stazheve me format dhe teknologjiné mé t&
fundit bashkékohore me géllim pérfitimin mé miré té njohurive |
dhe kompetencave profesionale. Studentét kané mundési té |
aplikojn€ njohurité e tyre né praktiké né kéto géndra sipas
specifikés dhe shérbimit.

Evidencat:
- Evidenca 13.1 Ditar praktike Mami.
- Evidenca 13.2 Ditar i praktikes profesionale Mami. |
- Evidenca 144 VKM Pér miratimin e strukturave |
shendetesore universitare.

%/&4&%

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté

studimeve, ckuivalentohen né kredite

dhe dokumentohen né€ dokumente té
posagme duke e shogéruar me

Cdo oré e praktikés profesionale, klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve né€ programin ¢ studimit, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né formén e shlyerjes sé praktiéks
klinike. Ky informacion éshté mjaft i nevosjhém pér studentét né
dokumentimin e aftésimit t& tyre profesional. Nisur nga shkalia e

| r
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mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Konkluzione

larté e punésimit té€ studentéve brenda dhe jashté vendit, rezulton
se raportet teori/praktiké rezultojné t€ jené né€ nivelin e duhur.

Evidencat:
- Evidenca 13.1 Ditar praktike Mami.
- Evidenca 13.2 Ditar i praktikes profesionale Mami
- Evidenca6Rregullore Departamenti.

standardit

Me qgéllim formimin e studentéve, UMT ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi me Institucione brenda vendit. Né
bazé té akteve ligiore, Spitalet Universitare jané né funksion té
Jormimit té specialistéve té shéndetésisé, pérfshiré ketu dhe
programin MP né Mami. Kjo gjé garanton formim té miré
profesional té studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t€ fushés II1 kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGIJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e dubur e té posa¢ém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve t¢ mésimdhénies t€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté,
personeli ndihmés akademik,
qé angazhohet né realizimin ¢
programit té studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e duhur té
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit,

Personeli akademik me kohé t€ ploté dhe mé kohé té pjeséshme qé
angazhohet né mésimdhénie né programin ¢ studimit MP “Mami”
plotéson té gjitha kérkesat qé lidhen me detyrimet ligjore. [ gjithé
personeli pérgjegjés pér ofrimin e kétij programi studimi
plotésojné kriteret e pércaktuar né LAL sipas kategorive Profesor,
Lektor dhe Asistent lektor dhe né pérputhje me aktet e brendshme
t¢ UMT. DLKIPISBP ka rekrutuar 85 mbikqyrés s€ praktikés

Adresa: “Riuga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stalias, Tirang
Tel:+333 (01 222-13 123

|
L-mail: info@aseal al !I
1

Web site: wwawanscal.al

\5/ 115}“"‘*"‘:



drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e l€ndéve/moduleve
. mé&simore t€ programit. Ka
' fushé kérkimore né pérputhje
' me programin e studimit,
natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij.

profesionale (mentor€) dhe ka tre laboranté (dy me Msc dhe njé me
Dr).

Né kété program studimi angazhohen né total:

- Viti akademik 2022-2023: 7 PAE (0 Prof. Dr, 3 Prof. As.,
3 Dr, 1 proces Dr) dhe 6 PAK (0 Prof. As., 4 Dr, 2 Msc);

- Viti akademik 2021-2022: 7 PAE (0 Prof. Dr, 3 Prof. As.,
3 Dr, 1 proces Dr) dhe 5 PAK (0 Prof. As., 3 Dr, 2 Msc);

- Viti akademik 2020-2021 7 PAE (0 Prof. Dr, 3 Prof. As., 3
Dr, 1 proces Dr} dhe 5 PAK (0 Prof. As., 3 Dr, 2 Msc);

Personeli akademik me kohé té pjesshme mbulon kryesisht 1éndét
specifike ose éshté pjesé e personelit g€ zhvillon ose mbéshtet
praktikat profesionale né mjediset e strukturave spitalore
unniversitare ose jashté tyre.

Evidenca:
- Evidenca 97 Tabelat
(Anekset ASCAL)
- Evidenca 97.2 Tabela permbledhes Ascal Mami
- Evidenca 158 Model kontrate personel ndihmes akademik

me statistikat permbledhese

- Evidenca 159 Model kontrate pedagoget e jashtem

- Evidenca 160 Model kontrate personel akademik

- Takimi me Dekanin, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra
e kurrikulés.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet té€ mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Advesa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirang
Tel:+355 (0 1) 222-13123

specializuar n€ fushén e shkencave mjekésore pér UMT-né. Ky

Departamenti pérmbush t€ gjitha detyrimet ligjore dhe nénligjore
té organizimit dhe infrastrukturés akademike pér realizimin me
sukses t€ kétij programi pérfshiré gradat, titujt dhe ngarkesat
akademike.

Nga evidencat GVIJ konstatoi se personeli akademik efektiv
mbulon ngarkesén mésimore pér programin e studimit né masén
56% dhe né masén 44% mbulohet nga pérsonel shéndetésor i
strukturave spitalore universitare (profesionité t€ shéndetésis€).

Numri i personelit akademik me kohé t€ ploté éshté i qéndrueshém
né vite, gjithashtu dhe kualifikimi i tyre me Grada dhe Tituj duke
e konsideruar si piké té forté té kétij programi.

Personeli mjekésor 1 strukturave shéndetésore universitare
spitalore dhe jospitalore (kryesisht 1 dy materniteteve, siptale
universitare) €shté personel potencial i 1 kualifikuar dhe
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personel pérfshihet né procesin e mésimdhénies, t€ kérkimit
shkencor, té zhvillimit té praktikave mésimore/klinike-
diagnostike, té shérbimeve pér mbéshtetje dhe zhvillim t&€ UMT-
sé, mbikéqyrje klinike-diagnostike pér studentét, si dhe veprimtari
té tjera, sipas pércaktimeve té rregulloreve specifike (referuar nenit
17, 18 té Statutit t&€ UMT-s€).

Evidenca:

- Evidenca 7 Organigrama Fakulteti i Shkencave Mjekesore
Teknike,

- Evidenca 86 Programi MP. Mami 2020-2022

- FEvidenca 86.1 Programi MP. Mami 2021-2023

- Evidenca 86.2 Programi MP. Mami 2022-2025

- Evidenca 92 Syllabuset e lendeve MP. Mami

- Evidenca 93 Tabela e personelit akademik te angazhuar ne
programin MP Mami

- Evidenca 96 CV-te e personelit akademik te angazhuar ne
MP.Mami,

- Evidenca 97.2 Tabela permbledhes Ascal MSc Mami

- Evidenca 97 Tabela Anex ASCAL Plan mesimor MP Mami

- Takimi me Dekanin, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra
e kurrikulés.

Kriteri 3. Institucioni duhet té | Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit ka njé
garantojé dhe té€ déshmojé géndrueshméri té konsiderueshme. Shumica e stafit ka minimalisht
géndrueshmériné e personelit | mbi 5 vjet né FSHMT.

akademik t€ angazhuar né
programin e studimit, pér t&
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe

Personeli akademik i FSHMT dhe ai 1 angazhuar né programin €
studimit, pérbén njé nga pikat mé t€ forta t€ veprimtarisé
akademike t¢ FSHMT. Shumica prej personelit akademik kané
nisur karrierén e tyre né két€ fakultet dhe kané avancuar né
karrierén e tyre falé politikave mbéshtetése t€ institucionit pér
promovimin e personelit akadmik.

shéndetésore.
Kjo mbéshtetje ka krijuar tek personeli njé klimé pozitive e cila
reflektohet né géndrueshmériné afatgjaté t€ personelit akademik.
Evidenca:
- Evidenca 97 Tabelatr  me statistikat permbledhese
(Anekset_ASCAL),
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” . Frmail; mfo@asdal.al |
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- Evidenca 97.2 Tabelat me statistikat permbledhese
(Anekset_ASCAL) MP Mami,

- Evidenca 160 Model kontrate personel akademik

- Takimi me stafin akademik

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin ¢ duhur
t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

UMT/FSHMT ndjek procedura rekrutimi
mbéshtetur n€ kritere té€ pérgjithshme dhe specifike té shpallura e
q¢ garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur té
kualifikimit dhe n€ pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té studimit.

dhe vlerésimi,

(V] verifikoi me sondazh dosjet e personelit akademik, kontratat
e punés té stafit akademik efektiv dhe me kontraté dhe staf i ri
akademik me kontrat€, q€ rezultoi t€ ishin t€ plota né pérputhje me
procedurat dhe kérkesat pérkatése.

Institucioni disponon rregullore té veganté né lidhje me kriteret e
kandidatéve dhe procedurén e rekrutimit t€ miratuar nga UMT.
Nga verifikimi u pa se dosjet e personelit ishin té plotésuara
korrekt. Dosjet e pedagogéve ishin té azhornuara me punimet e
tyre.

Evidenca:

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti te Mjekesise, Tirané,

- Evidenca 96 CV-te e personelit akademik te angazhuar ne
MPMami

- Evidenca 162 Procedurat e punesimit te personelit
akademik, ndihmes administrativ UMT

- Evidenca 163 Praktiké e punésimit té personelit akademik
né UMT

- Takimi me perfagesuesit e Zyrés sé Burimeve Njerézore

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit t& studimit.

Nga evidencat rezulton se pér kété€ program studimi jané té
angazhuar tre personel ndihmés akademik ka té cilat dy jané me
Msc dhe njé me Dr.

Gjaté vizités né Institucion dhe né dokumentacion, u evidentohet
angazhimi i personelit ndihmés akademik, asistojné dhe realizojné
orét laboratorike dhe gjithashtu realizojné mirémbajtjen e
laboratoreve. Personeli ndihmés akademik éshté i mjaftueshém
dhe ka kompetencén dhe angazhimin e duhur pér realizimin e
detyrave té tij.

Evidenca: /
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- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vjetor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 97.2 Tabelat me statistikat pérmbledhése
(Anekset ASCAL) MP Mami,

- Evidenca 165 Té dhéna statistikore pér personelin
akademik PAE, PAK, administrativ UMT

- EVIDENCA 165.2 Personeli akademik 2021-2022

- Takimi me Dekanin, pérgjegjésit e departamenteve

- Vizita né institucion.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, | Gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit t€ véné né
ruan dhe pérditéson ¢do vit dispozicion né sistem GVIJ konstatoi se UMT/FSHMT, disponon

akademik t€ dhénat e njé bazé té dhénash pér anétarét e personelit akademik efektiv dhe
personelit té angazhuar né me kontraté té pérfshiré né programin e studimit “MP né Mami”.
programin e studimit. Kéto té | Prané zyrés sé€ Burimeve Njerézore ku disponohen dosjet personale
dhéna pérfshijné anétarét e té stafit akademik e cila mban dhe marréveshjen pér realizimin e
personelit akademik té ngarkesés mésimore té stafit akademik pér secilin semester si dhe
pérfshiré né program dhe té dosjen personale pér staf jo akademik. Dosjet e pedagogéve ishin
personit pérgjegjés pér té azhornuara me punimet € tyre né revista apo konferenca dhe me
organizimin € programit té trajnimet apo €orkshopet e realizuara nga stafi. Nga verifikimi i
studimit, angazhimin e ¢do GVJ u pa se dosjet e personelit nuk kishin mangési né plotésimin
anétari né ¢do semestér dhe vit | e tyre. Kéto 1€ dhéna shérbejné mé pas pér analiza, raporte té
akademik, si dhe até té ndryshme @& kryhen institucioni né kuadér t€ vlerésimit té
personelit ndihmés dhe performancés dhe vetévlerésimit pér procese té€ ndryshme.
administrativ. Pavarésisht késaj, GVJ sugjeron qé nga sektori pérkatés té shihet

mundésia e unifikimit té formatit t¢ CV té stafit akademik.

Evidenca:

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti te Mjekesise, Tirané
- FEvidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vietor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vjietor FSHMT 2023

- Evidenca 83 Analize vjetore DLKIPISBP viti akademik

2022-2023
- Evidenca 84 Analize vjetore 2022 DLKIPISBP
- Evidenca 85 Analize vietore viti akademik
2021, DLKIPISBP )
[
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Evidenca 154 Analizé pér aktivitetin kérkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik t¢ UMT
Evidenca 155 Shembull Vierésimi i performancés sé stafit
administrativ

Evidenca 156 Shembull Vieresimi i performances se stafit
akademik

Takimi me pérfaqésuesit e Zyrés sé Burimeve Njerézore
dhe stafin akademik

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione té tjera t&
arsimit t€ larté, pérfagésues
biznesi ¢ kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin ¢
diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés sé
programit té studimit.

UMT realizon praktikat profesionale né qendrat spitalore
universitare né bazé té akteve ligjore dhe jané pérgjegj€se pér
mbeshtjen e realizimit té kétyre praktikave. FSHMT angazhon
personel mbikéqyrés s€ praktikave profesionale nga gendrat
spitalore universitare dhe jo vetém, qé jané pérgjegjés pér ndjekjen
dhe realizimin e praktikés profesionale. FSHMT ka angazhuar 68
mbikéqyrés sé€ praktikave profesionale, té€ cilét ndjekin dhe
vlerésojné studentét.

Praktikat Iéndore zhvillohen né laboratorét e institucionit FSHMT,
dhe GVJ nga vizita né institucion evidentoi se kéto laboratore
plotésojné mé sé miri kushte pér njé thvillim dhe realizim normal
té praktikave Iéndore.

Evidenca:

Evidenca 48 Shembull marréveshje bashképunimi me IAL
ndérkombétare

Evidenca 49 Lista e bashképunimeve me IAL kombétare,
ndérkombétare dhe institucione té tjera

Evidenca 83 Analize vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

Evidenca 84 Analize vjetore 2022 DLKIPISBP

Evidenca 85 Analize vjetore viti akademik 2021,
DLKIPISBP

Evidenca 101 Lista e bashkepunime me institucione te
tjera FSHMT

Evidenca 101.1.Shembull e zhvillimit te parktikave ne
institucione te tjera FSHMT

Evidenca E 4 Grafiku i praktikave Programi Bachelor
Mami, Viti akademik 23-24.

Evidenca 3.1 Shembull Ditari i praktike Infermieri+mami
Evidenca 3.2 Shembull Ditar praktike Mami 2 / ’1

3
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- Evidenca 13.3 Shembull Ditari praktike Mami 3

- Takimi me pérfagésuesit e Zyrés sé Burimeve Njerézore

- Takimi me studentét, me stafin akademik, pérgjegjésit e
departamenteve dhe stafin  mbikqyrés né praktika
profesionale.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né
bazé té marréveshjeve, duhet
té ndihmojé€ studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre
pér praktikén profesionale.

UMT, QSUT dhe gendra té tjera spitalore universitare, sipas akteve
ligjore, ofrojné ambjente té pérshtatshme pér realizimin e
praktikave profesionale. Mes UMT-s€ dhe kétyre institucioneve si:
QSUNT, Drejtoria Rajonale e Operatorit t€¢ Shérbimit t€ Kujdesit
Shéndetésor Tiran€, SUT, Spitali USM, Matemiteti “Kogo
Gliozheni”, Matemiteti “Mbretéresha Geralding”,
Memorial, kané marréveshje bashképunimi
studentéve pér

Spitali
pér pritijen e
realizimin e praktikave profesionale. Né
Rregulloren e programit t€ studimit, praktikat vlerésohen nga
pedagogu i léndés pérkatése sébashku me mbikéqyrés sé
praktikave profesionale.

Evidenca:

- Evidenca 13.1 Shembull Ditari i praktike infermieri-+mani

- Evidenca 13.2 Shembull Ditar praktike Mami 2

- Evidenca 13.3 Shembull Ditari praktike Mami 3

- Evidenca 92 Syllabuset e léndéve MP Mami

- Evidenca 93.Tabela e personelit akademik te angazhuar ne
programin MP Mami

- Evidenca 96 CV-te e personelit akademik te angazhuar ne
programin e studimit

- Evidenca 97.2 Tablelat me statistikat permbledhese
(Anekset ASCAL)

- Takimi me studentét, me stafin akademik, pérgjegjésit e
departamenteve dhe stafin  mbikqyrés né praktika
profesionale.

| Konkluzione

Departamenti pérgjégjés pér programin e studimit
“Mami” plotéson kriteret ligjore lidhur me Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, 4é angazhohet né realizimin e programit
té studimit. Rekrutimii  stafit  akademik realizohet sipas
legjislacionit né fuqi dhe urdhrave (€ brendshém té UMT.
Institucioni ka njé data baza pér stafin akademik, adminitrativ dhe
ndihmés mésimoré, Institucioni ka marréveshje bashképunimi me
institucione shéndetésore pér realizimin e praktikés profesionale.
Gjaté kryerjes sé praktikés profesionale studentét mbikgyren nga

MP ne |

*
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

stafi akademik dhe pérfaqgésues i institucionit ku kryhet praktika.

GVJ konstatoi se |

P | Pérmbushet | Pérmbushet
= kryesisht plotésisht
X

| Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, né
varési té numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike té programit té
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Nga vizita né institucion u vérejt se mjediset mésimore jané té

madhésive t€ ndryshme né pérshtatje me natyrén e progesit
mésimor g€ zhvillohet né to. GVJ gjaté guidés né institucion vuri
re se ky Institucion ka hapésirat e nevojshme pér zhvillimin e
programit mésimor si: Sallat e leksioneve, t&€ seminareve,
laboratorét, biblioteka, etj. Hapésirat mésimore jané pajisur me
infrastrukturén e nevojshme didaktike pér zhvillimin e leksioneve,
seminareve, laboratoreve dhe oréve praktike. Sallat e leksioneve
jané pajisur me PC dhe projektor pér prezantimin e e leksioneve
né Poéer Point.

Evidenca:

- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vietor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 118 Infrastruktura né funksion té mésimdhénies,
Universiteti i Mjekésisé, Tirané

- FEvidenca 119 Lista e aseteve infrastrukturore té UMT dhe
planimetrité

- Vizita né institucion

- Takimi me pérfagésuesit e Zyrés sé Sekretarisé mésimore

- Vizita né biblioteké dhe né ambjentet e FSHMT-s¢.

- Takimi me studentét, me stafin akademik, pérgjegjésit e
departamenteve,

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise t€ tjera, jané t&

UMT/FSHMT disponon ambjente té€ mjaftueshme pér leksionet,
seminaret, praktikat e laboratoret mésimore. Sallat mésimore jané -
té gjitha t€ pajisura me mjetet € nevojshme audiovizive d
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pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé s€
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit té€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

didaktike (PC, projektoré, internet, mikrofoné, tabela etj.). Sallat
laboratorike jané té bollshme dhe té pajisura me mjetet e
nevojshme pér zhvillin normal t€ mésimit dhe g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit
té metodologjive e teknologjive bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies.

Nga evidencat dhe vizita né institucion GVJ konstatoi se Fakulteti
disponon 2 godina géndrore ku zhvillon veprimtariné e vet
kryesore pérvec mjediseve té tjera t&¢ UMT dhe QSUT. Godina 1
ka 6 auditoré, 10 salla seminari, 4 laboratoré, 15 zyra
administrative. Godina 2 ka 11 auditoré, 14 salla seminan, 3
laboratoré dhe 21 zyra administrative.

Evidenca:

- Evidenca 117 Lista e laboratoreve didaktike ne te 3
Fakultetet - UMT

- Evidenca 118 Infrastruktura né funksion té mésimdhénies,
Universiteti | Mjekésisé, Tirané

- FEvidenca 119 Lista e aseteve infrastrukturore t¢é UMT dhe
planimetrité

- Vizita né institucion

- Takimi me studentét dhe me stafin akademik.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset e
tjera, sipas natyrés specifike &
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té objektivave
formues t€ programit té
studimit né térési.

Né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike jané né pérdorim 7
laboratoré infermierisé, laboratori i imazheris€ digjitale dhe
laboratori i anatomisé radiologjike.

Nga vizita né institucion dhe evidencat GVJ konstaton se FSHMT,
né partneritet me projektin HAP ka 2 laboratoré moderné pér
infermieristikén. Kéta laboratoré pérmbajné aparaturat dhe mjetet
¢ nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe té objektivave formues té
programit té studimit né Mami.

Evidenca:

- Evidenca 79 Raport vjetor UMT 2020-21

- Evidenca 79.1 Raport vjetor UMT 2021-22

- Evidenca 117 Lista e laboratoreve didaktike ne te 3
Fakultetet - UMT

- Lvidenca 118 Infrastruktura né funksion € mésimdhénies,
Universiteti i Mjekésisé, Tirané
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- Evidenca 119 Lista e aseteve infrastrukturore té UMT dhe
planimetrité

- Vizita né institucion

- Takimi me studentét dhe me stafin akademik

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté siguron sé
paku njé laborator té
teknologjisé s€ informacionit,
t€ pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t&€ studimit qé
ofron.

UMT/FSHMT ka né né pérdorim pér studentét 8 salla informatike
me njé€ kapacitet prej 200 kompjuterash. Nga vizita n€ institucion,
takimi me studentét dhe me stafin akademik GVJ konstatoi se
FSHMT ka laboratoré té teknologjisé s€ informacionit, t€ pajisur
me programe profesionale sipas natyrés sé programit t€ studimit qé
ofron. Né t€ gjitha ambjentet akademike e adminstrative ka
mbulim me internet pér pérdorim nga stafi akademik, sekretaria
mésimore dhe studentét.

Evidenca:

- Evidenca 38 Shembull Propozim projekti —staf

- FEvidenca 117 Lista e laboratoreve didaktike ne te 3
Fakultetet - UMT

- Evidenca 118 Infrastruktura né funksion té mésimdhénies,
Universiteti i Mjekésisé, Tirané

- Evidenca 119 Lista e aseteve infrastrukturore té UMT dhe
planimetrité

- Vizita né institucion

- Takimi me studentét dhe me stafin akademik

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet gé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte t€ tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme té bashképunimit),
q€ mjediset jané té
mjaftueshme, té pérshtatshme
dhe t€ posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive té€ tjera praktike.

UMT/FSHMT disponon ambjente dhe kapacitetet ¢ mjaftueshme
pér praktikat e laboratoret mésimore. Vet€é UMT zotéron
kapacitete salla, laboratore klinike pér realizimin e kétyre
praktikave. Gjithashtu UMT/FSHMT ka siguruar mjedise té
mjaftueshme, (€ posagme dhe t€ pérshtatshme népérmjet
marréveshjeve dhe bashképunimeve me Institucionet dhe
Organizatat bashképunuese né rang programesh studimi pér
praktikat profesionale, me institucionet e tjera shtetérore.
UMT/FSHMT ka marréveshje bashképunimi pér pritjen e
studentéve pér realizimin e praktikave profesionale me: QSUNT,
Drejtoria Rajonale e Operatorit t€ Shérbimit t€ Kujdesit
Shéndetésor Tiran€, SUT, Spitali USM, Materniteti “Koco

NEé rastet e programeve té Gliozheni”, Matemniteti “Mbreteresha  Geraldine”, Spitali
studimit né fushén mjekésore, | Memorial. (Tabela 5. evidenca 97.2).
institucioni duhet t€ sigurojé
strukturat spitalore dhe

Evidenca: /
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Prané gim. «Q. Stafas, Tirané } g
Tel:+325 (01 222-13 123 Wb site: wwwascal.al ‘ 68

Wx_{_ A

J

I



ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

- Evidenca 38 Shembull Propozim projekti —staf

- Evidenca 49 Lista e bashkepunimeve me IAL kombetare,
nderkombetare dhe institucione te tjera

- Evidenca 97.2 Tabela permbledhse (Anekset-Ascal)

- Evidenca 118 Infrastruktura ne funksion te mesimdhenies,
Universiteti i Mjekesise, Tirane.

- Vizita né institucion

- Takimi me studentét dhe me stafin akademik

Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni siguron Infrastrukturén e nevojshme si mjediset
mésimore/auditore, laboratorét  mésimore, teknologjia e
informacionit, shérbimet pér studentét né plotésim 1é standarteve
pér zhvillimin e njé progesi cilésor mésimor. FSHMT zotéron
laboratorét mésimor né funksion té programit (€ studimit Mami.
Né funksion té programit 1é studimit né MP né Mami jané 8 salla
informatike me njé kapacitet prej 200 kompjuterash. UMT/FSHMT
ka siguruar mjedise té mjaftueshme, té posagme dhe té
pérshtatshme népérmjet marréveshjeve dhe bashképunimeve me
Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang programesh
studimi pér praktikat profesionale, me institucionet e ijera
shtetérore.

PErmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

Standardi IV.3

| té posagme).

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t& pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise

| Kriteret
i

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1, Literatura baz€ dhe
ndihmése ¢ véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t€ studimit
(fizike dhe digjitale) garanton
marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, 1€

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése né
gjuhén shqipe dhe té huaj, leksione té shkruara/té printuara pér
programet ¢ studimit. Biblioteka &shté e pajisur me poste interneti,
me kompjutera qé i mundésojné studentéve dhe pedagogéve !
shfrytézimin e literaturés s€ nevojshme pér realizimin e procesit té

mésimdhénies dhe mésimnxénies. '

Nga takimi me studentét, stafin akademik dhe vizita ne instjtucion,
biblioteké u konstatua se nga FSHMT ofrohet literatura Bazé /dh1f:~.

- /
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! parashikuara n€ programine | ndihmése e cila vihet né dispozicion té studentéve (fizike dhe
studimit. digjitale) garanton marjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme, té
parashikuara né€ programin e studimit e cila pérditésohet nga
titullarét e léndéve. Studentét referojné se kané cikle leksionesh té
shkruara/pérshtatura, té pérditésuara si dhe né formé.

Evidenca:

- Evidenca 23 Shembull nderfage Googlecalssroom

- Evidenca 42 Nderfage EasyEeb (pér léndén)

- Evidenca 113 Biblioteka FSHMT

- Evidenca 114 Bibliotekat online - lista dhe pershkrim

- Evidenca 115 Komunikimi zyrtar per U-Library

- Evidenca 148 Pérshkrim funksionaliteteve té platformés
EasyEeb LMS

- Evidenca 150 Permbledhje Manuale EasyEeb

- Takimi me studentét dhe stafin akademik

i - Vizita né institucion, biblioteké.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése | UMT/FSHMT pasuron bibliotekén me literaturé té fundit me libra
duhet t€ raportoj€ pérditésime | pér mjekésiné né€ infermierin€. Literatura e t€ gjitha moduleve dhe
té literaturés me botime té burimet e paraqitur né syllabus aprovohet né fillim t€ wvitit
viteve t€ fundit. akademik nga njésia bazé. Njé kopje e syllabusit i dérgohet Zyrés
s€ Zhvillimit t& Kurrikulave. Nga takimi me Zyrén e Kurrikulave
u tha gé kishin béré disa heré kérkesé pér pérditésim té programeve
té léndéve, por nuk kemi njé evidencé pér kété,

Nga takimi i GVJ me stafin akademik, stafi pranon se e
pérditéson literaturén, ndérkohé qé nga shqyrtimi i evidencave
ku jané prezantuar sillabuset, rezulton se per disa lénde nuk kané
e kané literaturén e pérditésuar té viteve té fundit.

Nga ana tjetér stafi akademik referon se pér tekstet mésimore si
dhe artikujt né revistén shkencore t&€ UMT dhe té fakulteteve éshté
késhilli botues i UMT-s€ i cili shqyrton, diskuton dhe miraton
botimet e personelit akademik. Botimet shkencore té publikuara né
revistat shkencore jané t€ publikuara né fagen e interetit té
institucionit dhe té fakulteteve respektive. Personeli akademik dhe
studentét e UMT botojné pa kosto né revistat shkencore té

universitetit.
Evidenca:
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- FEvidenca 11 Praktiké pér mirvatimin e planeve mésimore

- Evidenca 11.1 Praktiké pér propozim ndryshimesh né
planet mésimore viti akademik 22-23

- Evidenca 92 Syllabuset e léndéve MP Mami

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
Zyrén e Kurrikuave dhe NJSBC

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré t&
barabart€ nga studentét e
programit t€ studimit.

Biblioteka éshté né dispozicion té stafit dhe studentéve né ményré
t€ barabarté né té gjitha programet dhe ciklet e studimit. Biblioteka
ka njé rregullore té brendéshme qé respektohet me seriozitet pér sa
i pérket ményrés sé térheqjes, shfrytézimit dhe trajtimit t€ librave.

' Nuk ka asnjé kufizim té shfrytézimit té librave né biblioteké qé

lidhet me programin apo fushén e studimit. Studentét mund té
shfrytézojné gjithé fondin e bibliotekés, pavarésisht nga fusha qé |
studiojné. Nga vizita né institucion biblioteka éshté funksionale |
dhe ka té depozituara disertacionet, botimet shkencore dhe tekstet
mésimore té personelit akademik té institucionit. Doktoratave té
mbrojtura né UMT, u dedikohet njé hapésiré né fagen elektronike
zyrtare té universitetit, si dhe ishin té depozituara nga njé kopje.
Fondi i bibliotekés mbulon kryesisht fushat e shkencave
mjekésore, té shéndetit publik, stomatologjike, farmaceutike dhe t&
shkencave teknike mjekésore, né gjuhé shqipe dhe t€ huaj.

Gjaté vizités né ambjentet e bibliotekés u vérejt prani e studentéve |
né sallén e leximit dhe prané kompjuteréve té sallés, té cilét
shfrytézonin bibliotekén online dhe tekset mésimore. Ambjent i
pérshtatshém, i qeté, me drité dhe me ngrohje.

Evidenca:

- Evidenca 10 Revista shkencore e FSHMT 2022-2023

- Evidenca 24 Udhézues biblioteka online

- Evidenca 70 Lista e publikimeve t¢ miratuara nga Késhilli
i botimeve

- Evidenca 113 Biblioteka FSHMT

- Evidenca 152 Lista e botimeve té revistés shkencore té
FSHMT

- Evidenca 182 Rregullore mbi organizimin  dhe
Sfunksionimin e Késhillit té Botimeve-UMT-VSA-nr.-42
daté-29.04.2022
Takimi me pérgjegjesit e departamenteve, stafin akademik,
studentét

- Vizita né bibliotekén e FSHMT-sé
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Kriteri 4. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t€ huaja, libra apo revista
shkencore t&€ nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t€ studimit.

UMT/FSHMT ka n€ dispozicion té studetéve 53,000 libra dhe
revista shkencore 18,000 koleksione si tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe té huaj,
libra apo revista shkencore té nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés sé programit t€ studimit.

Né bibliotekén e institucionit ka literaturé té mjaftueshme qé
pasurohet né ményré periodike me botime (revista shkencore,
libra, etj). Titujt n€ biblioteké jané klasifikuar sipas profileve dhe
disiplinave dhe informatizimi i saj €shté i pasuruar me informacion
té gjeré€ mbi materialin né brendési té librit.

Nga takimi me pérgjegjésit ¢ departamenteve, stafin akademik,
studentét dhe vizita né bibliotekén e FSHMT-sé GVJ konstatoi se

studentét dhe stafi pérdorin si librat hard-copy né biblioteke si dhe
bibliotekén online. (https://ulibrary.rash.al/).

Evidenca:

- Evidenca 113 Biblioteka FSHMT

- Evidenca 114 Bibliotekat online - lista dhe pérshkrim

- Evidenca 115 Komunikimi zyrtar pér U-Library

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét,

- Vizita né bibliotekén e FSHMT-sé

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t&€ fushés sé
programit t€ studimit.

Nga takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét GVJ konstatoi se FSHMT ka pér shfrytézim té barabarté
¢ pa pages€ pér studentét né bibliotekat online si biblioteka
“Hinari”, U-library, Telemedicine, Albanian Health foundation,
AGORA, OARE, ARDI, GOALI, EBSCO Discovery,service
(EDS) (Eithout OPAC), Up todate. (Tab 17 evidenca 97.2)

Nga vizita né bibliotekén e FSHMT-sé u vérejt prania e studentéve
né sallén e bibliotekés duke shfrytézuar kryesisht bibliotekén
online.

Evidenca:

- Evidenca 24 Udhézues biblioteka online

- Evidenca 97.2. Tabela permbledhse Ascal

- Evidenca 113 Biblioteka FSHMT

- Evidenca 114 Bibliotekat online - lista dhe pérshkrim
- Evidenca 115 Komunikimi zyrtar pér U-Library
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| Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét.

1 Nga_takimi me stafin akademik, studentét dhe vizita né bibliotekén |

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét

- Vizita né bibliotekén e FSHMT-sé

- http://hinarilogin.research4life.org

- ééé.telemedicine.al/index.php/components/virtual-
electronic

- ééé.albanianhealthfund.org/missions/medical-library

e FSHMT-sé, GVJ konstatoi se biblioteka ¢ FSHMT é&shté e
pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje té tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizim pér t€ gjithé studentét. Fondi
i bibliotekés mbulon kryesisht fushat e shkencave mjekésore dhe
té shkencave teknike mjekésore, né gjuhé shqipe dhe t€ huaj.

Gjithashtu, kjo biblioteké ofron mundési shfrytézimi t€ sallés s¢
leximit dhe kompjuterave.

Evidenca:

- Evidenca 113 Biblioteka FSHMT

- Evidenca 114 Bibliotekat online - lista dhe pérshkrim
- Evidenca 115 Komunikimi zyrtar pér U-Library

- Evidenca 146 Shérbimet e Telemjekésisé

- Takimi me stafin akademik, studentét

- Vizita né bibliotekén e FSHMT-sé

Kriteri 7. Biblioteka duhet té
vihet n€ dispozicion té

| studentéve né orare shérbimi
qé€ jané né pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit té saj.

Adresa: “Reuga ¢ Dureésit”™
Prané ginw «Q. Stafas, Tiran¢
Tel+335 (01 222-13 123

Biblioteka e FSHMT-se &shté e konceptuar té keté njé sall€ studimi
me pajisje kompjuterike (kompjutera, videoprojektor) q€ krijon
mundésiné pér té punuar né ményré individuale apo edhe né grup.
Orari i1 shfrytézimit té bibliotekés é&shté i pérshtatshém pér
studentét né pérputhje me orarin e tyre té€ mésimit (8.00 - 18.00).

Nga takimi me stafin akademik, studentét dhe vizita né bibliotekén
e FSHMT-sé GVJ konstatoi se ambienti i bibliotekés, sallés sé |
leximit pérdoret nga studentét jo vetém pér lexim por edhe pér
organizimin ¢ takimeve studentore.

Evidenca:

- Evidenca 24 Udhézues biblioteka online
- Evidenca 113 Biblioteka FSHMT

- Evidenca 114 Bibliotekat online - lista dhe pérshkrim
- Takimi me stafin akademik, studentét.
- Vizita né bibliotekén e FSHMT-sé

Frmail: mf

Web site: wawwascal.al




Kriteri 8.Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése te
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré
té pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t&
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né pah
sa t& efektshme kané gené
pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online,
cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Nga takimi me stafin akademik, studentét dhe vizita né bibliotekén
e FSHMT-sé GV]J konstatoi se ¢do hyrje dhe dalje né biblioteké
dokumentohet né kartelat e stafit dhe studentéve ku shénohet titulli
1 librit, autori, viti 1 botimit si dhe koha ¢ marrjes dhe dorézimit té
librave.

Stafi akademik orioenton studentét pér shfrytézimin e librave duke
u kérkuar atyre me rigorozitet pérgatitjen e detyrave té€ kursit dhe
duke evidentuar literaturén e shfrytézuar. Si¢ dhe parashikohet né
Statutin ¢ UMT-s€ neni nr.110 mbi funksionimin e bibliotekés,
duke u nisur nga kérkesat e stafit akademik dhe studentéve, mbi
bazén ¢ propozimeve té departamenteve té¢ FSHMT béhet kérkesa
pér pasurimin me tituj té ri. Kjo kérkesé i drejtohet administratorit
té fakultetit. Nga dokumentat e dorézuara, kérkesa e fundit pér
pasurimin e bibliotekés ishte viti 2018. Drejtuesit e Njésisé
Kryesore/Bazé e justifikuan kété€ pér shkak té librave on-line. Né
takimin me studentét, ata raportuan se e frekuentojné bibliotekén.

Evidenca:

- Evidenca 1 Statuti-i-Universitetit-té-Mjekésisé-Tirané

- Evidenca 52 Praktiké pér miratimin e buxhetit vietor UMT

- Evidenca 53 Procedura pér miratinmin e buxhetit vjetor

- Evidenca 53.1Propozim pér miratinmin e buxhetit vjetor

- Evidenca 54 Progedura e hartimit té projekt buxhetit
afatmesém

- Evidenca 88 Té¢ dhéna Fianciare pér alokim buxheti
FSHMT (3 vite)

- Evidenca 90 Te dhena per zhvillimin e infrastruktures dhe
investimet

- Takimi me stafin akademik, studentét.

Vizita né bibliotekén e FSHMT-sé

Konkluzione

UMT/FSHMT ka njé Bilioteké Universitare qé kané hapésira té
dedikuara dhe té bollshme pér studentét. Biblioteka éshté né
Jfunksion té programit mésimor si pér studentét dhe pedagogét.
UMT/FSHMT ka krijuar kushte pér shfrytézim té barabarté dhe pa
pagesé, si té bibliotekés fizike ashtu dhe asaj on-line. Oraret ¢
shérbimit té bibliotekés jané tek rregullore e bibliotekés, oraret
jané né pérshtatje me oraret e programit té studimit dhe nevojat e
studentéve. Literatura mjekésore né biblioteké éshté e pasur dhe e
azhornuar.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafan, Tirané
Tel:+355 (01 222-13 123
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Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
' Standardi IV .4 .

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe ¢ vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té

administron t€ gjithé
informacionin g€ lidhet me

nga regjistrimi deri né
diplomim né programin ¢
studimit.

menaxhimit népérmyjet té cilit

studentét dhe aktivitetin e tyre

Institucioni disponon sistemin e brendshém té menaxhimit té té
dhénave té studentéve nga regjistrimi deri né diplomim. Q€ nga
momenti i regjistrimit online né¢ UAlbania té studentéve dhe
pajisjen e tyre me numrin unik nga RASH, té€ dhénat pasqyrohen
né sistemin e Pitagorés t& UMT nga sekretaria mésimore ku edhe
pasqyrohet aktiviteti i studentit gjaté gjithé kohés sé€ studimit,

GV] konstatoi se Easy-Eeb éshté platforma kryesore ¢ institucionit
me funksione té shuméfishta né administrimin e aktivitetit
akademik, mé&simor dhe trajnues.

Evidenca:

- Evidenca 40 Ndérfage sistemi PITAGORA

- Evidenca 41 Ndérfage_UMED google education
- Evidenca 42 Ndérfage EasyEeb (pér léndén)

- Evidenca 143 Ndérfage éeb UMT

- Evidenca 149 Pérshkrimi i funksionaliteteve té sistemit
PITAGORA

- Evidenca 150 Pérmbledhje Manuale EasyEeb

- Evidenca 151 Marréveshje me RASH pér shérbime né
fushén e IT

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét.

- Vizita né sekretariné mésimore

Kriteri 2. Sistemi i
| brendshém i menaxhimit

dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit

administron informacionin,

Prej vitit akademik 2021-2022, UMT ka kaluar né sistemin ¢ n
Pitagora t€ sekretaris€ mésimore ku pérve¢ shérbimeve té
sekretaris€ =~ mésimore  mundésohet edhe  administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e fpersone]i

.

Adresa: “Rruga ¢ Dunrésit”
Prané gun, «Q. Stafas, Tirané
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akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
| administrativ dhe partneréve
| t& angazhuar né realizimin e
programit.

akademik, personelit ndihmés akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t€ angazhuar né realizimin ¢ programit.

Né sistemin e brendshém gjithashtu hidhen t& dhénat e té gjithé
stafit té angazhuar n€ varési t€ njésisé kryesore, bazé dhe statusit
té€ punésimit (Burimet njerézore).

Njé tjetér sistem informatik q€¢ UMT pérdor si rezultat i
bashképunimit dhe partneriteti né projekte éshté Sistemi i1
regjistrimit t€ t€ diplomuarve pas pérfundimit t€ studimit
“GRADUA” me koordinator kryesor Universiteti Bujgésor i
Tiranés.

Evidenca:

- Evidenca 40 Ndérfage sistemi PITAGORA

- Evidenca 43 Ndérfage_Sistem elektronik i dedikuar pér
pikézimin dhe renditien e aplikantéve

- Evidenca 132 Procedura dhe praktika e pikézimit dhe
renditjes sé aplikantéve né prog. e ciklit | dhe té integruar

- Evidenca 141 Ndérfage ASCAL

- Vizita né sekretariné mésimore

- Takimi me pergjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
Zyrén e Burimeve Njerézore, studentét.

- Vizita né bibliotekén e FSHMT-sé

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Studentét ¢ UMT informohen pér gjithcka népérmjet platformés
elektonike Pitagora, qé éshté njé sistem i brendshém menaxhimi té
dhénash ku studentét logohen individualisht me t€ dhénat e tyre
personale dhe mund t€ marrin ¢do informacion qé€ lidhet me
performancén e tyre akademike dhe jo vetém. Gjithashtu né kété
platformé studentét regjistrohen online pér provime né sesionet jo
té rregullta t& provimeve (vjeshté, mbartje etj.) Cdo student dhe
anétar i stafit akademik apo administrativ, pérmes adresés
elektronike qé disponon, ka akces né két€ sistem. Pér stafin

akademik dhe administrativ pérdoret email
{emér.mbiemér@umed.edu.al), pér studentét

{emér.mbiemér(@student.umed.edu.al).

Funksionalitetet kryesore té pérfshira né platformén e re Pitagora,
jané: Zona Didaktike (struktura akademike, menaxhimi i karrierés
sé studentit, provime dhe tema e diplomés), Zona Administrative
(pranimi dhe regjistrimi, orari dhe provimet, menaxhimi i
studentéve), Tarifat (menaxhimi i tarifave té studimit, bufs& peLiT
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Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
. platforma dhe module qé
mundé€sojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

studentét, periudha financiare), Diplomimi (provimet e Shtetit,
praktika studentore, diploma online dhe suplementi).

Evidenca:

- Evidenca 40 Ndérfage sistemi PITAGORA

- Evidenca 43 Ndérfage Sistem elektronik i dedikuar pér
pikézimin dhe renditjen e aplikantéve

- Evidenca 132 Procedura dhe praktika e pikézimit dhe
renditjes sé aplikantéve né prog. e ciklit [ dhe té integruar

- Evidenca 141 Ndérfage ASCAL

- FEvidenca 149 Pershkrim i funksionaliteteve te sistemit
PITAGORA

- Takimi me pergjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
Zyrén e Burimeve Njerézore, studentét.

- Vizita né bibliotekén e FSHMT-sé

- Takimi me Zyrén e sekretarsé mésimore

Sistemi i menaxhimit ka té integruar platforma dhe module qéﬁ
| mundésojné forma té komunikimit interaktiv dhe shkémbimit té

informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studentéve.

UMT pérdor platformén UMT-Easy Eeb pér edukimin né distancé
jo vetém pér progesin akademik por edhe pér informimin e
studentéve dhe zhvillimin e veprimtarive t€ tjera si takime,
mbledhje, éebinar, prezantime, diskutime et;.

| Né sistem, népérmjet njé portali t&€ posagém, studentét informohen

jo vetém me njoftimet pér progesin mésimor por edhe pér

| veprimtari té tjera apo informacione té nevojshme gé lidhen me

kérkimin shkencor, aktivitetet studentore, mobilitetet etj.

Té dhénat né lidhje me veprimtarité, leksionet, detyrat dhe

materiale té tjera, personeli akademik dhe studentét mund té |

kryejné népérmjet UMT-Easy Eeb.

Gjithashtu UMT ka né pérdorim platformat e librarité online, "E-
Research”, “Training4 ALL", "Virtual university", "U-Library". E-
UMT, e-book Akademik collection (koleksioni i librave

elektronike), Health Scource: Academic&Nursing Edition,.
| (evidenca 97.2. tabela 17)

Népérmjet bashképunimit me QSHA, institucioni realizon

procesin e aplikimit online té kandidatéve (matura?téve) néj|

programet ¢ UMT, matrikullimin e studentéve bazuar ng té dhép&%

Adresa “Rruga ¢ Dureésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tiané
Tel:+335 (O 1) 222-13123
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¢ detajuara té pércjella nga UMT, menaxhon dhe monitoron
procesin e provimit té shtetit ose licencimit, koordinon té dhénat e
studentéve aktualé dhe t€ rinj pér krijimin e regjistrit elektronik
themeltar, sipas udhézimeve té MAS, ose pérditésohen numrat e
matrikullimit né bazén e t€ dhénave sé€ agjencisé sé provimeve.

Evidenca:

- Evidenca 41 Ndérfage_UMED google education

- Evidenca 97.2. Tabela permbledhése Ascal

- Evidenca 142 Pr.sc té shérbimeve té RASH

- Evidenca 15IMarréveshje me RASH per sherbime ne
fushen e IT

- Takimi me pergjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét

Vizita né Sekretariné mésimore e FSHMT-sé

Kriteri 5. Sistemi 1
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

UMT-Easy éeb éshté njé sistem éshté ndértuar né ményré 1€ tillé
gé té sigurojé akses, pérdorim, informacion né kohé reale té
materialeve né modulet ¢ programit qé€ studenti frekuenton.

Zyrae IT mirémban, ndjek dhe raporton né kohé reale pér titullarét
e institucionit duke gjeneruar raporte t€é ndryshme statistikore.
Sistemi ka ndérfage shqip dhe anglisht dhe éshté i aksesueshém
edhe né versionin mobile.

Ndérkohé, Pitagora éshté njé program i sekretaris€é mésimore ku
mund t€ hyjé sekretaria, pérgjegjésit e programeve, stafi akademik
dhe studentét.

Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe té€ dhéna né kohé reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Népérmjet faqes zyrtare, pasqyrohet veprimtaria administrative,
institucionale, zgjedhjet, programin e transparencés, akademike,
kulturore e sociale

Pér komunikim té brendshém, pérveg sistemeve t€ sipércituara,
stafi pérdor e-mailet zyrtare té institucionit, google classroom,
googlesite, googlemeet pa limit pér personelin akademik dhe
studentét e institucionit. Ndérkohé personeli akademik pérdor edhe
fage personale interenti nén domain-nin e unversiteti falé shégbimit
Google education. /’

Adresa: “Rruga ¢ Durresit”
Prané gim. =Q. Stafas, Tirané
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FSHMT me ané té sistemit Pitagora jep informacion né koh€ reale
t€ materialeve né modulet e programit qé studenti frekuentonte.
Falé Zyrés sé IT béhej ¢ mundur mirémbajtja e sistemit duke béré
té mundur pérdorimin né ¢do kohé.

Evidenca:

- Evidenca 23 Shembull ndérfage_Googlecalssroom
- Evidenca 41 Ndérfage UMED google education

- Evienca 147 Pershkrim i funksionaliteteve te platformes E-
UMT

- Evidenca 148 Pershkrim funksionaliteteve te platformes
EasyFeb LMS

- Evienca 149 Pershkrim i funksionaliteteve te sistemit
PITAGORA

- Evidenca 150 Permbledhje Manuale EasyEeb

- Vizita né Sekretariné mésimore ¢ FSHMT-sé

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét

- Takimi me pérfagésuesit Zyrés sé burimeve njerézore

Kriteri 6. Informacionet qé

! lidhen me programin e
studimit, personelin

| akademik, aktivitetet e

ndryshme, publikohen né

fagen e internetit né€ t&€ paktén

dy gjuhé, ku njéra prej tyre

€shté gjuha shqipe.

Konkluzione

| pérditésohet

Informacionet g€ lidhen me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme, publikohen né fagen zyrtrare &
UMT-sé gé éshté aktive né dy gjuhé, shqip dhe anglisht, e cila |
periodikisht me  aktivitetin e  fakultetit,
departamenteve. Studentét dhe té€ gjithé t€ interesuarit mund té '
hyjné lehtésisht dhe t& marrin informacione pér programet dhe pér
aktivitetin akademik té Universitetit.

FSHMT zotéron njé fage éeb aktive né dy gjuhé; shqip dhe
anglisht, g¢ mund t& aksesohet nga ¢do njeri. Kjo faqe é&shté

dinamike dhe jep infomacioneve t€ ndryshme.

Evidenca:

- Evidenca 12 Ndérfage Facebook FSHMT
- Evidenca 168 Ndérfagja e internetit FSHMT

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét.

Vizita né Sekretariné mésimore e FSHMT-sé

Sistemi | menaxhimit siguron akses té dedikuar né informgcione e
dokumente pér studentét dhe pedagogét. Cdo student ka flogariné
e tij né kété sistem ku né ményré konfidencialé merr infprmacfon

= = I
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‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pér rezultatet e provimeve gjaté vitit akademik né ményré
konfidenciale. Sistemi ka té pérfshiré edhe komunikimin interaktiv
dhe shkémbimin e informacioneve. Fagja zyrtrare e UMT/FSHMT
éshte aktive né dy gjuhé; shqip dhe anglisht. Studentét dhe té gjithé
té interesuarit mund té hyjné lehtésisht dhe té marrin informacione
pér programet dhe pér aktivitetin akademik té Universitetit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.5

mbéshtetjen e studentéve.

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe |

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
njé€ raport financiar té kostove
té njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t€ paktén njé
cikél té ploté studimi.

* Vlerésimi 'i_-e-iispertéve

Né UMT/FSHMT, pérgatitja e buxhetit, ményra e shpémﬂ;jes s€ |
fondeve dhe pérdorimit t€ tyre, &shté kompetencé e institucionit
dhe menaxhohet nga Bordi i Administrimit. Né hartimin e buxhetit
merren parasysh t€ ardhurat ¢ gjeneruara nga institucioni nga
studentét, shérbimet, projektet etj. Politikat e shpérndarjes sé
burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre kryhet né pérputhje me
nevojat qé kané njésité pérbérése t€ institucionit.

Plani i financimit ka pérshkruar t€ gjitha kostot e programit té
studimit qé pérfshijné burimet njerézore dhe infrastrukturore,
materialet e konsumit, pajisjet, zhvillimin e praktikave spitalore,
pasurimit t€ bibliotekés, kostot e auditeve té€ brendshém dhe té
jashtém. Nga shqyrtimi i evidencave GVJ konstaton praniné e
raportit financiar t€ kostove té njésis€ bazé pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e ketij programi pér njé cikél t€ ploté studimi.

Evidenca:

- Evidenca 79 Raport vjietor UMT 2020-21

- Evidenca 79.1 Raport vjetor UMT 2021-22

- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021 .
- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022 /

- Evidenca 82 Raport vjetor FSHMT 2022-2023 .
[ |
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- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 85 Analizé vjetore 2021 DLKIPISBP

- Evidenca 110 Analizé vjetore zyra e financés

- Evidenca 111 Analizé vjetore Zyra e burimeve njerézore

- Evidenca 154 Analizé pér aktivitetin kérkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik té UMT

- Takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik,
Zyrén e Burimeve Njerézore, NJSBC.

Kriteri 2.Plani i financimit t€
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin € studimit duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja t€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra té
tjere.

Progesi i hartimit té planit financiar nis me diskutimet dhe marrjen
e propozimeve nga njésia bazé dhe strukturat administrative té
fakultetit. Pas shqyrtimit dhe miratimit t€ propozimeve, fakulteti
pércjell planin né nivel fakulteti né Rektorat. N& kéto té dhéna
fianciare t¢ FSHMT-sé pér alokim buxheti jané
financimi 1 burimeve pagat, shpenzimet pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin ¢ saj,
detyrimet financiare, grantet vendase apo t€ huaja, bursat e
studentave, kontratat e shérbimeve té lidhura né€ funksion té
realizimit t€ programeve t€ studimit, projektet.

parashikuar
njerézore,

Evidenca:

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti té Mjekésisé, Tirané

- Evidenca 5 Rregullore FSHMT

- Evidenca 52 Praktike per miratimin e buxhetit vietor UMT

- Evidenca 53 Procedura per miratinmin e buxhetit vjetor

- Evidenca 54 Procedura e hartimit 1€ projekt buxhetit
afatmesém

- Evidenca 79 Raport vietor UMT 2020-21

- Evidenca 79.1 Raport vjetor UMT 2021-22

- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vjetor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vijetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik 2021
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Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Né pérfundim té vitit kalenderik hartohen pasqyrat financiare té
cilat tregojné gjendjen ¢ biznesit dhe masén e realizimit té Projekt-
Buxhetit t€ pércaktuar.

Institucioni kryen analiza periodike dhe harton raporte vjetore.
Raportin ¢ auditimit, né t€ cilin paragiten rezultatet paraprake té
auditimit t& kryer né institucion dhe i vihet né dispozicion titullarit
té tij.

Bordi iadministrimit dokumenton raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike dhe planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual té financimit t€ programit pér té€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale t€ tij.

Té gjitha té dhénat, analizohen nga organet drejtuese t&¢ UMT,
Bordi i Administrimit dhe Senati akademik, evidentohen
problematikat né politikat e pérdorimit té té ardhurave nga tarifat
e studentéve né favor t€ progesit akademik.

GV nga evidencat konstaton se FSHMT kryen auditim periodik,
vleréson dhe dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij népérmjet Njésisé s€ Auditit t€ Brendshém [N)AB],
dhe gjithashtu, pérdor dhe instrumente t€ tjeré t€ jashtém (audit i
jashtém) pér procesin € mbikéqyrjes dhe vlerésimit, pér
pérmirésimin e proceseve té menaxhimit té brendshém.

Evidenca:

- Evidenca 50 Praktika e ndjekur pér auditim nga njési
audituese e jashtmne (UNICEF)

- Evidenca 51 Praktika e ndjekur pér auditim nga Njésia e
Auditit té Brendshém

- Evidenca 169 Raporti i Vlerésimit té Brendshém
Institucional UMTmaj 2022

- Evidenca 79 Raport vietor UMT 2020-21

- Evidenca 79.1 Raport vietor UMT 2021-22

- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vietor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik

2021,
DLKIPISBP /

| /
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Kriteri 4. Institucioni

raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi

| realizimin e buxhetit t&
miratuar t€ vitit paraardhés.

- Evidenca 88 Té¢ dhéna Fianciare per alokim buxheti
FSHMT (3 vite)

- Evidenca 110 Analizé vietore zyra e financés

- Evidenca 111 Analizé vjetore Zyra e burimeve njerézore

- Evidenca E.7 Praktiké e auditit t¢é brendshém né FSHMT

- Takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik,
Zyrén e Burimeve Njerézore, NJSBC.

. buxhetit té miratuar té vitit paraardhés. Pjesé e kétij informimi jané

Nga shqyrtimi evidencave, takimi me pérgjegjésit e departamentit,
stafin akademik, Zyrén e Burimeve Njerézore, dhe NISBC,
konstaton se monitorimi i ecurisé sé veprimtarive akademike té
UMT/FSHMT, kontrolli, auditimi dhe raportimi  é&shté i
vazhdueshém népérmjet raportit vjetor i cili hartohet né zbatim té
nenit t¢ LAL 80/2015. Institucioni raporton deri né nivelin e |
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit mbi realizimin e

edhe partnerét e jashtém té€ institucionit, ministrit€ e linjés, QSHA,
ASCAL et;.

Evidenca:

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti té Mjekésisé, Tirané

- Evidenca 79 Raport vietor UMT 2020-21

- Evidenca 79.1 Raport vjetor UMT 2021-22

- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vietor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik 2021,
DLKIPISBP

- Evidenca 88 Té dhéna Fianciare pér alokim buxheti
FSHMT (3 vite)

- Evidenca 110 Analizé vjetore zyra e financés

- Evidenca 111 Analizé vietore Zyra e burimeve njerézore
- Takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik,
Zyrén e Burimeve Njerézore, NJSBC.

|_Kritcri 5. Institucioni
| garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin ¢
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programeve té studimit té
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t€¢ mjaftueshme pér
ecuriné normale té kétyre
programeve. Né rastet ¢
nevojave té pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhytje té
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit té
programeve té studimeve.

siguron nga tarifat e shkollimit dhe t€ ardhurat nga shérbimet qé

kryhen.

Nga takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik,
Zyrén e Burimeve Njerézore, NJSBC dhe shqyrtimi i evidencave,
GVJ konstaton se FSHMT déshmon qéndrueshméri financiare,
mirémenaxhon té ardhurat dhe kontributet financiare me efikasitet
dhe transparencé n€ zhvillimin e infrastrukturés ¢ logjistikés né
funksion té mésimdhénies, praktikave profesionale dhe kérkimit
shkencor.

Evidenca:

- Evidenca 53 Procedura pér miratinmin e buxhetit vjetor

- Evidenca 53.1 Propozim pér miratimin e buxheltit vjetor

- Evidenca 79 Raport vietor UMT 2020-21

- Evidenca 79.1 Raport vietor UMT 2021-22

- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vjetor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik 2021,
DLKIPISBP

- Evidenca 88 Té¢ dhéna Fianciare pér alokim buxheti
FSHMT (3 vite)

- Evidenca 110 Analizé vjetore zyra e financés

- Evidenca 111 Analizé vjetore Zyra e burimeve njerézore

- Evidenca 110 Analizé vjetore zyra e financés

- Takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik,
Zyrén e Burimeve Njerézore, NJSBC.

Konkluzione

Cdo vit akademik UMT/FSHMT harton raportin financiar té
kostove té njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve té studimit pér té paktén njé cikél 1é ploté studimi.
Fondet burojné nga ardhurat qé siguron nga tarifat e shkollimit
dhe ¢ ardhurat nga shérbimet qé kryhen Universiteti garanton
géndrueshmériné financiare pér realizimin e objektivave dhe
misionit té tij.
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| Shkalla e pgrmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1V

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspé;tgve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe

| procedura g€ mbulojné ciklin

| e ploté akademik té studentéve
nga hyrja n€ dalje, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet ¢ veta

rregullatore.

=

Nisur nga evidencat, takimi me pérgjegjésit- e depértamentit, stafin
akademik, Zyrén e Burimeve Njerézore, NJSBC dhe vizita né
ambientet e FSHMT-sé GV konstaton se institucioni (senati dhe
bordi administrimit) harton dhe zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Po ashtu departamenti, FSHMT, Senati, bordi administrimit
Rektorati, harton dhe raporton per efektet financiare gé ka hapja
e njé programi t€ ri né FSHMT duke u siguruar qé t€¢ mbulojné
ciklin e ploté€ akademik.

Né baz€ t€ nenit 10 té Rregullores sé departamentit, Koordinatori
i programit t€ studimit &éshté pérgjegi€s pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit dhe praktikave profesionale.
Paralelisht, ai informon drejtuesin e departamentit pér
problematikat ¢ ndryshme. Fakulteti cakton ¢do vit njé person né
rolin e koordinatorit t€ programit t€ studimit i cili €shté pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave
profesionale né€ pémuthje me objektivat e tij. Koordinatori
propozohet nga drejtuesi 1 departamentit dhe miratohet nga
Dekani.
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Evidenca:

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti té Mjekésisé, Tirané

- Evienca 5 Rrregullore-FSHMT

- Evidenca 34 Pranimet dhe Regjistrimet né UMT

- Evidenca 21 Rregullore fshmt Program cikli i dyte
Master Profesional

- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 73 Shembull VBA per miratimin e efekteve
financiare te hapjes se nje programi

- Evidenca 75 Vendim i perbashket Senati Akademik dhe
Bordi i Administrimit per veprimtarine e UMT

- Evidenca 118 Infrastruktura né funksion té mésimdhénies,
Universiteti i Mjekésisé, Tirané

- Evidenca 119 Lista e aseteve infrastrukturore t¢ UMT dhe
planimetrité

- Evidenca 133 Pr. Sc Publikimi i kritereve té pranimit-
ciklit i paré dhe PICD

- Evidenca 135 Praktiké pér miratimin e kritereve (é
pranimit cikli i paré dhe integruar

- Evidenca 137 Praktiké pér miratimine kuotave cikli i paré
dhe integruar

- Evidenca 138 Raporti i grupit te punes per verifikimin e
kapaciteteve pritese 23-24

- Takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik,
Zyrén e Burimeve Njerézore, NJSBC.

- Vizita né ambientet e FSHMT-sé

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazin€ dhe té
drejta té njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

UMT/FSHMT ndjek politika dhe procedura si dhe ofron mundési
té barabarta pér té gjithé studentét e programit t€ studimit.
Pérzgjedhja realizohet me procedura transparente duke respektuar
meritokracing.

Gjaté vizités né institucion, né sekretariné mésimore GVJ vuri re
se FSHMT bazuar né Ligjin e Arsimit t¢ Larté¢ Shqiptar, nr.
80/2015, statutin e UMT siguron baraziné bazuar mbi kriteret dhe
procedurat pér té gjithé kandidatét pér tu rregjistruar né Programin
e Studimit Master Profesional né “Mami”. Studentét kané€ mundési
té¢ njéjta informimi, studimi, kandidimi pér forume drejtuese,
pjesmarrje né aktivitete promovuese, konkurimi pér bursa apo
mobilitete né kuadér té€ projekteve t€ ndryshme. A

4
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Keriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimeve.

Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né€ zbatim
té maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve

| pérkatése.

Evidenca:

- Evienca I Statuti-i-Universitetit-té-Mjekésisé-Tirané.

- Evienca 5 Rrregullore-FSHMT

- Evidenca 16 Info-Session pér Konkursin e Kérkimit
Shkencor dedikuar studenteve. FSHMT

- Evidenca 21 Rregullore fshmt Program cikli i dyte
Master Profesional

- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 34 Pranimet dhe Regjistrimet né UMT

- Evidenca 39 Njoftim per thirrje mobiliteti

- Evidenca 124 Lista e aktiviteteve Keshilli Studentor UMT

- Evienca 130 Politika dhe praktika per fitimin e bursave te
studenteve dhe perjashtimi nga tarifa vjetore e studimit
Evidenca 133 Pr. Sc Publikimi i kritereve té pranimit-
ciklit i paré dhe PICD

- Evienca 134 Procedura e aplikimit dhe regjistrimit né |

programet e ciklit I, II, 111 (SPA)

- Evienca 135 Praktike per miratimin e kritereve te pranimit
cikli i pare dhe integruar

- Evidenca 137 Praktiké pér miratimine kuotave cikli i paré
dhe integruar

- Evidenca 139 Procedura pér miratimin e kritereve dhe

kuotave té pranimit né programet ciklit té paré PICD dhe
té ciklit té dyté né UMT

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik, |

studentét.

GVJ né takimin me stafin akademik dhe studentet, si dhe
dokumentat ¢ vena né dispozicion, u informua dhe konstatoi se
para ¢do viti akademik, né afatet e pércaktuara nga MASR
organizohen “ditét ¢ informimit t€ maturantéve”. Modalitet e
pranimit né té gjitha programet e studimit pércaktohen me vendim
senati né mbéshtetje té kritereve kombétare té pércaktuara né LAL
dhe propozimeve té njésisé bazé pér kntere té veganta. Kriteret
shpallen dhe u béhen té ditur t& gjithé aplikantéve gjaté periudhés
sé informimit dhe gjithashtu publikohen né UAlbania.

Institucioni bashképunom gjaté gjitheé kohés me QSHA pér
pérdorimin e sistemit ne kohe reale. Programi MP n¢ “Mami”
ofrohet vetém né gjuhén shgipe. Né planifikim e kuotave t€
pranimit parashikohen edhe kuota pér studenté nga trojet. I\}éni 41
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Statutit sé Institucionit raporton se né programet ¢ studimit
pranohen student vendas dhe t€ huaj ndérsa detajet pér pranimin e
tyre pérfshihen né rregulloren e programit t& studimit. Kriteret e
pranimit dhe kuotat pér program studimi miratohen nga Senati
Akademik.

Evidenca:

- Evienca I Statuti-i-Universitetit-té-Mjekésisé-Tirané.

- Evienca 5 Rrregullore-FSHMT

- Evidenca 21 Rregullore pér programet MP FSHMT

- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 34 Pranimet dhe Regjistrimet né UMT

- Evidenca 133 Pr. Sc Publikimi i kritereve té pranimit-
ciklit i paré dhe PICD

- Evienca 134.Procedura e aplikimit dhe regjistrimit né
programet e ciklit I, I, Ilf (§PA)

- Evienca 135 Praktike per miratimin e kritereve te pranimit
cikli i pare dhe integruar

- Evidenca 136 Praktiké pér miratimine kuotave cikli i paré
dhe integruar

- Evidenca 139 Procedura pér miratimin e kritereve dhe
kuotave té pranimit né programet ciklit té paré PICD dhe
té ciklit té dyté né UMT

- Evidenca 143 Ndérfage éeb UMT.

- Evidenca 164 Rregullore e sekretarisé mésimore

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, Zyvén e Burimeve Njerézore, NJSBC,
Sekretariné Mésimore.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose
té pjesshme, té vler€simit té
dijeve dhe té diplomimit jané
lehtésisht t€ kuptueshme dhe
t€ aksesueshme nga publiku.

Institucioni gjithashtu planifikon kuota pér transferim té
studimeve nga insitucione t€ tjera dhe programe té dyta studimi.
Kushtet dhe procedura ¢ transferimit t& krediteve gjithashtu jané
té kuptueshme dhe u béhen té ditur aplikantéve nga stafi dhe
sekretaria mésimore. Neni 46; 47: 48 i Rreguliores sé
Departamentit pérmend Njohjen dhe Ekuivalentimin e studimeve,
diplomave dhe kalimin nga njé program studimi n€ njé tjetér. Né
rregulloren e programit t€ studimit neni 10 pércakton kriteret e
regjistrimit. Nen1 31 dhe 32 i Rregullores sé Njésisé Kryesore
pércakton shképutjen dhe ndérprerjen ¢ studimeve.

Né Raportin e vlerésimit té brendshém si dhe gjaté takimeve, u
theksua se procedura e transferimet né institucionet e arsimit &

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prang gim. «Q. Stalas, Tirang
Tel:+335 (0D 222-13123

%’(//f;ﬂt‘ e

Frmail: info@iscal.al

Wb site: wuwascalal




larté rregullohet me udhézim té posa¢ém té Ministrisé s€ Arsimit
dhe Sportit. FSHMT ¢do vit akademik pércakton kriteret e
pranimit si mesatarja dhe programet nga mund té transferohen me !
njohje té ploté ose té pjesshme té krediteve té transferimit. Né
evidencat ¢ DVV eshte paragitur njé set dokumentesh té
transferimit dhe shembull procedure transferimi.

GVJ] konstaton se pranimi i transferimit t€ studentéve né
programin e studimit bé&het né pérputhje me procedurat e
transferimit té studentéve t&¢ UMT dhe Ligjin pér Arsimin e Larté
té Republikés s€ Shqipérisé.

Evidenca:
- Evidenca 2 Rreguliore e Universiteti te Mjekesise, Tirane
- Evidenca 5 Rregullore FSHMT
- Evidenca 6 Rregullore Departamenti
- FEvidenca 21 Rregullore pér programet MP FSHMT
- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami
- Evidenca 34 Pranimet dhe Regjistrimet né UMT
- Evidenca 98 Tabela me statistikat e studentéve
- Evidenca 98.1 Statistika student FSHMT
- Evidenca 109 Analize vjetore Sekretaria mesimore

- Evidenca 135 Praktiké pér miratimin e kritereve té
pranimit cikli i paré dhe integruar

- Evidenca 136 Praktiké pér miratimine kuotave cikli i paré
dhe integruar

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

| Kriteri 5. Pérpara fillimit té Para fillimit té vitit akademik Institucioni organizon fushatén e
! ¢do viti akademik, institucioni | informimit pér té gjitha programet e studimit. Institucioni prej
informon publikun dhe té ' vitesh merr pjesé né Panairet Eork & Study té organizuar né rrethe
interesuarit né lidhje me dhe né Tirané né afatet e pércaktuara nga MAS sipas njé€ kalendari
kérkesat e kriteret e té shpallur paraprakisht, me pérfagésues nga zyra e Informimit dhe
pérgjithshme e t€ vecanta té Njésité akademike. Informacion té€ bollshém ka dhe né katalogun
programit t€ studimit. € universitetit, fage zyrtare e UMT, rrjete t&€ komunikimit social si

profili né Facebook/Meta, llogaria né Instagram, numra telefoni né
dispozicion, si dhe vé né dispozicion té studentéve materiale
informuese si broshura, fletépalosje duke informuar studentét

kandidaté rreth programeve qe ofron. Ajo ¢é vérehet si nga
|
| dokumentacioni dhe nga takimi me stafin konstatohet se pér kété
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master nuk ka pasur regjistrime pér vitet e fundit. Kjo ka ardhur
pér disa faktoré té jashtém kryesisht: e para studentét marrin té
drejtén e ushtrimit té profesionit sapo mbarojné programin
Bachelor dhe sé dyti njé student qé pérfundon Master
profesional né mami nuk ka motivim né pagé (referuar sistemit
té pagave né sektorin shéndetésor publik), si ndodh pér njé té
diplomuar né Msc. Megjithaté stafi akademik gjaté takimit,
referoi se ndérkohé po punon me studentét e programit Bachelor
dega Mami pér té nxitur promovimin e kétif programi, duke
mundésuar gé pér vitin akademik 2024-2025 té synojné shtojné
nr e studentéve té regjistruar né MP Mami.

Evidenca:

- Evidenca 12 Ndérfage Facebook FSHMT

- Evidenca 68 Shembull Pyetésor Vierésim i studentéve pér
UMT formudar

- Evidenca 98 Tabela me statistikat e studentéve

- Evidenca 98.1 Statistika student FSHMT

- Evidenca 123 Shembull Broshuré Informuese pér studentét
FSHMT

- Evidenca 128 Orientimi dhe informimii maturantéve
FSHMT

- Evidenca 143 Ndérfage éeb UMT

- Evidenca 168 Ndérfagja e internetit FSHMT

- (https://fshmt.edu.al/)

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

Kriteri 6. Institucioni harton | UMT/FSHMT harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik
dhe publikon pérpara ¢do viti | kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési té veganta, té
akademik kritere t€ veganta pakicave dhe shtresave té margjinalizuara. UMT/FSHMT ndjek

pér pérzgjedhjen e njé politiké t&€ barabarté pranimi pér t€ gjith€ kandidatét qofshin
kandidatéve me aftési t& kéta me aftési t€ veganta apo pérkatési té ndryshme (studenté romé
vecanta, té pakicave dhe ballkano egjiptian, studentét me statusin e jetimit, fémijé té
shtresave té margjinalizuara. | policéve té réné né detyré).

Kriteret qé€ jané vendosur pér kété kategori jané t€ njéjta me ato té
publikuara nga Ministria e Arsimit né udhézimin nr.17, daté
30.07.2019.

GV] konstatoi se infrastruktura e FSHMT, e véné né dispozjcion,
éshté pérshtatshme pér t'u aksesuar si me kémbé ashtu edze me

: |
astabal |
! |
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mjete ndihmése si rampa, ashensoré etj. pér studentét me aftési
ndryshe. Né kété ményré sigurohet barazia pér t€ gjithé kandidatét
me aftési t€ veganta

Evidenca:

- Evidenca 97.2 Tablelat me statistikat permbledhese
(Anekset ASCAL)

- Evidenca 98 Tabela me statistikat e studentéve

- Evidenca 98.1 Statistika student FSHMT

- Evidenca 34 Pranimet dhe Regjistrimet né UMT

- FEvidenca 130 Politika dhe praktika per fitimin e bursave
te studenteve dhe perjashtimi nga tarifa vjetore e studimit

- Evidenca 133 Pr. Sc Publikimi i kritereve té pranimit-
ciklit i paré dhe PICD

- FEvienca 134 Procedura e aplikimit dhe regjistrimit né
programet e ciklit I, I, HI (SPA)

- Evienca 135 Praktike per miratimin e kritereve te pranimit
cikli i pare dhe integruar

- Evidenca 137 Praktiké pér miratimine kuotave cikli i paré
dhe integruar

- FEvidenca 139 Procedura pér miratimin e kritereve dhe
kuotave 1€ pranimit né programet ciklit té paré PICD dhe
té ciklit té dyté né UMT

- Evidenca 143 Nderfage éeb UMT.

- Evidenca 164 Rregullore e sekretarisé mésimore

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete t€ tjera.

UMT/FSHMT planifikon dhe publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete t& tjera (nga
trojet shqipfolése). Kéto kritere t& miratuara me vendim Senati
Akademik sipas udhézimeve té Ministris€, mé pas i dérgohen
zyrtarisht Minstris€ s€ Arsimit dhe pér dijeni QSHA.

Neni 4 1 Statutit sé Institucionit raporton se né programet €
studimit pranohen student vendas dhe té€ huaj ndérsa detajet pér
pranimin e tyre pérfshihen né rregulloren ¢ programit t€ studimit.
Neni 108 i rregullores sé Institucionit UMT pércakton mundésiné

| e transferimit t€ studimeve ndérsa né Rregulloren e Njésisé
Kryesore, né nenet 35 dhe 36 raportohet mbi transferimet e |

mundshme si dhe njohjeve t€ krediteve. Mobiliteti &sht€ i mundur
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né kuadeér t€ kétij programi studimi dhe u raportua nga Drejtuesit
¢ Njésis€ Kryesore/Baze si dhe nga studentét.

FSHMT némpérmjet faqes Eeb, fleté palosjeve, reklamave
televizive, Zyrés sé karrierés dhe késhillimit, ofron informacion
pér ményrén e ndjekjes sé€ procedurave pér regjistrim.

Evidenca:

- Evidenca I Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti t¢ Mjekésisé, Tirané
Evidenca 5 Rregullore FSHMT

- Evidenca 21 Rregullore pér programet MP FSHMT

- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 98 Tabela me statistikat e studentéve

- Evidenca 98.1 Statistika student FSHMT

- Evidenca 110 Analizé vjetore zyra e financés

- Evidenca 123 Shembull _Broshure Informuese - fshmt

- Evidenca 128 Orientimi dhe informimi i maturanteve

- Evidencal29 Grupi i punes per informimin e maturanteve

- Evidenca 130 Politika dhe praktika pér fitimin e bursave
té studentéve dhe pérjashtimi nga tarifa vietore e studimit

- Evidenca 135 Praktiké pér miratimin e kritereve té
pranimit cikli i paré dhe integruar

- Evidenca 137 Praktiké pér miratimine kuotave cikli i paré
dhe integruar

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika té ndihmés/bursave
pér shiresa né nevojé dhe pér
t€ rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér

zhvillimin ekonomik té vendit,

UMT/FSHMT ndjek politiké mbéshtetése pér studentét me aftési
té ndryshe, studentét me njé prind, fémijé t€ policéve t€ réné né
detyré, studenté romé dhe ballkano-egjiptian duke i ndihmuar si
nga ana ekonomike ashtu dhe pér integrimin sa mé t€ miré té tyre
né rastet kur ata e déshmojné két€ pérkatési. Pér studentét me
nevoja dhe statuse t€ veganta institucioni ofron lehtésira financiare
(bursa studimi), té cilat parashikohen né kontratat individuale té
cilat rimbursohen nga buxheti i shtetit pér llogan t€ UMT, pas
depozitimit té kérkesés né departamentin pérkatés.

Evidenca:

- Evidenca 1 Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané
- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti té Mjekeésisé, Tirané |,

Evidenca 5 Rregullore FSHMT

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gnm. «<Q. Stafa», Twane
Tel:+335 (01 222-43123

y AT

Frmail: infolgasgal.al
7

Alkg

Web site: waniascal.al




- Evidenca 21 Rregullore pér programet MP FSHMT

- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 89 Té dhéna pér bursat e studentéve FSHMT (3
vite)

- Evidenca 130 Politika dhe praktika pér fitimin e bursave
té studentéve dhe pérjashtimi nga tarifa vietore e studimit

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésinore.

Konkluzione  UMT/FSHMT ndjek dhe zbaton politika dhe progedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin,
njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e
studimit bazuar né aktet ligiore. UMT, ndjek politiké mbéshtetése
pér studentét romé dhe ballkano-egjiptian duke i ndihmuar si nga
ana ekonomike dhe studentét me nevoja dhe statuse té veganta
institucioni ofron lehtésira financiare (€ cilat parashikohen né
kontratat individuale. Vitet e fundit nuk ka pasur rregjistrime né
kété program. Ndérkohé stafi akademik po punon me studentét
e programit bachelor mami pér té promovuar kété program me
synim shtimin e nr né vitin ¢ ardhshém akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve t€ programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret ~ Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né "GVJ, referuar dokumentacionit té dorézuar, megullores sé
dispozicion informacion té programit té studimit, fages zyrtare t& €eb si dhe takimit me

| ploté dhe té hollésishém né pérfagésues té tij, konkludon se i gjithé informacioni i ploté dhe i
lidhje me kriteret e procedurat | hollésishém gjendet né rregulloren mésimore té programit té
e pérparimit akademik té studimit dhe aktet e tjera rregullatore. Gjithashtu u konstatua se |
studentéve dhe kalimit nga njé | studentét informoheshin nga zyra e karrierés, pérgjegjési i
vit akademik ne tyetrin. | programit te studimit dhe tutori i viut pérkat€s né lidhje me :

Ifr -(

Adresa: “Rrugém)urri:sit" o Franailk: |nln@ 15 |.] .4T

Prané giim. «Q. Stali, liranc

Iel:i+355 (0 1) 222-131423 Woels site: wwwascal.al Ui
%AM )



rregulloret e shkollés, rmegulloren e programit, kushtet e
frekuntimit, format e kontrollit, pikézimet, etj.

Informacioni zyrtar né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin
pérfshihen né sistemin e menaxhimit té universitetit.

Evidenca:

- Evidenca 5 Rrregullore-FSHMT

- Evidenca 21 Rreguliore pér programet MP FSHMT

- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 92 Syllabuset e léndéve MP Mami

- Evidenca 107 Manuali i keshillimit te karrieres FSHMT

- Evidenca 108 Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT

- Evidenca 108.1 Raport Aktiviteti i zyres se karieres

- Evidenca 120 Te dhena per Alumni nga Udherat
profesionale

- Evidenva 128 Orientimi dhe informimi i maturanteve

- Evidence 129 Grupi i punes per informimin e maturanteve

- Evidenca 164 Rregullore e sekretarise mesimore

- FEvidenca 180 Rregullore e funksionimit NijSBC-UMT

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore,

Kriteri 2. Institucioni

informon studentét né lidhje

me kriteret e procedurat e

njohjeve té kualifikimeve té

méparshme ose studimeve té
| pjesshme.

GV konstaton se FSHMT pérmes Zyrés sé Sekretarisé Mésimore
ofron informacion dhe udhézime té hollésishme pér studentét mbi
procedurat, né bazé t€ kushteve té njohjes dhe transferimit té
krediteve. Studentéve 1 béhet e ditur se procedurés sé
ekuivalentimit i nénshtrohen studentét qé kané mbaruar apo kryer
pjesérisht programe universitare me orientim mjekésor me module
t€¢ ekuivalentuara nga komisioni pérkates i ngritur nga
UMT/FSHMT. Neni 46; 47: 48 i1 Rregullores sé¢ Departamentit
pérmend Njohjen dhe Ekuivalentimin e studimeve, diplomave dhe
kalimin nga njé program studimi né njé tjetér. Né rregulloren e
programit té studimit neni 10 pércakton kriteret e regjistrimit.
Procedura e transferimi nuk &shté e detajuar/specifikuar. Neni 31
dhe 32 i Rregullores sé€ Njésis€ Kryesore pércakton shképutjen dhe
ndérprerjen e studimeve. Kriteret e pranimit dhe kuotat pér
program studimi miratohen nga Senati Akademik.

Evidenca:

- Evidenca 5 Rregullore FSHMT
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- Evidenca 21 Rregullore pér programet MP FSHMT

- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 98 Tabela me statistikat e studentéve

- Evidenca 98.1 Statistika student FSHMT

- Evidenca 164 Rregullore e sekretarisé mésimore

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

Kriteri 3. Institucioni

informon studentét né lidhje
me kriteret € procedurat e
vlerésimit t€ dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

programin ¢ studimit

GVJ konstatoi nga vizita me studentet se studentét informohen
mbi kriteret dhe procedurat e vierésimit té dijeve e aft€sive né
rregullores sé fakultetit, '
departamentit dhe programit té studimit, syllabuseve t€ léndéve té
publikuara dhe prezantimit t& pedagogut pérkatés né orén e paré té

népérmjet

mésimit, si dhe nga sekretaria mésimore ¢ departamentit.
Vlerésimi zhvillohet né bazé té nenit 88 t€ Rregullores sé
institucionit, nenit 16 t& Rregullores sé Njésisé Kryesore dhe nenit
17 té Rregullores sé Programit t€ studimit. Né kéto nene
raportohen kriteret dhe ményrat e tesimit dhe vlerésimit t€ dijeve. |
Syllabuset pércaktojné ményrén e vlerésimit pér secilén
1éndé/modul. Procedura e vlerésimit si¢ parashikohet né kuadrin |
ligjor, u raportua dhe nga stafi akademik e studentét.

Evidenca:

- Evidenca 5 Rregullore FSHMT

- Evidenca 6 Rregullore Departamenti

- FEvidenca 21 Rreguliore pér programet MP FSHMT

- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 92 Syllabuset e léndéve MSc. Mami

- Evidenca 164 Rregullore e sekretarisé mésimore

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
e punimit té diplomés dhe

| diplomimit né programin ¢
studimit.

Adlresa: “Rruga ¢ Durrdsit™
Prané giim. «Q. Stalas, Tiran¢
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Pérgjegjési 1 programit informon studentét pér procedurat e
diplomimit né fillim té shkollés né ményré qé€ ata t& pérgatiten. Né
dokumentat rregullatoré pérshkruhen dy ményra pér mbrojtjen ¢
diplomés. Né kété program studimi &shté parashikuar mbrojtje
diplome me temé pér diplomimin e studentéve. Procesi i
diplomimit realizohet me ané té mbrojtjes sé mikrotezés. N&

| rregulloren e FSHMT shpjegohet 1 gjithé procesi i diplomimit té

studentit. Gjithashtu ka dhe nj€ udhézues pér strukturén e temés sé,
diplomés. Neni 26, pika 3 e Rregullores s¢ FSHMT, tho)é’ se |
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FSHMT brenda njé muaji nga dita e fillimit t€ vitit akademik, u
bén té njohur studentéve temat e diplomave. Dekanati i FSHMT
pércakton procedurat qé duhet té ndigen pér informimin e
studentéve.

Evidenca:

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti té Mjekésisé, Tirané

- Evidenca 5 Rreguliore FSHMT

- Evidenca 6 Rreguliore Departamenti DDRSHIKIOGJ

- Evidenca 9 Udhézues pér hartimin e temés sé diplomé.

- Evidenca 21 Rregullore pér programet MP FSHMT

- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 86 Programi MP Mami 2020-2022

- Evidenca 86.1 Programi MP Mami 2021-2023

- Evidenca 86.2 Programi MP Mami 2022-2025

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e kurrikuiés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
gdo viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
1 arsimit t€ larté publikon
udhézues t€ posagém dhe
organizon takime té hapura
pér informimin e té
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit.

Nga takimi me studentét dhe stafi akademik, GVJ konstatoi se
studentét dhe gjithé t€ interesuarit kané mundési t€ marrin
informacion pér programin e studimit népérmjet faqes zyrtare,
katalogut té shkollés, fletéve informuese, sekretarisé, stafit
akademik dhe pérgjegjésit té programit né ¢do dité té vitit dhe
vecanérisht né muajin shtator gjaté periudhés s€ informimit. Né
ményré periodike duke marré€ pjesé né Panairet €ork & Study té
organizuara nga MAS dhe dhe duke organizuar ditét e hapura pér
maturantét.

Evidenca:

- Evidenca 86 Programi MP. Mami 2020-2021

- Evidenca 86.1 Programi MP Mami 2021-2022

- Evidenca 86.2 Programi MP. Mami 2022-2023

- Evidenca 128 Orientimi dhe informimi i maturantéve
FSHMT

- Evidenca 129 Grupi i punés pér informimin e maturantéve

- Evidenca 133 Pr. Sc Publikimi i kritereve té pranimit-
ciklit i paré dhe PICD

- Evidenca 134 Procedura e aplikimit dhe regjistrimit né
programet e ciklit 1), |1} (SPA)
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- Evidenca 139 Procedura pér miratimin e kritereve dhe
kuotave té pranimit né programet ciklit té paré PICD dhe
té ciklit té dyté né UMT

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore. zyrén e kurrikulés,
NJSBC-sé.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté
dhe té hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin,
procedréne vierésimit té dijeve, kriteret e procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit né programin e studimit. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik dhe né ményré periodike, UMT Informon
publikun pér programet e studimit qé ofron duke organizuar
takime té hapura me té interesuarit dhe studentét e ardhshém mbi
programin e studimit, fleté palosjeve informuese, informacionit né
fagen e éebit té universitetit.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérish kryesisht plotésisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit,

Kriteret

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit té studimit.

| mbrojtja e diplomés. Nga takimi me studentét, stafin akademik,

* Vierésimi i ekspertéve

Pérgjcgjési“i programit u jep studentéve gjith€ informacionin e '
detajuar pér organizimin e progesit mésimor, kalendarin akademik
ku pérfshihen datat e fillimit dhe mbarimit t€ progesit mésimor,
periudhat e teorisé dhé praktikés, sesionet e provimeve dhe

sekretariné mésimore dhe evidencat GVJ konstaton se studentét
informohen né ményré & hollésishme pér strukturén, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit t€ studimit n€ ményra té ndryshme
si¢ jané e-mailet, takimet né Zyrén e Karrieres, stafin akademik, si
dhe vénies né dispozicion (€ studenléve 1€ rregullotes sé
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formatin hardcopy dosjen e programit té studimit prané zyrave té
shérbimit té studentéve prané UMT.

Evidenca:

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti té Mjekésisé, Tirané

- Evidenca 5 Rregullore FSHMT

- Evidenca 6 Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ

- Evidenca 21 Rregullore pér programet MP FSHMT

- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 143 Ndérfage éeb UMT

- Takimi stafin  akademik,
mesimore.

me studentét, sekretariné

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GV] bazuar né takimin me drejtues t€ institucionit, takimi me
stafin akademik, sekretariné mésimore si dhe takimi me studentét
mendon se: FSHMT informon studentét né ményré t€ hollésishme
pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit té
studimeve dhe ve né dispozicion t€ tyre, informacion t€ posagém
pér modulet, 1éndét, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese té
programit t€ studimit Master Profesional né “Mami”. Studentét
informohen né ményré té holl€sishme pér kohézgjatjen e programit
t€ studimeve edhe nép€rmjet €eb-it. Po ashtu né orén e paré
studentét marrin informacion t€ detajuar nga pedagogét e léndéve
pér syllabusin pérkatés ku shprehen qarté: kreditet, kodin léndor,
raporti leksion/ seminar/ laborator/ praktik, temat, literaturé bazé
dhe literaturén e rekomanduar, format e kontrollit dhe vlerésimit,
detyrimet pér léndén (projekte, detyra kursi), niveli i detyrueshém
i frekuentimit té léndés etj. Ky informacion akcesohet dhe pérmes
faqes zyrtare té UMThttp://fshmt.edu.al.

Evidenca:

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti té Mjekésisé, Tirané
- Evidenca 5 Rregullore FSHMT

- Evidenca 6 Rregullore Departamenti DDRSHIKIOGJ

- Evidenca 21 Rregullore pér programet MP FSHMT
- Evidenca 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 86 Programi MP. Mami 2020-2021

- Evidenca 86.1 Programi MP. Mami 2021-2022

- Evidenca 86.3 Programi MP Mami 2022-2023

- Evidenca 92 Syllabuset e léndéve MP. Mami

- Evidenca 168 Ndérfagja e internetit FSHMT
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- Takimi me pergjegjesit e departamentit, stafin akademik,
studentet, zyrén e sekretarisé mésimore, zyrene kurrikulave

‘Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
ortentimin drejt dhe né tregun
€ punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion 1
gjeré dhe 1 pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e

procesit mésimor, logjistikén,

Nga takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik,
studentét, zyrén e karrieres, NJSBC, zyrén e Kurrikulave GVJ
konstaton se institucioni informon studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés népérmjet funksionimit té€ Zyrés sé karrierés,
duke ju ardhur né ndihmé té gjithé studentéve qé vazhdojné€ dhe qé
kané pérfunduar studimet né UMT/FSHMT, pér t€ arritur
potencialin e tyre maksimal dhe pér tu miréorientuar né tregun e
punés. Zyra e karrierés mban kontakte té vazhdueshme me
studentét e diplomuar pér ndjekjen e karrierés sé€ tyre profesionale
si dhe pér t’i njoftuar me mundési punésimi dhe aktivitete té
edukimit né vazhdim qé organizohen nga UMT si Panairin e Punés.

Evidenca:

- Evidenca 107 Manuali i karrierés sé studentéve FSHMT
- Evidenca 108 Aktivitete té zyrés sé karrierés

- Evidenca 108.1 Raport mbi Aktivitetet t zyrés sé karrierés
FSHMT

- Evidenca 120 Te dhena per Alumni nga Udherat
profesionale

- Evidenca 123 Shembull Broshure Informuese pér studentét
FSHMT

- Evidenca 124 Lista e aktiviteteve Késhilli Studentor
UMT FESHMT

- Evidenca 125 Pérberja e Késhillit Studentor UMT

- Evidenca 126 Rregullore e zgjedhjeve té Késhillit
Studentor né UMT

- Evidenca 127 Statuti i Késhillit Studentor UMT

- Evidenva 128 Orientimi dhe informimi i maturanteve

- Evidence 129 Grupi i punes per informimin e maturanteve

- Takimi me pérgjegjésit e departamentit, stafin akademik,
studentét, zyrén e karrieres, NJSBC, Kurrikulave.

GV gjaté vlerésimit t€ dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidenton qé ata informohen hollésisht dhe gjerésisht pér
infrastrukturén dhe organizimin e programmit té studimit, duke
filluar nga organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, aktivitq(jashté
kurrikulare, logjistikén, laboratorét, modalitet ¢ organiliimit té

| |
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[infrastrukturén dhe shérbimet praktikave profesionale dhe strukturat ndihmése. Praktika
né funksion t€ realizimit t€ tij. | profesionale ofrohet sipas marréveshjeve, né spitale. Né funksion
té studentéve &shté dhe biblioteka dhe shérbimet e sekretarisé.

Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit
té tij né fillim té ¢do viti akademik. Ky informacion vihet né
dispozicion dhe népérmjet platformés UMT Easy éeb, Pitagora, ¢-
maileve.

Evidenca:

- Evidenca 40 Ndérfage sistemi PITAGORA

- Evidenca 128 Orientimi dhe informimii maturantéve
FSHMT

- Evidenca 148 Pérshkrim funksionaliteteve té platformés
EasyEeb LMS

- Evidenca 149 Pérshkrimi i funksionaliteteve té sistemit
PITAGORA

- Evidenca 150 Pérmbledhje Manuale EasyEeb.
- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentél, zyrén e sekretarisé mésimore, Karrierés, NJSBC.

Kriteri 5. Informacioni né GV gjaté vlerésimit té dokumentacionit dhe takimit me studentét
lidhje me programin e evidenton q€ studentét e UMT/FSHMT informohen pér té gjitha
studimit mundésohet pérmes | népérmjet platformés elektonike (Pitagora) qé €shté njé sistem i
sistemit t&€ menaxhimit té brendshém menaxhimi t€ dhénash ku studentét logohen
brendshém t€ informacionit individualisht me t€ dhénat e tyre personale dhe mund té marrin

dhe duhet té jeté lehtésisht i cdo informacion gé lidhet me performancén e tyre akademike. Né
arritshém nga studentét edhe | kété sistem ata futen népérmjet faqes zyrtare t€ Universitetit. Ky
né distance. akses né platformén Pitagora &éshté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé, nga ¢do ambient ku mund té ndodhen.

Evidenca:

- Evidenca 40 Ndérfage sistemi PITAGORA

- Evidenca 149 Pérshkrimi i funksionaliteteve té sistemit
PITAGORA

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
studentét, zyrén e sekretarisé mésimore, Karrierés, NJSBC.

Konkluzione UMT/FSHMT dhe programi i studimit i siguron infrastrukturén e
nevojshme studentéve pér marrjen e informacionit € hollésjshém
lidhur me organizimin e programit té studimit, duke fillu r nga

L
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organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet jashté
kurrikulare, logjistikén, laboratorét, modalitet e organizimit té
praktikave profesionale, literaturén e nevojshme dhe strukturat
ndihmése. Institucioni mundéson pérfshirjen e studenteve né njé
séré aktivitete informuese né lidhje me kérkesat e punédhénésve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.4
Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e studimit, nga
pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni i Sekretaria mésimore mban informacion né€ lidhje me studentét e
arsimit té larté disponon dhe | regjistruar dhe té diplomuar né té gjitha programet ¢ studimit.
mban statistika vjetore pér Informacioni mbahet sipas udhézimeve t&€ MAS dhe né koordinim
numrin e studentéve e té me QSHA né formé fizike dhe elektronike.
dlpl(.)m_uarve, L Nga shqyrtimi i dokumentacionit, takimi me pergjegjesit ¢
studimit. departamentit, stafin akademik, zyrén e sekretarisé mésimore, GVJ
konstaton se FSHMT disponon dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té diplomuarve, né programin e studimit.
Kéto té dhéna (statistika té pérgjithshme pér numrin e studentéve,
ndarjen e tyre sipas programit, notat, studentét e diplomuar dhe té
dhénat e punésimit t& tyre) mblidhen, pérditésohen dhe analizohen
nga departamenti, Sekretaria Mesimore, Drejtoria e kurrikulave,
Zyra e Karrierés dhe Alumni.
Evidenca:
- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023
- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP
- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik 2021,
DLKIPISBP
Evidenca 108 Aktivitete té zyrés sé karricrés
- Evidenca 109 Analizé vjetore Sekretaria mésimore
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- Evidenca 120 Té dhéna pér Alumni nga Udhérat
profesionale

- Takimi me pergjegjesit e departamentit, stafin akademik,
studentet, zyrén e sekretarisé mésimore, Karrieres, NJSBC.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin € studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin e
tyre, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

FSHMT ruan né regjistrat fiziké dhe -elektroniké gjithé
dokumentacionin vjetor pér regjistrimin, ngrirjen e studimeve dhe
largimin e studentéve gjaté ciklit t& studimit. Ky informacion éshté
i ruajtur né kohé reale né sistemin € brendshém t€ menaxhimit t&
t¢ dhénave nga sekretaria mésimore si dhé né dosjen e secilit
student né€ sekretari, sipas udhézimeve t€ Ministrisé s€ Arsimit dhe
Sportit, ASCAL-it apo QSHA-s¢.

GVJ takimi né zyrén e sekretaris€é mésimore konsaton se
institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e studimit, deri n€ diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me sukses té vitit akademik né té
cilin zhvillohet programi i studimeve.

Viti . ]

akademik Regjistruar | Diplomuar
2020-2021 18 17
Totali 18 17

Evidenca:

- Evidence 79 Raporti Vjetor UMT _2020-202

- Evidence 79.1 Raporti Vjetor UMT _2021-2022

- Evidence 80 Raport vjetor FSHMT 2020-2021

- Evidence 81 Raport vietor FSHMT 2021-2022

- Evidence 82 Raporti vietor FSHMT 2023

- Evidenca 83 Analize vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidence 84 Analize vjetore 2022 DLKIPISBP

- Evidence 85 Analize vjetore viti akademik 2021
DLKIPISBP

- Evidence 97.2 Tabela permbledhese Ascal MP Mami

- Evidenca 98 Tabela me statistikat e studentéve

- Evidenca 98.1 Statistika student FSHMT

- Evidenca 109 Analizé vjetore Sekretaria mésimore

- Evidenca 164 Rreguliore e sekretarisé mésimore
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- Takimi me zyrén e sekretarisé mésimore, Karrierés,

NJSBC.

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore té studentéve
duhet t&€ menaxhohen pérmes
sistemit té brendshém té
informacionit dhe duhet té
jené té sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga personat
e autorizuar.

Sekretaria mésimore disponon té gjithé dokumentacionin e duhur
pér arritjet e studentéve né bazé t€ moduleve dhe cikleve
akademike. Ky informacion éshté né formé fizike me nénshkrimet
e personave sipas karakteristikés sé dokumentit dhe i ruajtur
elektronikisht né sistemin e brendshém ku secili person i autorizuar
ka akses té kufizuar n€ bazé t€ pozicionit t€ punés.

Nga takimi me sekretaringé dhe bazuar né rregulloren e sekretarisé
GV konstaton se t& dhénat statistikore té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit té brendshém té informacionit jané té sigurta dhe
lehtésisht té wverifikueshme nga stafi akademik, sekretaria
mésimore dhe veté studenti né llogariné e tij.

Evidenca:

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti té Mjekésisé, Tirané
- Evidenca 40 Nderfage sistemi PITAGORA
- Evidenca 149 Pershkrim i funksionaliteteve te sistemit

PITAGORA

- Evidenca 151 Marréveshje me RASH pér shérbime né
fushén e IT

- Evidenca 164 Rregullore e sekretarise mesimore

- Takimi me studentét, stafin  akademik, sekretariné
mésimore.,

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit té
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe
t€ dokumentacionit g€ lidhet
me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése.

Puna e sekretarisé mésimore éshté né monitorim t€ vazhdueshém
nga administratori i institucionit né kuadér t€ hierarkisé dhe
mbikqgyrjes. Nga auditimi i GVJ u vérejt q€ né rregjistrat dhe
procesverbale ku jané té vendosura notat nuk kishte korigjime.

Nga takimi me studentét ata shprehen se jané t€ kénaqur nga puna |

| e zyrés sé sekretarisé mésimore, respektimi i orareve dhe

korrektésia e punés nga punonjésit e sekretarisé.
GVJ konstaton korrektési dhe seriozitet né punén e sekretarisé.
Evidenca:

- Evidenca 3 Organigrama UMT

- Evidenca 51 Praktika e ndjekur pér auditim nga Njésia e
Auditit té Brendshem

- Evidenca 80 Raport vjetor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022
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- Evidenca 82 Raport vjetor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vijetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- Evidenca 109 Analize vjetore sekretaria mesimore

- Takimi me studentét, stafin akademik, sekretariné
meésimore.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
té hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat ¢
duhura né drejtim té
pérmirésimit & kétyre
treguesve.

Institucioni pérpilon njé raport vjetor gjithépérfshirés té t&€ gjitha
njésive dhe programeve qé ofrojné, ku mes té tjerash analizohet
cilésia e studentéve né hyrje dhe né dalje dhe sygjerohen masa pér
pérmirésim. Njésia bazé harton raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé punésimit té tyre, duke ¢ shoqéruar me masat
e duhura né drejtim t€ pérmir€simit té kétyre treguesve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit u vu re se né vitin akademik
2020-2021 jané regjistruar 18 studenté.

Nga takimi me stafin akademik dhe shqyrtimi evidencave té
raporteve dhe analizés vjetore (¢ FSHMT-sé GV konstatoi se pér
2 vite akademike 2021-2022 dhe 2022-2023 nuk u hap programi
MP Mami. Nisur nga kjo dukuri stafi akademik referon se &shté
punuar me studentét e programit Bachelor dega Mami, duke
mundésuar qé€ pér vitin akademik 2023-2024 té rihapej programi
MP Mami.

Sipas té dhénave t€ dokumentuara prané UMT- s€ pér Alumni nga
Udhérat profesionalé (UISH) rezulton gé ushtrojné profesionin e
mamisé:

- pérvitin 2017 - 115 veté;
- pérvitin 2018 - 86 veté;
- pérvitin 2019 - 81 veté;
- pérvitin 2020 - 56 veté;
- pérvitin 2021 - 30 veté.

Nga té dhénat e ofruara véreymé se punésimi i studentéve gqé jané
diplomuar né vitin 2021, rezultojné t€ jené punésuar mbi 97% e

tyre.
Evidenca:

- Evidenca 0606 Analizé statistikore e te dhenrxg te

A
|

kandidateve ge kane aplikuar UMT 2021-2022
|
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- Evidenca 79 Raport vietor UMT 2020-21

- Evidenca 79.1 Raport vietor UMT 2021-22

- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vietor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vietor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik 2021,
DLKIPISBP

- Evidenca 97.2 Tabela permbledhse Ascal MSc Mami

- Evidenca 98 Tabela me statistikat ¢ studentéve

- Evidenca 98.1 Statistika student FSHMT

- Evidenca 108 Aktivitete té zyrés sé karrierés

- Evidenca 109 Analize vjetore sekretaria mesimore

- Evidenca 120 Té dhéna pér Alumni nga Urdhérat
profesionale

- Evidenca 137 Praktiké pér miratimin e kuotave cikli i paré
dhe integruar

- Evidenca 139 Procedura pér miratimin e kritereve dhe
kuotave té pranimit né programet ciklit té paré PICD dhe
té ciklit té dyté né UMT

- Takimi me studentét, stafin akademik, sekretariné
mésimore, Zyra e Karrierés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me sukses té vitit akademik né té
cilin zhvillohet programi i studimeve. Institucioni garanton té
dhéna statistikore té studentéve qé menaxhohen pérmes sistemit té
brendshém té informacionit dhe jané té sigurta. GVJ konstaton
korrektési dhe seriozitet né punén e sekretarisé. Njésia bazé ku
realizohet programi i studimit harton  raporte analitike,
periodike/analiza vjetore mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje 1é studentéve, kalueshmériné, frekuentimi dhe diplomimin si
dhe punésimit té tyre, duke e shogéruar me masat e duhura né
drejtim té pérmirésimit té kétyre treguesve.

Pérmbushet Pérmbushet

kryesisht plotésisl}t\
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 Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pé&rmirésimit t¢ programit t&
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni

i parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve

| dhe/ose pérfagésuesve té tyre

né organet vendimmarrése e

késhilluese sipas akteve

ligjore dhe atyre rregullatore

té veté institucionit.

Nga takimi me studentét dhe stafin akademik si dhe nga shqyrtimi
i dokumentacionit nga RVB, GVJ konsaton se studentét pérfshihen
dhe angazhohen né organet vendimmarrése e késhilluese sipas
akteve ligjore dhe atyre rregullatore t€ veté institucionit. Sipas
parashikimeve ligjore, Senati Akademik 1 UMT, ka né pérbénen e
vet dhe student, neni 25, pika 3 Statuti i UMT. Paralelisht,
Institucioni ka ngritur dhe Késhillin studentor. Studentét jané dhe
anétaré té komisioneve té ndryshme qé Institucioni ngre (pérfshiré
kétu edhe procesin e akreditimit). Gjithashtu ekziston senatori i
klasés i cili bénte urén lidhése midis studentéve dhe strukurave dhe
funksiononte mé s€ miri. Kéto u konfirmuan edhe né takimin e
zhvilluar me studetnét.

Nga ana tjetér, raportuan se kané gjithnjé njé deré t€ hapur nga
Drejtuesia ¢ Njésisé Kryesore né rast se kané problematika té
ndryshme. Studentét raportuan se jané thirrur nga Drejtuesi i
Departamentit dhe kané dhéné mendimin ¢ tyre pér organizimin e
konferencés. Vierésimi i stafit akademik nga studentét éshté dicka
pozitive. N€ nenin nr. 36, nr. 117 dhe nr. 129 t€ statutit t&¢ UMT-
s€ é&shté e parashikuar g€ 1 student i Késhillit Studentor (i
ekselencé) té jeté pjesé e NJSBC dhe né késhillin e etikés.

Evidenca:

- Evidenca 1 Statuti i Universitetit t¢ Mjekésisé Tirané

- Evidenca 5 Rregullore UMT

- Evidenca 125 Pérberja e Késhillit Studentor UMT

- Evidenca RVB BACHELOR MAMI i firmosur

- Evidenca Mendimi i dekanit MAMI

- Evidenca 69 Perberja e NjSBC - VSAnr. 103, dt.20.10.2020
Per miratimin e NJSBC ne UMT

- Evidenca 102 Urdher per ngritjen e GVB /
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- Evidenca 124 Lista e aktiviteteve Keshilli Studentor
UMT FSHMT

- Evidenca 126 Rregullore ¢ zgjedhjeve té Késhillit
Studentor né UMT

- Evidenca 127 Statuti i Késhillit Studentor UMT

- Evidenca 169 Raporti i Vleresimit te Brendshem
Institucional UMT maj 2022

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- Takimi me studentét dhe stafin akademik

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfag€suesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler€simin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme ¢ té matshme.

GVJ konstaton se FSHMT pérdor sistemin vlerésimit té
performancés sé stafit akademik, pyetésoréve me studentét pér
vlerésimin e stafit akademik dhe léndéve sipas programeve dhe
cikleve té studimit g€ ata ndjekin. Pérpunimi i t€ dhénave béhet
nga NJSBC dhe pérfundon me hartimin e Raportit t& Analiz€s dhe
Vlerésimit té Pyetésoréve, i cili u komunikohet organeve drejtuese,
individualisht secilit prej pedagogéve, dhe mé pas pérgjegjésit té
njésis€ bazé€ pér té analizuar rezultatet dhe marrjen e masave
pérkatése. Studentét konfirmuan q¢ vlersojné stafin akademik. Ata
marrin pyetésorin me email dhe e plotésojné. Kjo éshté procedura
qé raportuan dhe pérfagsuesit e Sektorit té Standardeve té Cilésisé
dhe Kurrikulave. Stafi akademik vlerésohet dhe nga Drejtuesi i
Departamentit. Kjo u konfirmua dhe né takimin me stafin
akademik. Gjithashtu departamenti pérgjegjés pér kété€ program
studimi mirépret sugjerimet, vérejtiet dhe rekomandimet e
studentéve né ¢do kohé, népérmjet anétaréve té késhillave
studentoré dhe kordinatorit t& programit t&€ studimit. Institucioni
garanton pérfshirjen e studentéve dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik.
Nga takimi me studentét dhe stafin akademik si dhe nga shqyrtimi
i dokumentacionit GVJ konsaton se studentét jan€ pjesé e disa
komisioneve né té cilén japin kontributin e tyre (Senati Akademik,
Komisioni i Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Késhilli i Etikés,
Unioni Studentor, Grupit té¢ RVB).

Evidenca:

- Evidenca 1 Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané
- Evidenca 14 Shembull_formulari i performances 2023
- Evidenca 27 Pyetesori i studenteve_fshmi_23

- Evidenca 28 Rezultatet_pyetesorit_studentet 23
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- Evidenca 67 Shembull Pyetesor Vlieresim i studenteve per
lendet e programit te studimit_formular

- Evidenca 68 Shembull Pyetesor Vlieresim i studenteve per
UMT formular

- Evidenca 126 Rregullore e zgjedhjeve té Késhillit
Studentor né UMT

- Evidenca 127 Statuti i Késhillit Studentor UMT

- Evidenca 156 Formular raporti per realizimin e
veprimtarise akademike

- Evidenca E 2.1 Plan masash pér zhvillimin e procesit
mésimor 20-21

- Evidenca E 2.2 Urdhér i MAS, nr 395, 10062021.

- Evidenca E 2.3 Vendim i Senatit pér vitin akademik 22-22,
né kushtet e pandemisé

- Takimi me studentét, stafin akademik.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin €
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

Bazuar né statutin ¢ UMT-sé zéri dhe pérfshirja e studentéve né
progese t€ réndésishme akademike garantohet me pjesémarrjen e
tyre né€ organe dhe komisione té€ réndésishme si NJSBC, GVB,
RVB, Senat Akademik etj. Institucioni ka hartuar dy pyetésoré
pér vlerésimin e stafit akademik nga studetntét, njéri pér léndén
dhe tjeri pér institucionin. Kjo €shté njé€ proceduré standarde qé
UMT pérdor pér té pérfshiré studentét né pémmirésimin e
mésimdhénies. Stafi akademik raportoi se ata vlerésohen nga
studentét. Ata raportuan se né vija té pérgjithshme informohen pér
rezultatet. Studentét konfirmuan gé vlersojné stafin akademik. Ata
marrin pyetésorin me email dhe e plotésojné.

Nga takimi me studentét, stafin akademik dhe shqyrtimi i
dokumnetacionit, GVJ konstaton
pérfagésuar dhe se Njésia pérgjegjése garanton pérfshigen e
studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit té
programit té studimit mbi baza té rregullta dhe reflekton sugjerimet
¢ kontributin e tyre né to, né mbledhje té€ pérbashkéta né
departament apo me pyetésoré.

se studentét ndjehen té

Evidenca:

- Evidenca 5 Rregullore FSHMT

- Evidenca 11.1 Praktiké pér propozim ndryshimesh né
planet mésimore viti akademik 22-23
- Evidenca 27 Pyetesori i studenteve fshmt 23

- Evidenca 28 Rezultatet pyetesorit_studentet 23 |
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- Evidenca 67 Shembull Pyetesor Vieresim i studenteve per
lendet e programit te studimit_formular

- Evidenca 68 Shembull Pyetesor Vleresim i studenteve per
UMT formular

- Evidenca 124 Lista e aktiviteteve Keshilli Studentor
UMT FSHMT

- Evidenca 125 Pérberja e Késhillit Studentor UMT

- Evidenca 130 Politika dhe praktika pér fitimin e bursave té
studentéve dhe pérjashtimi nga tarifa vjetore e studimit

- Evidenca 145 Relacion cleanscore.

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSSBC-UMT

- Takimi me studentét, stafin akademik.

! Kriteri 4. Studentéve u

| mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit té vierésimit dhe
kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e

! institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjes.

| Studentét kané té pérshkruara t€ drejtat e tyre né dokmentat
 rregullatoré dhe ato respektohen me rigorozitet nga stafi akademik, |
| administrativ, sekretaria dhe drejtuesit e institucionit. Ata kané té

drejté té njihen me tezén e tyre té provimit me qéllim komentimin
e rezultatit dhe kané té drejté té ndjekin té€ gjitha shkallét e
ankimimit pér rivlerésim.

Né rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit té
studimit sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vlerésimit té
ankesés sé studentit pér rezultatin e provimit. UMT ka marréveshje

i me CleanScore pér zbatim t€ sistemeve elektronike té testimit dhe

vlerésimit. Me géllim vlerésimi té jeté i drejté dhe i pa anshém,
pérdoret sekretimi i provimeve. Sekretimi u konfirmua nga
studentét dhe pedagogét dhe kjo éshté nj€ piké e forté e
Institucionit.

Procedura dokumentohet qarté né RVB. Né takim me GVIJ,
studentét shprehen té kénaqur me ményrén ¢ organizimit té
provimeve dhe me mundésité q€ ata kané€ pér ankimim rezultati
dhe rishikim t& tezés sé provimit. Departamenti pas procesit t&
ankimimit ngrenjé komision rivlerésimi té ndryshém nga

| komisioni i paré, i cili ben rishqyrtim dhe rivierésim té provimit.

' Nga takimi me stafin akademik dhe studentét u vérejt se fryma né |

institucion éshté tepér pozitive. Eshté né filozofing e institucionit
qé studentét t€ vlerésohen drejt dhe té pérvetésojné sa mé shumé
dije.

Evidenca:

- Evidenca 6. Rregullore Departamenti

/
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- Evidenca 21 Rregullore pér Progamin MP né FSHMT

- Evidenca 21.1 Rreguliore pér Progami MP Mami

- Evidenca 31 Procedura e provimeve dhe kontrollit té dijeve
- Evidenca 61 Proceduré ankimi i studentit pér vierésimin

- Evidenca 92 Syllabuset e léndéve MP Mami

- Takimi me studentét, stafin akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

i standardit

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin e Universitetit dhe
Rregulloret ¢ FSHMT, garantohet e drejta e studentéve ose
pérfaqsuesve té tyre pér pjesémarrje né organet vendim marrése
dhe késhilluese t¢é UMT/FSHMT. Pérfshirja e studentéve né
vendimmarrje dhe vierésim té procesit akademik realizohet pérmes
pérfagésuesve € tyre né organet e zgjedhura (NJSBC, GVB), por
dhe pérmes térhegjes dhe vierésimit té opinionit té tyre né raport
me mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen né projekte
e grupe studimore. Studentét kané qené pjesmarrés dhe né
hartimin e RVB. Né rregulloren e departamentit dhe rregulloren e
programit té studimit sanksionohet dhe pércaktohet procedura e
vierésimit té ankesés sé studentit pér rezultatin e provimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
IL kryesisht plotésisht

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njé€si t€ posagme
né shérbim té€ informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
té institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimi me studentét, stafin
akademik Zyrén e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésis€, Zyrén e
Karrierés GVIJ konstaton se FSHMT ka procedura e njési té
posacme né shérbim t€ informimit e shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore té
institucionit. (Sekretaria Mésimore, Zyra e Sigurimit t¢ Brendshém
té Cilésisé, Zyra e Karrierés dhe Alumni)

Evidenca:

- Evidenca I Statuti | Universitetit té Mjekésisé Tirat{é'\-r
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- Evidenca 3 Organigrama UMT

- Evidenca 107 Manuali i karrierés sé studentéve FSHMT

- Evidenca 164 Rregullore e sekretarisé mésimore

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NiSBC-UMT

- Takimi me studentét, stafin  akademik, Sekretaria
Mésimore, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra
e Karrierés.

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t€ posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje g€ kané t&
béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Sistemi pér informimin, késhillimin, ndjekjen dhe pérparimin e
studentéve i pérshkruar né Kriterin 1 éshté funksional dhe i
pérshtatshém. Studentét u shprehén té kénaqur pér aksesin né
informacion, pér disponibilitetin e sekretarisé pér asistimin né
aspekte té procesit mésimor, pér pjesmarrjen né konferenca
shkencore, aktivitete té ndryshme shkencore, promovuese dhe
trajnuese bashké me pedagogét.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimi me studentét, stafin
akademik Zyrén e Sigurimit té Brendshém té Cilésis€, Zyrén e
Karrierés GV konstaton se Sekretaria Mésimore, Zyra e Alumni
dhe Karrierés, Zyra e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€ jané né
shérbim dhe né funksion té studentéve.

Evidenca:

- Evidenca 107 Manuali i karrierés sé studentéve FSHMT

- Evidenca 110 Analizé vjetore zyra e financés

- Evidenca 164 Rregullore e sekretarisé mésimore

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- Evidenca 181 Rregullore mbi botimet mésimore shkencore
né UMT

- Evidenca E.1 Punim shkencor Pedagog, student 1.

- Evidenca E.2 Punim Shkencor Pedagog, student 2.

- Takimi me studentét stafin akademik, Sekretaria Mésimore,
Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
Karrierés.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e

' karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar

B
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Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimi me studentet, Zyrén e
Karrierés GVJ konstaton se UMT/FSHMT, zyra e Karrierés dhe
Alumnit, ju ofron studentéve shérbimin e késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion dhe |
orientim té posagém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,
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informacion dhe orientim té zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né institucione
posagém, né lidhje me té tjera dhe orientimin né tregun € punés.

kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né tregun
¢ punés. Evidenca:

Nga takimi me studentét dhe stafin akademik u evidentua se njé
pjesé e veté stafit akademik i kané punésuar ish studentét e tyre
apo i kané referuar tek kolegét e tyre pér punésim né klinikat
private.

- Evidenca 107 Manuali i karrierés sé studentéve FSHMT

- Evidenca 108 Aktivitete té zyrés sé karrierés

- Evidenca 120 Té dhéna pér Alumni nga Urdhérat
profesionale

- Takimi me studentet, stafin akademik, Zyra e Karrierés

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas | N&2 shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimi me studentét, Zyrén e

diplomimit, mbledh, Karrierés GV konstaton se zyra e karrierés ndjek studentét pas
pérpunon e mban té dhéna diplomimit, mbledh, pérpunon e mban t€ dhéna mbi shkallén dhe
e YT iles el cilésiné e punésimit té studentéve té programit té studimit dhe ua
punésimit té studentéve té vé ato né dispozicion studentéve dhe organeve e autoriteteve
programit t& studimit dhe ua drejtuese pérkatése. Ajo mban lidhje me studentét e diplomuar
vé ato né dispozicion népérmjet adresave té tyre personale té emailit dhe ka krijuar njé
studentéve dhe organeve e data-bazé té té dhénave té cilat pérditésohen ¢do vit. Po ashtu
autoriteteve drejtuese Urdhérat profesionalé japin informacion mbi numrin e té
pérkatése. punésuarve. Ky informacion disponohet prané UMT per periudhén

2017-2021. Respektivisht pér vitin 2017 ushtrojné profesionin e
mamisé€ 115 veté, pér vitin 2018 - 86 veté, pér vitin 2019-81veté,
pér vitin 2020 - 56, pér vitin 2021-30 veté.

Evidenca:

- Evidenca 107 Manuali i karrierés sé studentéve FSHMT

- Evidenca 108 Aktivitete té zyrés sé karrierés

- Evidenca 120 Té dhéna pér Alumni nga Urdhérat
profesionale

- Evidenca RVB MP MAMI i firmosur

- Takimi me studentét Sekretaria Mésimore, Zyra e Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé, Zyra e Karrierés

- Konkluzione UMT/FSHMT ka procedura dhe njési té posacme né shérbim té
' informimit té studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore dhe
| aktet rregullatore té IAL-ve. Né funksion € informimit té

i studentéve jané struktura té posacme si (Zyra e Késhillimit té
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Karrierés dhe ALUMNI,  Sekretaria mésimore, Drejtoria e
Standarteve dhe e Sigurimit té Cilésisé, Zyra e IT). Institucioni ka
véné né shérbim té studentéve Zyrén e Késhillimit té Karrierés
realizon informimin e studenteve dhe té gjitha shérbimet qé nga
momenti i rregjistrimit deri né dipllomim. Zyra e Késhillimit té
Karrierés asiston né gjurmimin e studentéve pas diplomimit. Ajo
mban lidhje me studentét e diplomuar népérmjet adresave té tyre
personale té emailit dhe ka krijuar njé data-bazé té 1é dhénave 1é
cilat pérditésohen ¢do vit. Kéto 1€ dhéna u vihen né dispozicion
edhe departamenteve, duke i ndihmuar ata té kené kontakte ¢
vazhdueshme midis studentéve té diplomuar dhe FSHMT-sé dhe
Departamentit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

' Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

sy —we]

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VE.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe
monitorimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve 3

Kriteri 1, Institucioni harton | GVJ né takimin me drejtuesit ?'institucionit, stafin, studentét,
udhézues né nivel NJSBC, referencat e véna né dispozicion, mendon se,
institucional pér zhvillimin UMT/FSHMT, e ka té ngritur dhe funksional, Sistemin e
dhe pérdorimin ¢ metodave t€ | Brendshém t€ Sigurimit t€ Cilésisé dhe népérmjet NJSBC-sé,

| ndryshme dhe inovative té siguron zbatimin e njé strategjie institucionale pér pérmirésimin e
' mésimdhénies né bazé té vazhdueshém té cilésisé. UMT/FSHMT organizon trajnime pér
. fushés sé€ studimeve, personelin akademik né lidhje me mésimdhénien né ményre qé
léndéve/moduleve. té realizohen metoda t€ ndryshme dhe inobative pér !
| mésimdhénien. Né takimin me stafin akademik ata raportuan se ‘
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Zyra e Kérkimit Shkencor ka marré eksperté nga jashté me
géllim zhvillimin e trajnimeve. Paralelisht, u dérgojné thirrje
pér aplikime t€ ndryshmé si dhe €ebsite. Pérfagésuesit e Njésiné
e Sigurimit té Brendshém té Cilésis¢ dhe Kurrikulave
raportuan se organizojné aktivitete trajnuese, por jo né fushén
e didaktikés ndérsa pérfaqésuesit ¢ Komisionit pér Kurrikulat dhe
Mésimin raportuan se pérmirésimi i mésimdhénies zhvillohet
pérmes aktiviteteve trajnuese.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimi né institucion GVJ
konstaton se FSHMT harton udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé t€ fushés s€ studimeve,
léndéve/moduleve, duke u trajnuar nga NjSBC pér hartimin e
kurrikulave si dhe pér sigurimin té cilésisé.

Evidenca:

- Evidenca 69 Pérbérja e NjSSBC-VSA nr. 103, dt.20.10.2020

- Evidenca 91 Plani mésimor MP Mami

- Evidenca 170 Plani-Strategjik-i-Zhvillimit-té-UMT-sé-
2021-2024

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- FEvidenca E 5.1 Trajnim stafi FSHMT lidhur me hartimin ¢
kurrikulave

- Evidenca E 5.2 Pérmbledhje takimi HAP_staf pedagogjik
Master Inf familje

- Evidenca E 5.3 Lista e aktiviteteve né kuadér té sigurimit té
cilésisé (pérfshiré trajnimet)

- Takimi me studentét, stafin akademik, Zyra e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvilloyné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Referuar informacionit té paraqitur né RVB dhe vizités né
institucion, GVJ konstaton se NJSBC prané FSHMT mbéshtetur né
rregulloren pér kété njési synon pérmirésimin e rezultateve dhe
rritjen ¢ pritshmérive né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor, pér t€ pérmbushur standartet e cilésisé té pércaktuar nga
UMT/FSHMT, né pérputhje me Kodin e Cilésisé sé Arsimit té larté.
Pérmirésimi i cilésis€ realizohet népé&rmjet: kontrollit t€ brendshém
dhe vlerésimit t& jashtém.

FSHMT =zhvillon mekanizma té monitorimit dhe vleré'.s\on né

ményré periodike aftésit€é mésimdhénése dhe mov{tlve t€4r
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personelit akademik dhe ndihmés akademik. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit GVJ vérejti se kontakti dhe monitorimi i
vijueshmérisé sé progesit mésimor nga pérgjegjési i departamentit,
pyetésorét e studentéve, formularét e performances akademike jané
mekanizma qé identifikojé n€ vazhdimési cilésiné e mésimdheénies.
Stafi akademik raportoi se ata vierésohen nga studentét, Ata
raportuan se né vija té pérgjithshme informohen pér rezultatet.

Evidenca:

- Evidenca 27 Pyetésori i studentéve né FSHMT 23

- Evidenca 28 Rezultatet pyetesorit_studentet 23

- Evidenca 67 Shembull Pyetésor Vierésim I studentéve pér
léndét e programit té studimit_formular

- FEvidenca 68 Shembull Pyetesor Vleresim i studenteve per
UMT formular

- Evidenca 69 Pérbérja e NjSBC-VSA4 nr.103, dt.20.10.2020

- Evidenca 145 Relacion cleanscore.

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- Takimi me studentét, stafin akademik, Zyra e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, Zyra e Burimeve Njerezore.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik té formave e
metodave té mésimdhénies,
t€ vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t€ ankimimeve.

| Studentét shprehen se ata kané marré pjesé né pyetésor€ (on line)
| ku jané shprehur lirshém dhe né ményré anonime lidhur me

Nga takimi me studentét, stafin akademik dhe dokumentacionin e

véné né dispoziocion GVJ konstaton se FSHMT garanton
pérfshirjen e studentéve né vleré€simin periodik t€ formave e
metodave té mésimdhénies (pyetésori pér studentét), t€ vlerésimit
té€ dijeve, pérfshiré mundésiné e trajtimit té ankimimeve.

mésimdhénie pér pedagogét dhe léndét e programit t€ studimit.
Institucioni ka hartuar dy pyetésoré pér vlerésimin e stafit
akademik nga studetntét, njéri pér 1€ndén dhe tjeri pér institucionin.
Kjo éshté njé proceduré standarde q€ UMT pérdor pér & pérfshiré

studentét né pérmirésimin e mésimdhénies. Kjo &shté procedura qé
raportuan dhe pérfagésuesit e Sektorit t€ Standardeve té Cilésisé
dhe Kurrikulave. Stafi akademik vlerésohet dhe nga Drejtuesi i

Departamentit. Kjo u konfirmua dhe né takimin me stafin

akademik. Studentét shprehen se jané pjesé e NjSBC, GVB dhe
RVB.

Studentét kané té drejté té njihen me rezultatin e vlerésimit, té

informohen pér gabimet e tyre né provim si dhe mundésiqé pér té |
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kontestuar né rast se nuk jan€ dakord me vlerésimin. Ai ka t€ drejté
té njihet me pikét totale t€ vlerésimit né tez€ si dhe me pikét né ¢do
rubriké, neni 87 i Regullores sé Njésis¢ kryesore. Ai ka té drejté té
reklamojé provimin né njé kérkesé me shkrim, ¢ cila depozitohet
prané sekretarisé mésimore t€ degés pérkatése, brenda 25 oréve nga
shpallja e rezultateve, neni 92 i Regullores sé Njésis€ kryesore.

Stafi akademik dhe Studentét raportuan se jané né dijeni se ka
proceduré pér kontestimin t€ njé note, né rast se studenti nuk éshté
dakord.

Evidenca:

- Evidenca 27 Pyetésori i studentéve né FSHMT 23

- Evidenca 28 Rezultatet_pyetesorit_studentet 23

- Evidenca 67 Shembull Pyetésor Vierésim I studentéve pér
léndét e programit té studimit_formular

- Evidenca 68 Shembull Pyetésor Vieresim i studentéve pér
UMT formular

- Evidenca 69 Pérbérja e NjSSBC-VSA nr. 103, dt.20.10.2020

- Evidenca 102 Urdher per ngritjen e GVB

- Evidenca 145 Relacion cleanscore.

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NiSSBC-UMT

- Evidenca RVB Mami

- Takimi me studentét, stafin akademik, Zyra e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, Zyra e kurrikulés.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésis¢ né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimi me strukturat
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie GV konstaton se njésia e brendshme e sigurimit té
cilésisé ¢do fund viti akademik publikon raportin vjetor i cili
pérmban edhe plan masa pér pérmirésimin e treguesve me vleré té
ulét. Né institucion, heré pas here lind nevoja e ngritjes sé grupit
té auditimit pér problematika t€ ndryshme né monitorimin e
aktivitetit akademik dhe administrativ té institucionit. Né g¢do
situaté t€ tillé grupi auditues harton njé raport i cili i pércillet
titullarit t€ institucionit.

Evidenca:

- Evidenca 14 Shembull formulari i performancés 2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023 [

- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP |

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafiaw, Tirané
Tel:+355 (© 1) 222-13123

Wretes’

¥
L-mail: mlig@ascalal

Web site: wanwaascalal 1




Kriteri 5. Instituc{ohi-,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
! marra, promovon shembuj té
| praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik 2021,
DLKIPISBP

- Evidenca 153 Raportimi i aktivitetit shkencor i
departamentit

- Evidenca 154 Analizé pér aktivitetin kérkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

- Evidenca 155 Shembull Vlerésimi i performancés sé stafit
administrativ

- Evidenca 156 Formular raporti pér realizimin e
veprimtarisé akademike

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- E.7 Praktiké e auditit té brendshém né FSHMT

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra
e kurrikulés.

UMT/FSHMT né kuadér té planit t& pérgjithshém strategjik réndési
dhe vend té veganté i kushton cilésisé€ sé€ procesit mésimor si edhe
té gjitha shérbimeve mbéshtetése pér realizimin e kétij procesi. I |
gjithé stafi akademik éshté i informuar, merr pjesé dhe déshmon
angazhim maksimal né progeset e sigurimit té cilésisé akademike.
GVIJ konstatoi gadishmériné e Institucionit pér mbéshtetje pér
stafin akademik, si né funksion té realizimit t€ njé procesi mésimor
cilésor (kryesisht né infrastrukturé), ashtu edhe né funksion té
kualifikimit shkencor (nxitja pér pjesmarrje né konferenca
shkencore brenda dhe jashté vendit, nxitja dhe mbéshtjetja
financiare pér té botuar artikuj né€ revista me faktor té lart€ impakti-
Scopus, monografi dhe botime té ngjashmé shkencore).

Nga takimi me pérfagésues té Drejtorisé sé kérkimit, promovimit |
akademik dhe komunikimit dhe me drejtuesit ¢ FSHMT, u
informuam se né mbéshtetje té personelit akademik, FSHMT
miraton cdo vit akademik ka njé fond té vecanté pér kérkimin
shkencor (botime, konferenca etj}

Evidenca:

- Evidenca 10 Revista shkencore FSHMT 2022,2023

- Evidenca 15 Aktivitete libri i abstrakteve knonferenca e |
shkencave mjekesore

- Evidenca 18 Konferenca vietore libri i abstrakteve FSHMT
Evidenca 19 Aktiviteti dt 14 Nentor 2023 né FSHMT
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- Evidenca 29 Programi konferenca VLORE 2023

- Evidenca 30 Konferenca vjetore 2023 FSHMT ne
bashkepunim me UV dhe UISH

- Evidenca 70 Lista e publikimeve_Keshilli i botimeve 2022-
2023

- Evidenca 79 Raport vjetor UMT 2020-21

- Evidenca 79.1 Raport vietor UMT 2021-22

- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vietor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik 2021,
DLKIPISBP

- Evidenca 97.2 Tabela permbledhes Ascal
- Evidenca 152 Lista e botimeve té revistes shkencore té

FSHMT
- Evidenca 153 Raportimi i aktivitetit shkencor i
departamentit

- Evidenca 154 Analizé pér aktivitetin kérkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

- Evidenca 155 Shembull Vierésimi i performancés sé stafit
administrativ

- Evidenca 156 Formular raporti pér realizimin e
veprimtarisé akademike

- Evidenca 167 Lista e mobiliteteve hyrese dhe dalese &
analize statistikore UMT

- Evidenca E 5.1 Trajnim stafi FSHMT lidhur me hartimin e
kurrikulave

- Evidenca E 5.3 Lista e aktiviteteve né kuadér té sigurimit té
cilésisé (pérfshiré trajnimet).

- Evidenca E 7.1 Kérkesé pér rimbursim Etleva Rustami

- Evidenca E 7.2 Rimbursim miratuar E. Rustami

- Evidenca E 7.3 Kérkesé pér rimbursim Ledio Necaj

- Evidenca E 7.4 Rimbursim miratuar L. Necaj

- Takimi me studentét, stafin akademik, Zyra e Sigurimit té
Brendshém té Cilésise, Zyra e kurrikulés.
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit té
cilésisé dhe monitoron e vieréson pérmes njésive té posatéshme
periodikisht programet e studimit. Ky sektor né zbatim té ligjit té
Arsimit té Larté dhe akteve nénligiore zhvillon né fimd té ¢do
semestri pyetésorét studenteve pér matjen performancés dhe
cilésiné e mésimdhénies. Sistemi i sigurimit té cilésisé funksion né
rang institucional dhe ka njési té veganta né ¢do njési kryesore.
GVJ konstaton se té dhénat né raportin pérfundimtar jané
kryesisht pérshkruese né terma sasiore dhe analitike si dhe
evidentohet adresim i problematikave.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| piesérish | kryesisht plotésisht

I X

Standardi VIL.2

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t€ posagme |
pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém t€ sigurimit t€ cilésisé.

Kriteret

.’

1
ik

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté ka politika,
- struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore €
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né Ligjin pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé 80/2015 dhe Kodi i Cilésisé n€ Arsimin ¢
Larté (VKM 531/11.09.2018), institucioni ka ndértuar politika dhe
procedura si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té
cilésis€. Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jané
sanksionuar né statutin e UMT dhe né rregulloren e FSHMT. Gjaté
guidés né institucion GVJ u informua se né ményré té
vazhdueshme, realizohet njé pyetésor anonim me studentét, me
disa rubrika pér mésimdhénien, programin, korrektésiné e stafit,
ky vlerésim menaxhohet nga, Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésisé.

Evidenca:

- Evidenca 1 Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané
- Evidenca 3 Organigrama UMT

- FEvidenca 5 Rrregullore-FSHMT

- Evidenca 27 Pyetésori i studentéve né FSHMT 23
- Evidenca 28 Rezultatet_pyetesorit studentet 23
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- Evidenca 67 Shembull Pyetésor_Vlerésim I studentéve pér
léndét e programit té studimit_formular

- Evidenca 68 Shembull Pyetésor Vieresim i studentéve pér
UMT formular

- Evidenca 69 Pérbérja e NjSBC-VSA nr.103, dt.20.10.2020

- Evidenca 102 Urdher per ngritjen e GVB

- Evidenca 145 Relacion cleanscore.

- Evidenca 100 Rregullore pér Organizimin e Zgjedhjeve pér
Autoritetet, Organet Drejtuese, Komisionet

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- E.7 Praktiké e auditit té brendshém né FSHMT

- Takimi me studentét, stafin akademik, Zyra e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit té Cilésis€ dhe
zbaton njé€ strategji
institucionale pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen
studentét dhe bashképunétoré
e eksperté té jashtém.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se FSHMT ka té
ngritur, mban né funksion Sistemin ¢ Brendshém té Sigurimit t€
Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé duke pérfshiré dhe studentét si pjesé e
NjSBC, GVB.

GV konsaton se NjSBC e UMT ku FSHMT é&shté pjesé e saj,
siguron zhvillimin e cilésisé sé arsimit dhe ka hartuar njé Plan
Strategjik t& Zhvillimit t¢ UMT-s€ pér periudhén 2021-2024 dhe
njé plan veprimi pér Rritjen e Cilésis€ s€ Arsimit t&€ Larté pér
periudhén 2021-2023.

Evidenca:

- Evidenca 1 Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané

- Evidenca 5 Rregullore FSHMT

- Evidenca 21 Rregullore pér Progami MP Mami né FSHMT

- Evidenca 69 Perberjae NjSBC - VSA nr. 103, dt.20.10.2020
Per miratimin e NJSSBC ne UMT

- Evidenca 76 Plan veprimi 2021-2023 per Rritjen e Cilesise
se Arsimit te Larte

- Evidenca 170 Plani-Strategjik-i-Zhvillimit-té-UMT-sé-
2021-2024

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- Takimi me stafin akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém
té Cilésisé, Zyra e kurrikulés.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e

Institucioni ka krijuar mekanizmat e nevojshém dukg\pérdorur
instrumente matése dhe vlerésuese pér vlerésimin periodik {&|
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duhur pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésis€ né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve
t€ vlerésimit té jashtém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

programeve té studimeve dhe i ka pérfshiré informacionet e
nevojshme né t€ gjitha vlerésimet ¢ brendshme t€ cilésisé. Né
pérputhje me detyrimet ligjore pér vlerésimin ¢ jashté t€ cilésisé
institucionale dhe té programeve t€ studimit, UMT i &shté
nénshtruar périodikisht akreditimeve me eksperté vendas dhe té
huaj t€ aprovuara nga ASCAL. T& gjitha vlerésimet jané
konsideruar si njé hap pér pérmirésime t€ métejshme dhe jané
respektuar e plotésuar né kohé gjithmoné rekomandimet e grupeve
audituese. Bazuar né konstatimet dhe detyrat g€ dalin nga kontrollet
dhe ményrat e tjera t€ verifikimit t&€ fakteve NJSBC harton raporte
periodike si dhe njé raport vjetor i cili éshté transparent dhe béhet 1
njohur pér stafin, studentét dhe pér té tretét

Késhtu nga shqyrtimi i dokumnetacionit GVJ konstatoi se nga
Vendimi nr.3, date 27.01.2023 | Bordit te Akreditimit, ASCAL
rezulton se UMT é&shté akredituar pozitivisht pér 6 vite me afat
pérfundimtar me daté 26.01.2029.

Ndérkohé programi i studimit MP né Mami éshté n€ proges
akreditimi.

Evidenca:

- Evidenca 27 Pyetésori i studentéve né FSHMT 23

- Evidenca 28 Rezultatet e pyetésorit té studentéve 2023

- Evidenca 80 Raport vjetor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vietor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 169 Raporti i
Institucional UMTmaj 2022

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit Ni'SBC-UMT

- Raport i NJSSBC

- E.7 Praktiké e auditit t¢ brendshém né FSHMT.

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra

Vierésimit té Brendshém

e kurrikulés.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, té matshém
né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet

Institucioni ka njé hierarki funksionimi dhe mbikqyrje g€ mban nén
kontroll t&€ vazhdueshém zbatimin me rigorozitet té rregulloreve.

| Dekani, pérgjegjési i departamentit dhe pérgjegjési i programit,

| pérfagésuesi i NJSBC né Fakultet koordinojné dhe mbikqyrin
vazhdimisht zbatimin e programit mésimor. Institucioni organizon
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rregullatore institucionale. audite t€ brendéshme té drejtuar nga NJSBC pér dokumentacionin
Mbi bazén e treguesve e ¢do programi dhe mbarévajtjen e progesit mésimor.
cilésoré, institucioni bén

’ R Evidenca:
promovime nxitese per
arritjet mé t& mira né - Evidenca 14 Shembull formulari i performancés 2023
programin e studimit. - Evidenca 80 Raport vjetor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vietor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vjetor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP 2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik 2021
DLKIPISBP

- Evidenca 155 Shembull Vierésimi i performancés sé stafit
administrative

- E.7 Praktiké e auditit ¢ brendshém né FSHMT

- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
Zyra e Sigurimit té Brendshém é Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Konkluzione Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé, institucioni ka ndértuar politika dhe
procedura si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té
cilésisé. Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jané
sanksionuar né statutin e UMT dhe né rregulloren e institucionit.
Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé e funksionon si njé
strukturé autonome dhe e pérhershme prané institucionit dhe
Sfunksionon me plan pune vjetor dhe ushtron njé seri aktivitetesh
bazuar né regulloren NJSBC.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
i standardit

ushet | Pérmbushet | Pérmbushet
it | kryesisht | plotésish

| B o
X

 Standardi V1.3 |
Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré |
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe |

rezultateve t€ synuara té t€ nxeénit. |

| Kriteret Vlerésimi i ekspertéve |
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Kriteri . Institucioni i
arsimit té larté pérdor

mekanizma e procese formale |

¢ té€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike té
programit t€ studimit t€ ciklit
té dyté, g€ i shérbejné
akreditimit té tij. Né kété
proces realizon evidentimin e
| arritjeve dhe dobésive,
motivimin ¢ praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

i Nga shqyrtimi dokumentacionit dhe takimi né institucion GVJ |
konstaton se té gjitha gjetjet e vlérésimit vjetor jané pjesé e raportit |
vjetor té NJSBC, i cili i vihet né dispocion rektoratit. Kéto t€ dhéna
jané bazé pér vlérsimin e brendshém té programeve 1€ studimit dhe
vetévlerésimit. Gjithashtu institucioni kryen njé vlerésim té
brendshém vjetor gjithépérfshirés qé pérfshin gjithé programet,
njésité kryesore/bazé dhe ndihmése q€ e paraqet né njé€ raport vjetor
té¢ Universitetit i cili shérben si njé historik pér performancén
institucionale. Ky raport i pérvitshém dérgohet
legjislacionit edhe né MAS.

konform

! Institucioni prej kohésh ka bashképunim me aktoré t€ jashtém pér |
t€ vlerésuar performancén e stafit akademik dhe administrativ dhe
institucionit né pérgjithési. Njé rol té€ réndésishém né auditimin e
institucionit sidomos né plotésimin e standardeve té stafit akademik
dhe infrastrukturés luan edhe kontrolli i Ministrisé s€ Arsimit dhe
Sporteve pér plotésimin e standardeve té€ mésipérme.

Né pérfundim té kétij kontrolli ky grup harton njé€ raport qé mé pas
1 dérgohet institucionit dhe shérben si njé udhérréfyes i réndésishém
sidomos pér vitin pasardhés akademik.

Evidenca:

- Evidenca 11 Praktiké pér miratimit e planeve mésimore

- Evidenca 11.1 Praktiké pér propozim ndryshimesh né
planet mésimore viti akademik 22-23

- Evidenca 14 Shembull formulari i performancés 2023

- Evidenca 56 Procedura, afatet dhe dok. pér hapjen e
programeve (é reja, riorganizimin dhe miratimin periodik
té planeve

- Evidenca 80 Raport vjetor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vjetor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vijetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik 2021,

DLKIPISBP
- Evidenca 155 Shembull Vierésimi i performancés sé stafit
administrative
f
f t
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- Takimi me pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik,
Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet té pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlierésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe
masat ¢ marra pér adresimin
e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e

dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

arritjeve meé t€ mira né mésim

GV]J konstatoi se né raportin vjetor t&€ NJSBC pérfshihen rezultatet
e pyetésoréve qé shoqéruar me grafik pér ¢do pyetje t€ drejtuar
stafit ose studentéve duke vlerésuar pérqindjet ¢ ¢do alternative pér
pérgjigjet si dhe duke komentuar rezultatet. Né fund té paraqitjes sé
rezultateve té pyetésoréve béhet njé analizé mbi gjetjet dhe
shprehen mundésit€é e korigjimit apo pérmirésimit dhe
rekomanadohen plan masash me synim ritjen e scilésisé
akademike. Té gjitha kéto té€ dhéna paraqgiten t& detajuara né
raportet vjetore dhe analizat vjetore periodike (pér aktivitetin
akademik e shkencor) né nivel t&¢ FSHMT dhe UMT.

Evidenca:

- Evidenca 1 Statuti i Universitetit 1é Mjekésisé Tirané

- FEvidenca 27 Pyetesori i studenteve ne FSHMT 23

- Evidenca 28 Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023

- Evidenca 76 Plan veprimi 2021-2023 pér Rritjen e Cilésisé
s€ Arsimit 1€ Larté

- Evidenca 79 Raport vietor UMT 2020-21

- Evidenca 79.1 Raport vietor UMT 2021-22

- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vjetor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vjetor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik 2021,
DLKIPISBP

- Evidenca E 2.1 Plan masash pér zhvillimin e procesit
mésimor 20-21.

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra
e kurrikulés.

Kriteri 3.Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s€ programit té

Metodat e pérdorura nga UMT pér vlerésimin dhe realizimin me
efektivitet t€ progesit mésimor jané té drejtpérdrejta dhe té térthorta.
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' studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdheénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, té mésuarit,
vierésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s¢
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo € standardizuara,
rezultatet e arritura né testime

ndénnstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

Stafi akademik dhe Administrativ i_Universitetit, fton studentét né |
. diskutime té hapura, dhe ju mundéson atyre shprehjen e liré t€ gjitha
¢éshtjeve gé€ lidhen me progesin arsimor.

Vlerésimi i studentéve béhet né format e pércaktuara ligjore té cilat
jané inkorporuar né Statutin, Rregulloren e pérgjithshme dhe né
programet e veganta té studimit.

Pér vlerésimin e studentéve pérdoren té gjitha format e vlerésimit
pérfshiré kétu testimet, seminaret, detyra kursi, projektet,

prezantime, sipas léndéve specifike dhe nga pedagogu i 1éndés i cili

mban shénimet e veta pér vlerésimet gjaté vitit dhe vlerésimit
 pérfundimtar. Kété e referojné studentét dhe pedagogét gjaté
| bashkébisedimit né takimin né institucion.

Té gjithé studentét gjaté kryerjes sé praktikave t€ tyre mbikqyren
nga infermierét mbikqyrés nga té cilét kérkohet vazhdimisht
opinion né lidhje mé frekuentimin, paraqitjen dhe cilésin€ e puné
s€ studentéve né ambientin klinik. Nga takimi me stafin akademik
dhe studentét u konstatua se ky dokumentacion iu vihet né
dispozicion stafit akademik para provimit té praktikés nga

mbikéqyrésit, dokumentuar dhe tek ditari i praktikés profesionale.

Gjithashtu institucioni merr vazhdimish informacion nga autoritete
' si UISH pér rezultatet ¢ arritura nga provimi 1 VAP (Vlerésimi i
arritjeve praktike) dhe provimi teorik nga QSHA pér licensimin e
studentéve. Ky informacion disponohet né formé shkresore nga
UMT dérguar nga Urdhérat profesionalé (UISH) si té dhéna pér
Alumni nga Urdhérat profesionale.

Evidenca:

- Evidenca 11 Praktiké pér miratimit e planeve mésimore

- Evidenca 11.1 Praktiké pér propozim ndryshimesh né
planet mésimore viti akademik 22-23

- Evidenca 13.1 Shembull Ditar praktike Infermieri-Mami

- Evidenca 13.2 Shembull Ditar praktike Mami 2

- Evidenca 13.3 Shembull Ditar praktike Mami 3

- Evidenca 27 Pyetesori i studenteve ne FSHMT 23

- Evidenca 28 Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023

- Evidenca 79 Raport vietor UMT 2020-21

- FEvidenca 79.1 Raport vietor UMT 2021-22 f

- Evidenca 80 Raport vjetor FSHMT 2020-2021 /
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- Evidenca 81 Raport vietor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vietor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 83 Analizé vjetore DLKIPISBP viti akademik
2022-2023

- Evidenca 84 Analizé vjetore 2022 DLKIPISBP

- Evidenca 85 Analizé vjetore viti akademik 2021,
DLKIPISBP

- Evidenca 108 Aktivitete té zyrés sé karrierés

- Evidenca 120 Té dhéna pér Alumni nga Urdhérat
profesionale

- Evidenca 164 Rregullore e sekretarisé mésimore

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- Evidenca E 5.1 Trajnim stafi FSHMT lidhur me hartimin e
kurrikulave.

- Evidenca E 5.2 Pérmbledhje takimi HAP_staf pedagogjik
Master Inf familje.

- Evidenca E 5.3 Lista e aktiviteteve né kuadér té sigurimit té
cilésisé (pérfshiré trajnimet),

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra
e kurrikulés.

Kriteri 4.Institucioni, né
kuadér té€ vierésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor metoda ¢
instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe ¢
intervista té studentéve, té
atyre té diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit té studimit dhe
paléve té tjera q¢ pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e

GV] konstaton se FSHMT né kuadér té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t€ studimit pérdor Metodat e
térthorta:

Sondazhe népérmjet pyetésoréve té studentéve, ku ata mund té
shprehen né kushte anonimitett pér té gjitha kéto progese (Pyetésori
i studentéve né FSHMT 23, Pyetésori [ Vlerésimit I studentéve pér
1éndét e programit té studimit, Pyetésor 1 Vlerésimit t€ studentéve
pér UMT, sondazhi kombétar i studentéve i organizuar nga ASCAL
né 2022).

Stafit mésimdhénés 1 kérkohet né ményré té€ vazhdueshme gjaté
vitit akademik raporte mbi problematikat e hasura gjaté progesit
akademik, gjithashtu njé feedback merret edhe nga mbikqyrésit ¢
praktikave né lidhje me miréfunksionimin dhe angazhimin e
studentéve né shérbimet spitalore.

Institucioni informohet né ményré periodike pér rezultatet e
studentéve né€ provimin e licencés nga UISH.

Evidenca: a /"
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dijeve ¢ kompetencave té
| pérftuara nga ky program.

- Evidenca 27 Pyetésori i studentéve né FSHMT 23

- Evidenca 28 Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023

- Evidenca 67 Shembull Pyetésor Vlerésim [ studentéve pér
léndét e programit té studimit_formular

- Evidenca 68 Shembull_Pyetesor Vleresim i studenteve per
UMT formular

- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- FEvidenca 81 Raport vietor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vjetor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 108 Aktivitete té zyrés sé karrierés

- Evidenca 120 Té dhéna pér Alumni nga Urdhérat
profesionale

- Evidenca 156 Formular Vleresimi i veprimtarisé akademike

- Evidenca 155 Shembull Vleresimi i performances se stafit
administrativ

- Evidenca 145 Relacion cleanscore

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra
e kurrikulés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UMT pérdor mekanizma e procese formale 1¢ dokumentuara pér
shgyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e heré pas hershme té
programit té studimit. Disa nga instrumentat e pérdorur jané
pyetsorét e studentéve pér procesin e mésimdhénies, si dhe analizat
periodike té punés né nivel departamenti. Vlerésimi i performancés
sé personelit akademik dhe ndihmés akademik. Né procedurat e
realizuara né kuadér té sigurimit 1é brendshém té cilésisé, rezultatet
e proceseve té€ anketimit té studentéve paragiten né Raportin vjetor
té institucionit dhe né raportin vjetor té NJSBC. Njé formé tjetér
éshté edhe raporti nga UISH, gjé pér té cilén GVJ sugjeron qé
FSHMT né frymén e bashképunimit me urdhrin, té konsiderojé
dhe rezultatet nga UISH, né funksion té rritjes sé performancés
§é studentéve.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.4
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Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét ¢ interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

¢ marra né vijim t€ tyre.
Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Institucioni duhet té
parashikojé dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktor&ve t€ brendshém dhe &
jashtém té interesuara pér

| sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésis€ sé€ programit t€
studimit.

GV] konstaton se pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé sé programit t€ studimit, né pérbéne té NJSBC ka nga njé
anétar nga ¢do Fakultet i UMT-sé (FSHMT), njé ekspert t€ jashtém
dhe njé pérfagésues t€ unionit studentor. Megjithaté né funksion té
procesit akademik ka njé angazhim té shuméfishté qé pérfshin
personelin e pritjes, pérgjegjésin e programit, sekretariné mésimore
si dhe drejtuesit e njésive bazé qé jané né kontakte t€ vazhdueshme
me studentét dhe stafin e ¢gdo programi studimi.

Evidenca:

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti té Mjekésisé, Tirané

- Evidenca 5 Rreguliore FSHMT

- Evidenca 21 Rregullore fshmt Program cikli i dyte Master
Profesional

- Evidence 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca E 5.1 Trajnim stafi FSHMT lidhur me hartimin e
kurrikulave.

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
| pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé t€ tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshé&m té€ cilésisé
s& programit t€ studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
1€ kétyre detyrave.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u takua me aktoré té réndésishém
t€ jetés akademike, Dekanin ¢ FSHMT, Pérgjegjésit e
Departamenteve, Pérfagésues té Stafit Akademik, me Grupin ¢ |
Vetévlerésimit me pérfagésues t€ NJSBC dhe Zyrés sé Karrierés.
Né kéto takime doli né pah organizimi i miré i punés sé pérditshme,
koordinimi dhe angazhimi optimal né€ procesin e akreditimit,
motivimi, pérgjegjésia dhe entuziazmi pér sigurimin e brendshém
té cilésise.

Né rregulloret e institucionit dhe né rregulloren e programit té
studimit jané pércaktuar qarté detyrat konkrete pér pozicionet |
individuale dhe njésité né raport me sigurimin e cilésisé. |

GV konstatoi se t€ gjithé aktorét e pérfshiré né€ proces ishin té |
bashképunues dhe té koordinuar pér t€ realizuar nj€ proces sa mé |
korrekt me vetébesim pér punén dhe kapacitetet ¢ tyre. Institucioni |
tregoi aftési menaxhuese dhe drejtuese largpamése dhe pérforcoi |
ndjesiné pozitive se stafi jep mé té mirén duke punuar e i

bashkévepruar konform rregullave, né harmoni t€ ploté.

o cfcaul f
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Studentét u shprehén té kénaqur pér programin e studimit ¢é
ndignin. Ata referuan se jané té pérfshiré né vetévlerésim pérmes
pyetsoréve, propozimeve té€ késhillit studentor si dhe pérmes
pérfagésuesve té tyre né GVB.

Evidenca:
- Evidenca 2 Rregullore ¢ Universiteti té Mjekésisé, Tirané
- Evidenca 5 Rregullore FSHMT
- Evidenca 21 Rregullore fshmt Program cikli i dyte Master

Profesional
- Evidence 21.1 Rregullore MP Mami
- Evidenca 27 Pyetésori i studentéve né FSHMT 23
- Evidenca 28 Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023
- Evidenca 67 Shembull Pyetésor Vierésim I studentéve pér
léndét e programit té studimit_formular

- Evidenca 79 Raport vietor UMT 2020-21
- Evidenca 79.1 Raport vietor UMT 2021-22
- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021
- Evidenca 81 Raport vietor FSHMT 2021-2022
- Evidenca 82 Raport vjetor FSHMT 2022-2023
- Evidenca 102 Urdher per ngritjen e GVB
- Evidenca 145 Relacion cleanscore
- Evidenca 169 Raporti i Vierésimit 1€ Brendshém
Institucional UMTmaj 2022

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s€ programit 1€
studimit duhet & garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe

| kryesore, pérgjegjése pér
programin € studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve té programit t€
studimit,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion GVJ
konstaton se NJSBC funksionon né nivel institucioni dhe koordinon
sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né t€ gjitha njésité

| kryesore dhe me tej né njésité bazé.

' Ne vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit té studimit

“Master profesional né Mami”, njésia bazé garanton pérfshirjen e
té gjithé strukturave né ményré transparente, t€ cilat jané
pérgjegjese pér programin e studimit, sic éshté personelit akademik,
ndihmes akademik e administrativ. GV, gjaté vizité€s né
institucion dhe bisedave té zhvilluara, me drejtues, stafin akademik,
studentét konstaton dhe mund t€ pohojmé njé gjithépérfshirje né

Adresa: “Rruga ¢ Dureésit”
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administrativ, té cilét organizohen né mbledhje té vazhdueshme
mujore t&€ Departamentit. Studentét raportuan se ata pyetishin nga
pedagogét pér mundési pérmirésimi t€ programit té léndéve por nuk
kishin marré pjesé né proceduré pér pérmirésimin e programit té
studimit.

Evidenca:

- Evidenca 27 Pyetésori i studentéve né FSHMT 23

- Evidenca 28 Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023

- Evidenca 67 Shembull Pyetésor Vlierésim I studentéve pér
léndét e programit té studimit_formular

- Evidenca 79 Raport vjetor UMT 2020-21

- Evidenca 79.1 Raport vietor UMT 2021-22

- FEvidenca 80 Raport vjetor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vietor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vietor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 87 Shembull njoftim mbledhje departamenti
vendimmarrje

- FEvidenca 87  Shembull  mbledhje  departamenti
vendimmarrje

- Evidenca 145 Relacion cleanscore

- FEvidenca 180 Rreguliore e funksionimit NJSSBC-UMT

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 4. Perfshirja dhe aktivizimi | GV konstatoi se lidhur me pérfshirjen dhe aktivizimin e aktoréve

i aktoréve € brendshém né té¢ brendshém né proceset e vlerésimit éshté respektuar liria dhe

t ciklike € vierésimit duhet . . . 3 (2 " s . .
progesel eI 1k e VIEresimtt JUhet | etika akademike si dhe kuadri ligjor pér mbrojtjen e té dhénave
1€ respektojé integritetin akademik

personale.

dhe té shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie

: : [nstrumenti kryesor i vlerésimit té programit té studimit, pyetson,
kundrejt personelit dhe studentéve.

éshté realizuar né kushte té plota anonimiteti. Nuk jané referuar
ankesa nga personeli apo studentét pér diskriminim apo pabarazi.

Né procesin e vlerésimit respektohet integriteti akademik dhe
shmanget cdo lloj forme diskriminimi apo pabarazie kundrejt stafit
akademik apo studenteve.

Evidenca:

- Evidenca 1 Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané
- Evidenca 27 Pyetésori i studentéve né FSHMT 23
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Kriteri 5. Pjels-é aktive e proceseve
t€ vlerésimit dhe sigunimit té
brendshém té cilésisé, duhet &
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose cksperté t€ jashtém &
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertizé e mendime té vyera né
lidhye me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin ¢ saj.

._Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe nga takimi me studentét,

f vlerésimit t¢ RVB dhe mé€ pas nga GVJ me ané t€ RV] pasqyrohet

- Evidenca 28 Rezultatet e.pyetesorit te studenteve 2023

- Evidenca 67 Shembull Pyetésor Vierésim I studentéve pér
{éndét e programit té studimit_formular

- Evidenca 145 Relacion cleanscore

- Evidenca 71 Pérbérja e Késhillit té Etikés

- Evidenca 72 Kodi i Etikés-UMT

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT.

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

pérgjegjésit e departamenteve, stafin akademik, Zyra e Sigurimit &
Brendshém té Cilésisé, Zyra e kurrikulés, GVJ konstatoi se pjesé
aktive e progesit té vlerésimit shpesh jané dhe pérfaqésues té
institucioneve té bashképunimit té cilét japin sugjerime né lidhje me

organizimin e progesit mésimor, pérmirésimin e literaturés,
organizimin e oréve laboratorike dhe praktikave klinike.

Vlerésimi i jashém i cili kordinohet nga ASCAL shérben pér
sigurimin e cilésisé sé programit. Ky vlerésim kryhet népérmjet

giéndja aktuale dhe jepen rekonandime me qéllim pérmirésimin e
standarteve té cilésisé. Gjithashtu rregullorja € NJSBC parashikon
pérfshirjen e njé eksperti te jashtem né procesin e vlerésimit té
brendshém té programeve té studimit. Fakt éshté se nepémjet
takimeve pune, n€ ambjentet € gendrave spitalore universitare ku
dhe studentét kryejné praktikat, kéta eksperté té fushés japin
kontributin e tyre. Vlen té theksohet se UISH népérmjet
informacionit mbi ligensimin dhe punésimin e studentéve té
diplomuar bashképunon si ekspert i jashtém me FSHMT.

Evidenca:

- Evidenca 1 Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti té Mjekésisé, Tirané
Evidenca 5 Rregullore FSHMT

- Evidenca 21 Rregullore_fshmt _Program cikli i dyte Master |
Profesional

- Evidence 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 50 Praktika e ndjekur per auditim nga njesi
audituese e jashtmne (UNICEF)
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- Evidenca 51 Praktika e ndjekur per auditim nga Njesia e
Auditit te Brendshem

- Evidenca 108 Aktivitete té zyrés sé karrierés

- Evidenca 120 Té dhéna pér Alumni nga Urdhérat
profesionale

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NiSBC-UMT

Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né statutin, rregulloren dhe planin strategjik 2020-2024 té
UMT/FSHMT, éshté ngritur dhe funksionon  Komisioni i
Pérhershém pér Garantimin e Standardeve té Cilésisé dhe
Programeve té Studimit. Prania e studenteve si anétare 1€
komisionit krijon mundésiné e bashkéveprimit me studentét me
studentét pér té pérfituar ndjesiné e tyre dhe pér té béré efektiv
kontributin e tyre né sigurimin e cilésisé sé programit té studimit.
Rregullorja e NIJSBC parashikon pérfshirjen e eksperte te jashtem
né procesin e vierésimit té brendshém té programeve té studimit,
dhe faktisht nuk kemi pjesémarrje té tyre. NJSBC funksionon né
nivel institucioni dhe koordinon sigurimin e cilésisé sé
rogrameve té studimit né té gjithé UMT/FSHMT.

EPi'ii"ﬁ'llT’sliEt Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

 Standardi VL5

s¢ Brendshme té Cilésise.
Kriteret

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés

| Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér t€ sistemit té
Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente
dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

GV konstatoi se politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t& interesuarit né fagen zyrtare on line té
universitetit. Statuti, Rregulloret, vendime té senatit etj. gjenden té
publikuara né€ két€ fage t€ hapur pér publikun e interesuar.
Informacionet pércillen dhe né formé shkresore né njésiné kryesore
dhe njésité bazé ku jané té aksesueshme nga personeli akademik,
ndihmés akademik dhe studentét.

\
Evidenca: / |
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- ééé..umed.edu.al

- Evidenca 1 Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané

- Evidenca 2 Rregullore e Universiteti té Mjekésise, Tirané

- Evidenca 5 Rreguliore FSHMT

- Evidenca 21 Rregullore fshmt Program cikli i dyte Master
Profesional

- Evidence 21.1 Rregullore MP Mami

- Evidenca 180 Rreguliore e funksionimit NjySBC-UMT

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikudles.

| Kriteri 2. Institucioni i
arsimit té lart€ publikon
rezultatet e vlerésimeve 1€
programit t€ studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

GVIJ konstatoi se NJSCB realizon pyetésorét institucional né fund |

t¢ cdo semestri né ményré elektronike, té€ cilét publikohen
rregullisht duké rritur transparencen. Né hartimin e raportit NJSBC
respekton liriné akademike dhe kodin e etikés si dhe kuadrin ligjor
pér mbrojtjen e t€ dhénave personale (ligji 9887/10.03.2008
ndryshuar me ligjin 48/2012). Raporti i monitorimit u komunikohen
strukturave e autoriteteve pérkatése, rezultatet e vlerésimit 1
komunikohen studenteve, raportet e vlerésimeve té personelit
akademik e ndihmés akademik u komunikohen individeve.

FSHMT publikon raportin e vetévlerésimit t€¢ brendshém pér
akreditimin institucional né fagen e vet éeb pér té gjithé aktorét qé
kané lidhje me universitetin dhe publikun e interesuar.

Evidenca:

- €éé fshmtedual

- Evidenca 27 Pyetésori i studentéve né FSHMT 23

- Evidenca 28 Rezultatet e pyetesorit te studenteve 2023

- Evidenca 67 Shembull Pyetésor Vlerésim [ studentéve pér
léndét e programit té studimit_formular

- Evidenca 145 Relacion cleanscore

- Evidenca 72 Kodi i Etikés-UMT

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- Takimi me studentét, pérgjegjésit ¢ departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 3. Rezultatet ©
| vlerésimit duhet té
shogérohen me nyé plan

Njésia ¢ brendshme e sigurimit té cilésisé ¢do fund viti akademik
publikon raportin vjetor i cili i pércillet senatit akademik. Ky raport
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masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin ¢
mangésive e dobésive té
evidentuara.

i dorézohet Rektorit i detajuar, ndérsa publikohet njé pérmbledhje e
tij pa emra konkret.

Né pérgjithési, pas ¢do procesi vlerésimi gé shoqérohet me gjetje
dhe detyra pér njésité /strukturat repsektive, hartohet plani i masave
pér pérmbushjen e detyrimeve té 1€na.

Evidenca:

- Evidenca 76 Plan veprimi 2021-2023 pér Rritjen e Cilésisé
s€ Arsimit té Larté

- Evidenca 80 Raport vietor FSHMT 2020-2021

- Evidenca 81 Raport vietor FSHMT 2021-2022

- Evidenca 82 Raport vietor FSHMT 2022-2023

- Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin ¢
veprimtarive n€ kuadér t&
monitorimit e vierésimit té
cilésisé né pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé sé€ programit
té studimit.

GV konstatoi s¢ UMT pér té siguruar monitorimin dhe vlerésimin
¢ cilésisé s€ programit té€ studimit, mbledh Senatin Akademik té&
UMT pér t€ monitoruar implementimin e pérmirésimit té procesit
mésimor, ku hartohen dhe njé raport vjetor. Né két€ raport
shqyrtohen problematikat dhe veprimet g€ duhen té ndérmerren pér
té siguruar pérmirésimin.

GV konstaton se institucioni vleréson dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né kuadér t€ monitorimit e vlerésimit té
cilésisé né pérmirésimin né vijim té cilésisé s€ programit té studimit.

Evidenca:

- Evidenca 79.1 Raporti Vietor UMT 2021-2022,

- Evidenca E 5.1 Trajnim stafi FSHMT lidhur me hartimin e
kurrikulave,

- Evidenca E 5.2 Pérmbledhje takimi HAP staf pedagogjik
Master Inf familje.

- Evidenca E 5.3 Lista e aktiviteteve né kuadér té sigurimit té
cilésisé (pérfshiré trajnimet).

- Evidenca E 7 Praktiké e auditit té brendshém né FSHMT

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit € Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.
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Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t€ cilésisé s¢
programit té studimit.

UMT pér pérmirésimin e cilésis€ s€ programit t€ studimit organizon
veprimtari té parashikuara né€ Plan veprimin per Rritjen € Cilesise
se Arsimit te Larte dhe bén analiz€ né€ rang institucioni, dekanati,
departamenti dhe kjo éshté njé piké e fort€ e institucionit.

Pérfagésuesi i NJISBC, stafi akademik si dhe pérgjegjésit e
programeve lujané rol té réndésishém né ndérgjegjésimin pér
sigurimin e cilésisé né programin mésimor.

GVIJ konstaton se institucioni organizon veprimtari periodike me
personelin akademik dhe studentét me qéllimim informimin,
asistencén dhe trajnimin pér njé pjesémarrje aktive dhe efektive né
progesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies, duke i informuar dhe
ndérgjegjésuar pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
sé& programit té studimit.

Evidenca:

- Fvidenca 76 Plan veprimi 2021-2023 per Rritjen e Cilésisé
sé Arsimit té Larté

- Evidenca 79.1 Raporti Vietor UMT _2021-2022

- Evidenca 82 Raporti vjetor FSHMT 2023

- Evidenca 85. Raporti vietor DLKIPISBP viti akademik 2021

- Evidenca 154 Analize per aktivitetin kerkimor-shkencor,
projektet dhe mobilitetin e stafit akademik te UMT

- Evidenca 169 Raporti i Vleresimit te Brendshem
Institucional UMT maj 2022;

- Evidence 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

- Takimi me studentét, pérgjegjésit e departamenteve, stafin
akademik, Zyra e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, Zyra e
kurrikulés.

| Konkluzione

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té
sistemit té Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe béhen publike pér studentét dhe té
gjithé (é interesuarit né fagen zyrtare on line (€ universitetit.
Rezultatet e vierésimit té brendshém, raportohen prane rektoratit
dhe dekanateve te fakulteteve lidhur me pikat e forta dhe dobésite e
tyre. GVJ thekson se raportimet e kryera nga UMT/FSHMT jané
raporte pérshkruese dhe analitike. Kéto raporte shogérohen me
plane masash dhe adresimin e problematikave té cilat synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive 1é evidentuara. GVJ
rekomandon marrjen né konsideraté (€ raporiit té UIS/fL né
ményré gé té rritet performanca e stundetéve. /
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Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master i Profesional né
“Mami” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti i Mjekésisé, Tirané”.

Pika té forta dhe afirmime:

1. Infrastruktura dhe ambjentet e mjaftueshme pér mésimdhénien si dhe fakti qé godina e
FSHMT eshte brenda QSUT, ndihmon studentét né praktikén profesionale.

2. Mundésia pér té realizuar praktikat profesionale né mjedise interaktive, dinamike prané
konsultoreve apo Qéndrave Universitare Spitalore “Koco Gliozheni” dhe “Mbretéresha
Geralding”, QSUT etj.

3. Pothuaj i gjithé personeli akademik i UMT/FSHMT éshté me tituj/grada akademike.

4. Nga takimi me studentét dhe stafin akademik u evidentua se njé pjesé e veté stafit
akademik i kané punésuar ish studentét e tyre apo i kané referuar tek kolegét e tyre pér
punésim né klinikat private.

Pika te dobéta:

Rekomandime:

1. Té nxitet promovimi i kétij programi, duke e béré mé atraktive pér vitin akademik té
ardhshém té rihapet ky program.

2. Té unifikohet struktura dhe té rifreskohet i literatura né sillabuset € 1€ndéve.

3. GVIJsugjeron qé nga sektori pérkatés té shihet mundésia e unifikimit t€ formatit t€¢ CV
té stafit akademik.

4. Té pérfshihet njé ekspert i jashtém né procesin e vlerésimit (& brendshém té programeve
té studimit.

Conclusions of the evaluation of the study program of the second cycle Master of Professional
in “Midwifery” offered by the Institution of Higher Education “University of Medicine,
Tirana”.

Strengths and Affirmations:

I. Sufficient infrastructure and facilities for teaching, as well as the fact that the FSHMT
building is within QSUT, helps students in their professional practice.

2. The opportunity to carry out professional practices in interactive, dynamic

environments near the consultancies or University Hospital Centers “Koco Gliozheni”

and “Queen Geraldine”, QSUT, etc.

Almost all the academic staff of UMT/FSHMT is with academic titles/ranks.

4. From the meeting with the students and the academic staff, it was evident that some of
the academic staff employed their former students or referred them to their colleagues
for employment in private clinics.
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Weaknesses:

Recomandation:

1. Promote the promotion of this program, making it more attractive for the next academic
year.

2. To unify the structure and refresh the literature in the course syllabuses.

3. GVIJ suggests that the relevant sector consider the possibility of unifying the CV format of

the academic staff.
4. To include an external expert in the internal evaluation process of the study programs.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé€ programit

FUSHATE [ SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |
VLERESIMIT

Pérmbushen Pérmbushen
kryesisht plotésisht

X

I. OFRIMII
PROGRAMIT TE
STUDIMIT _ _

II. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE _

III. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT '

IV. BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT _

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E -

TYRE
VI. SIGURIMI 1 X
CILESISE SE

PROGRAMIT TE
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR X
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